

## **ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.**



## **ΕΤΗΣΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ**

**της χρήσης από  
1<sup>η</sup> Ιανουαρίου έως 31 Δεκεμβρίου 2009**

**( Σύμφωνα με το α. 4 του Ν. 3556/2007)**

**ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ ΕΤΗΣΙΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΚΘΕΣΗΣ**

<b>1. ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΜΕΛΩΝ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ .....</b>	<b>3</b>
<b>2. ΕΤΗΣΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ.....</b>	<b>4</b>
<b>3. ΕΚΘΕΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ ΟΡΚΩΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ ΛΟΓΙΣΤΗ .....</b>	<b>19</b>
<b>4. ΕΤΗΣΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ .....</b>	<b>21</b>
<b>5. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ.....</b>	<b>71</b>
<b>6. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ Α.10 Ν.3401/2005 .....</b>	<b>72</b>
<b>7. ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΟΣ ΤΟΠΟΣ ΑΝΑΡΤΗΣΗΣ ΤΗΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΚΘΕΣΗΣ.....</b>	<b>76</b>

Βεβαιώνεται ότι οι συνημμένες Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις για την χρήση 01/01 – 31/12/2009 είναι εκείνες που εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της «ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.» κατά την συνεδρίαση της 12η Μαρτίου 2010 και έχουν δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους στο διαδίκτυο, στην διεύθυνση [www.sarantis.gr](http://www.sarantis.gr).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ  
& ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ  
ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

**ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ**

**ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ**

**ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΖΑΚΕΑΣ**

**ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Δ. ΜΕΪΝΤΑΝΗΣ**

A.Δ.Τ. Χ 080619/03

A.Δ.Τ. Ρ 539590/95

A.Δ.Τ. Ρ 534498/94

A.Δ.Τ. ΑΒ 656347/06

## 1. ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΜΕΛΩΝ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

### Δηλώσεις των Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου (σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ. 2 του Ν. 3556/2007)

Δηλώνεται με την παρούσα ότι, εξ' όσων γνωρίζουμε οι ετήσιες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας «ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.» για την χρήση από 1η Ιανουαρίου 2009 έως την 31η Δεκεμβρίου 2009, οι οποίες καταρτίστηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα χρήσεως της Εταιρείας Γρ. Σαράντης ΑΒΕΕ καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο.

Δηλώνεται επίσης ότι, εξ' όσων γνωρίζουμε η ετήσια έκθεση του διοικητικού συμβουλίου απεικονίζει κατά τρόπο αληθή την εξέλιξη, τις επιδόσεις και τη θέση της ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε., καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, συμπεριλαμβανομένης της περιγραφής των κυριότερων κινδύνων και αβεβαιοτήτων που αντιμετωπίζουν.

Μαρούσι, 12 Μαρτίου 2010

Οι βεβαιούντες

**Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ  
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ**

**Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ  
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ &  
ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ**

**Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ  
& ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.**

**ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ**

**ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ**

**ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΖΑΚΕΑΣ**

**Α.Δ.Τ. Χ 080619/03**

**Α.Δ.Τ. Ρ 539590/95**

**Α.Δ.Τ. Ρ 534498/94**

## 2. ΕΤΗΣΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

### ΕΤΗΣΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.

επί των Οικονομικών Καταστάσεων της χρήσης από 1<sup>η</sup> Ιανουαρίου έως  
31<sup>η</sup> Δεκεμβρίου 2009

Η παρούσα Ετήσια Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου η οποία ακολουθεί (εφεξής «Έκθεση»), αφορά στην χρήση 2009 (1.1.2009-31.12.2009). Η Έκθεση συντάχθηκε και είναι εναρμονισμένη με τις σχετικές διατάξεις του Κ.Ν 2190/1920 και του νόμου 3556/2007 (ΦΕΚ 91Α/30.4.2007) και τις επ' αυτού εκδοθείσες εκτελεστικές αποφάσεις της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και ιδίως την Απόφαση με αριθμό 7/448/11.10.2007 του ΔΣ της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

Η Έκθεση περιλαμβάνεται αυτούσια μαζί με τις οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και τα λοιπά απαιτούμενα από τον νόμο στοιχεία και δηλώσεις στην ετήσια οικονομική έκθεση που αφορά στην χρήση 2009.

#### 1. ΕΠΙΔΟΣΕΙΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΘΕΣΗ

Σε συμφωνία με τις εκτιμήσεις της διοίκησης είναι οι ενοποιημένες πωλήσεις του Ομίλου Σαράντη, ενώ σε επίπεδο κερδοφορίας τα αποτελέσματα ξεπέρασαν τους στόχους. Όλες οι προιοντικές κατηγορίες και οι γεωγραφικές αγορές του Ομίλου επηρεάστηκαν αρνητικά από το δυσμενές οικονομικό περιβάλλον κατά το 2009. Παρόλα αυτά η έγκαιρη και επιτυχής υλοποίηση μέτρων συγκράτησης των εξόδων καθώς και η αποτελεσματική διαχείριση του κεφαλαίου κίνησης συντέλεσαν στον μετριασμό των αρνητικών συνεπειών. Επίσης, αξίζει να αναφερθεί ότι η καθοδική πορεία περιορίστηκε κατά το Δ' τρίμηνο του 2009, ενισχυόμενη από την σταθεροποίηση των υποβαθμισμένων ισοτιμιών στις ξένες χώρες του Ομίλου κατά το τέλος του 2009 καθώς και τον τερματισμό της πρακτικής μείωσης αποθεμάτων στο λιανικό εμπόριο.

Οι ενοποιημένες πωλήσεις μειώθηκαν κατά 14,93% το 2009 και ανήλθαν στα €220,65 εκ. από €259,37 εκ. το 2008. Η πώση στις ενοποιημένες πωλήσεις του Ομίλου αντανάκλα την μειωμένη καταναλωτική δραστηριότητα, το συνεχιζόμενο δυσχερές χρηματοοικονομικό περιβάλλον, καθώς και την αρνητική επίδραση από τις συναλλαγματικές διακυμάνσεις στις ξένες χώρες δραστηριοποίησής του. Αφαιρώντας την επίδραση από την μετάφραση των τοπικών νομισμάτων σε ευρώ, οι συνολικές πωλήσεις του Ομίλου παρουσιάζουν μείωση κατά περίπου 7%. Παρά το διαρκώς επιδεινούμενο επιχειρηματικό περιβάλλον, η αρνητική πορεία μετριάστηκε κατά το Δ' τρίμηνο του 2009, υποστηριζόμενη κυρίως από την σταθεροποίηση των ισοτιμιών προς το τέλος του 2009 και την ολοκλήρωση της πρακτικής μείωσης αποθεμάτων που εφαρμόστηκε στο λιανικό εμπόριο κατά το Α' εξάμηνο του 2009. Πιο συγκεκριμένα, οι πωλήσεις του Ομίλου κατά το Δ'

τρίμηνο του 2009 μειώθηκαν κατά 9,49% σε σύγκριση με το αντίστοιχο περυσινό τρίμηνο, που αντιστοιχεί σε πτώση κατά 3% εξαιρώντας την επίπτωση των ισοτιμιών.

Το μικτό κέρδος του Ομίλου μειώθηκε κατά 16,27% στα €110,58 εκ. το 2009 από €132,06 εκ. Το μικτό περιθώριο κέρδους διαμορφώθηκε σε 50,12% έναντι 50,92%, επηρεασμένο εν μέρει από τις αρνητικές συναλλαγματικές διακυμάνσεις. Παρόλα αυτά, η αρνητική επίπτωση των ισοτιμιών αντισταθμίστηκε σε μεγάλο βαθμό λόγω της υψηλής συμμετοχής των ιδιοπαραγόμενων προϊόντων στις συνολικές πωλήσεις του Ομίλου καθώς και των ανταγωνιστικότερων, σε σχέση με πέρυσι, τιμών πρώτων υλών. Το EBITDA παρουσίασε μείωση της τάξης του 27,81% στα €27,08 εκ. το 2009 από €37,51 εκ. το 2008, ενώ το αντίστοιχο περιθώριο κέρδους διαμορφώθηκε στο 12,27% από 14,46%. Τα κέρδη προ φόρων και τόκων ανήλθαν σε €23,44 εκ. από €33,78 εκ. μειωμένα κατά 30,60%, ενώ το περιθώριο EBIT διαμορφώθηκε σε 10,63% από 13,02%. Τα κέρδη προ φόρων ανήλθαν σε €21,47 εκ., από €32,74 εκ. μειωμένα κατά 34,41% σε σχέση με το 2008. Τέλος τα κέρδη μ.φ.μ.δ.μ. ανήλθαν σε €16,88 εκ. μειωμένα κατά 33,47% σε σχέση με πέρυσι, ενώ συμπεριλαμβάνοντας την έκτακτη εισφορά κ.μ.φ.μ.δ.μ. διαμορφώθηκαν σε €16,39 εκ.

Τα αποτελέσματα του Ομίλου κινήθηκαν σε συμφωνία με τις εκτιμήσεις της διοίκησης όσον αφορά τις πωλήσεις, ενώ ήταν καλύτερα των εκτιμήσεων σε επίπεδο κερδοφορίας. Συγκεκριμένα, το EBITDA του Ομίλου ήταν κατά 6% αυξημένο σε σύγκριση με την πρόβλεψη των €25,5 εκ., ενώ το EBIT διαμορφώθηκε κατά 7% καλύτερο των εκτιμήσεων. Τα κέρδη προ φόρων ήταν αυξημένα κατά 15% σε σύγκριση με την πρόβλεψη των €18,75 εκ. ενώ τα κέρδη μ.φ.μ.δ.μ. ήταν κατά 13% ανώτερα της εκτίμησης των €15 εκ. Συμπεριλαμβάνοντας την έκτακτη εισφορά, τα κ.μ.φ.μ.δ.μ. ξεπέρασαν κατά 9% τις προβλέψεις της διοίκησης.

Παρά τις αντίξοες συνθήκες στο χρηματοοικονομικό περιβάλλον ο Όμιλος συνέχισε επιτυχώς να δημιουργεί ισχυρές ταμειακές ροές, γεγονός που οφείλεται σε μεγάλο βαθμό στις πρωτοβουλίες της διοίκησης για συγκράτηση των λειτουργικών εξόδων καθώς και στην αποτελεσματική διαχείριση του κεφαλαίου κίνησης. Συγκεκριμένα, το λειτουργικό κεφάλαιο κίνησης διαμορφώθηκε στα €64,10 εκ. το 2009 βελτιωμένο σε σχέση με τα €71,17 εκ. που ήταν το 2008 και τα €76,50 εκ. το εννεάμηνο του 2009. Το λειτουργικό κεφάλαιο κίνησης ως προς τις πωλήσεις ανήλθε σε 29,56% συγκριτικά με 33,68% το εννεάμηνο του 2009 και 27,44% το 2008. Παράλληλα, ο Όμιλος επωφελείται από την υγιή κεφαλαιακή διάρθρωση και τον χαμηλό δανεισμό. Ειδικότερα, κατά το 2009, ο συνολικός τραπεζικός δανεισμός ανήλθε σε €56,98 εκ. από €64,92 εκ. το 2008, μειωμένος κατά 12,24%. Επιπρόσθετα, ο καθαρός δανεισμός του Ομίλου μειώθηκε περαιτέρω σε €9,20 εκ. από €24,68 εκ. το εννεάμηνο του 2009 και €29,31 εκ. το 2008.

Όσον αφορά την ανάλυση πωλήσεων ανά προϊοντική κατηγορία, αξίζει να αναφερθεί ότι το αρνητικό κλίμα στην καταναλωτική αγορά καθώς και οι δυσχερείς ισοτιμίες στις χώρες του Ομίλου, έχουν επηρεάσει αρνητικά όλες τις προϊοντικές κατηγορίες του Ομίλου κατά το 2009. Εντούτοις, θα πρέπει να επισημανθεί η βελτίωση που παρατηρήθηκε κατά το Δ' τρίμηνο του 2009 και προήλθε κυρίως από την σταθεροποίηση των νομισμάτων προς το τέλος του 2009.

Τα Προϊόντα Οικιακής Χρήσης κατά το 2009 παρουσίασαν μείωση πωλήσεων κατά 13,08% φτάνοντας τα €96,32 εκ. από €110,81 εκ. πέρυσι. Οι πωλήσεις των ιδιοπαραγόμενων προϊόντων

στην συγκεκριμένη κατηγορία μειώθηκαν κατά 9,82%, ενώ η συνεισφορά τους στις πωλήσεις της κατηγορίας αυξήθηκε στο 99,28% από 95,70%. Κατά το Δ' τρίμηνο του 2009 η πτώση πωλήσεων των Προϊόντων Οικιακής Χρήσης ήταν 8,83% από το περυσινό Δ' τρίμηνο, βελτιωμένη συγκριτικά με την κατά 19,37% πτώση του Γ' τριμήνου του 2009.

Οι πωλήσεις των καλλυντικών ευρείας διανομής μειώθηκαν κατά 16,79% στα €94,39 εκ. από €113,44 εκ. το 2008. Σε αυτή τη κατηγορία τα ιδιοπαραγόμενα προϊόντα παρουσίασαν μείωση της τάξης του 20,63%, και παράλληλα μειώθηκε η συνεισφορά τους στις πωλήσεις της κατηγορίας σε 67,56% από 70,83%. Οι πωλήσεις των καλλυντικών ευρείας διανομής βελτιώθηκαν κατά το Δ' τρίμηνο του 2009 σε σύγκριση με τα προηγούμενα τρίμηνα του 2009, καθώς η μείωση κατά το Δ' τρίμηνο του 2009 ανήλθε σε 13,88 ενώ κατά το Γ' τρίμηνο του 2009 σε 18,63%.

Η κατηγορία των Λοιπών Πωλήσεων είχε σημαντική βελτίωση κατά το Δ' τρίμηνο του 2009 στην οποία συνετέλεσε κυρίως η υποκατηγορία της Επιλεκτικής Διανομής που υπεραπώδωσε σε σύγκριση με τα προηγούμενα τρίμηνα και παρουσίασε αύξηση πωλήσεων κατά 21,10% στο Δ' τρίμηνο.

Αναφορικά με τα λειτουργικά κέρδη, θα πρέπει να σημειωθεί ότι οι αρνητικές επιπτώσεις από τις δυσχερείς συνθήκες στο επιχειρηματικό περιβάλλον, την καταναλωτική κάμψη και την υποβάθμιση των ισοτιμιών στις ξένες χώρες του Ομίλου, αντισταθμίστηκαν εν μέρει από τις πρωτοβουλίες μείωσης εξόδων.

Επιπρόσθετα, αξίζει να σημειωθεί ότι τα προϊόντα οικιακής χρήσης, σε επίπεδο κερδοφορίας επέδειξαν μεγαλύτερη αντοχή σε σύγκριση με τις άλλες προιοντικές κατηγορίες, γεγονός που οφείλεται ως ένα βαθμό και στα χαμηλότερα κόστη πρώτων υλών.

Συγκεκριμένα, το EBIT στην κατηγορία των προϊόντων οικιακής χρήσης αντιστρέφοντας την εικόνα των προηγούμενων τριμήνων του 2009, αυξήθηκε κατά 24,42% στα €11,11 εκ. από €8,93 εκ. το 2008. Το περιθώριο EBIT των προϊόντων οικιακής χρήσης αυξήθηκε σε 11,54% το 2009 από 8,06% πέρυσι και η συνεισφορά της κατηγορίας στο συνολικό EBIT αυξήθηκε σε 47,41% το 2009 από 26,44% το 2008. Τα ιδιοπαραγόμενα προϊόντα της εν λόγω κατηγορίας το 2009 παρουσίασαν αύξηση EBIT της τάξης του 25,21%.

Τα καλλυντικά ευρείας διανομής παρουσίασαν μείωση EBIT το 2009 κατά 71,62% σε σχέση με το 2008. Το περιθώριο EBIT των καλλυντικών ευρείας διανομής διαμορφώθηκε σε 4,33% το 2009 από 12,68% που ήταν πέρυσι. Τα λειτουργικά κέρδη των ιδιοπαραγόμενων προϊόντων της κατηγορίας αυτής ανήλθαν σε €3,35 εκ. κατά το 2009 από €12,03 εκ. το 2008, μειωμένα κατά 72,12%.

Τα έσοδα από την συγγενή εταιρεία Estee Lauder JV ήταν σε συμφωνία με τις εκτιμήσεις και ανήλθαν σε €6,17 εκ.

Όσον αφορά την γεωγραφική κατανομή των πωλήσεων, στην ελληνική αγορά, σημαντική ήταν η επίδραση της πρακτικής μείωσης αποθεμάτων στο λιανικό εμπόριο, που εφαρμόστηκε κυρίως κατά το πρώτο εξάμηνο του 2009, καθώς και της κάμψης στην κατανάλωση και των απαιτητικών συνθηκών που διαμορφώθηκαν στην αγορά καθ' όλη τη διάρκεια της χρονιάς. Πιο συγκεκριμένα, κατά το 2009 στην ελληνική αγορά παρατηρήθηκε πτώση πωλήσεων κατά 14,30% φτάνοντας τα

€91,49 εκ. από €106,75 εκ. Παρόλα αυτά θα πρέπει να σημειωθεί ότι υπήρξε σημαντική βελτίωση στην απόδοση της ελληνικής αγοράς κατά το Δ' τρίμηνο του 2009 συγκριτικά με τα προηγούμενα τρίμηνα, προερχόμενη κυρίως από τα Προϊόντα Οικιακής χρήσης και την υποκατηγορία της Επιλεκτικής Διανομής.

Όσον αφορά τις παλαιές χώρες του Ομίλου, η πτώση πωλήσεων κατά το 2009 αποδίδεται κατά κύριο λόγο στην υποβάθμιση των ισοτιμιών καθώς και στις επιδεινούμενες καταναλωτικές τάσεις στην πλειοψηφία των χωρών δραστηριοποίησης του Ομίλου. Αναλυτικά, οι παλαιές χώρες κατά το 2009 παρουσίασαν μείωση πωλήσεων της τάξης του 15,06%, το οποίο αποτελείται από περίπου 2% πτώση πωλήσεων σε τοπικό νόμισμα και περίπου 13% μέση υποβάθμιση των ισοτιμιών. Αξίζει να αναφερθεί ότι η συρρίκνωση πωλήσεων των παλαιών χωρών σε τοπικό νόμισμα περιορίστηκε κατά το Δ' τρίμηνο του 2009 σε 2,5% συγκριτικά με την κατά ~ 6% πτώση που παρατηρήθηκε κατά το Γ' τρίμηνο του 2009.

Κατά το 2009, το ποσοστό των πωλήσεων των αγορών του εξωτερικού ως προς τις συνολικές πωλήσεις του Ομίλου παρέμεινε στα περυσινά επίπεδα και ανήλθε σε 58,54%.

Όσον αφορά τα κέρδη προ τόκων και φόρων, το EBIT της Ελλάδας μειώθηκε κατά 13,15% στα €16,49 εκ. Κατά το Δ' τρίμηνο του 2009 το EBIT της Ελλάδας ανήλθε σε €5,10 εκ. αυξημένο κατά 42,75% σε σύγκριση με το αντίστοιχο περυσινό τρίμηνο και βελτιωμένο από τα προηγούμενα τρίμηνα του 2009. Εξαιρώντας τα έσοδα από την συγγενή εταιρεία Estee Lauder JV, το EBIT της Ελλάδας κατά το Δ' τρίμηνο του 2009 ανήλθε σε €2,50 εκ. αυξημένο κατά 87% σε σύγκριση με το περυσινό Δ' τρίμηνο. Η εν λόγω αύξηση προέρχεται σε μεγάλο βαθμό από την βελτίωση κατά το Δ' τρίμηνο του 2009 στα Προϊόντα Οικιακής Χρήσης και στην υποκατηγορία της Επιλεκτικής Διανομής.

Οι παλαιές χώρες του εξωτερικού σημείωσαν μείωση EBIT κατά 53,01% στα €6,95 εκ. το 2009 από €14,80 εκ. την περυσινή χρήση. Το περιθώριο EBIT των παλαιών χωρών διαμορφώθηκε σε 5,39% το 2009 συγκριτικά με 9,74% το 2008.

#### Βασικοί Αριθμοδείκτες ενοποιημένων αποτελεσμάτων Ομίλου

Στους παρακάτω πίνακες παρατίθενται μερικοί βασικοί αριθμοδείκτες που αφορούν την οικονομική διάρθρωση και την αποδοτικότητα του Ομίλου για την χρήση 2009 συγκριτικά με την χρήση του 2008.

	2008	2009
Μικτο Περιθώριο Κέρδους	50,92%	50,12%
Περιθώριο EBIT	13,02%	10,63%
Περιθώριο ΚΜΦΜΤΔ	9,79%	7,65%
Λειτουργικό Κεφάλαιο Κίνησης	€ 71,17 εκ.	€ 64,10 εκ.
Λειτουργικό Κεφάλαιο Κίνησης ως προς Πωλήσεις	27,44%	29,05%
Συνολικός Τραπεζικός Δανεισμός	€ 64,92 εκ.	€ 56,98 εκ.
Καθαρός Δανεισμός	€ 29,31 εκ.	€ 9,20 εκ.
Καθαρός Δανεισμός / EBITDA	0,78x	0,34x

Το μικτό περιθώριο κέρδους για την χρήση του 2009, παρά την αρνητική επίδραση από τις συναλλαγματικές διακυμάνσεις, έχει διατηρηθεί στα περυσινά περίπου επίπεδα διαμορφούμενο σε 50,12% έναντι 50,92% κατά το 2008, σαν αποτέλεσμα της υψηλής συμμετοχής των ιδιοπαραγόμενων προϊόντων στις συνολικές πωλήσεις του Ομίλου καθώς και των ανταγωνιστικότερων, σε σχέση με πέρυσι, τιμών πρώτων υλών.

Τα περιθώρια Κερδών προ Φόρων & Τόκων και Κερδών μετά Φόρων και Δικαιωμάτων Μειοψηφίας είναι μειωμένα το 2009 σε σχέση με την χρήση του 2008 σαν συνέπεια της μειωμένης καταναλωτικής δραστηριότητας και της υποβάθμισης των ισοτιμιών, αλλά ξεπέρασαν τις προσδοκίες της διοίκησης.

Το λειτουργικό κεφάλαιο κίνησης ανήλθε σε €64,10 εκ. έναντι €71,17 εκ. το 2008 ως αποτέλεσμα της έμφασης που δόθηκε στην αποτελεσματική διαχείριση κεφαλαίου κίνησης.

Επιπλέον, το 2009 πραγματοποιήθηκε σημαντική μείωση του καθαρού δανεισμού του Ομίλου στα €9,20 εκ.

Τέλος, το Διοικητικό Συμβούλιο θα προτείνει στην Τακτική Γενική Συνέλευση προς έγκριση τη διανομή μερίσματος για την χρήση 2009 ύψους € 0,01 ανά μετοχή. Το προτεινόμενο μέρισμα είναι μικρότερο από αυτό της χρήσης του 2008 και αντανάκλα την προτεραιότητα που θέτει ο Όμιλος στην εξασφάλιση της κατά το δυνατόν μέγιστης ρευστότητας, ώστε να είναι σε θέση να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις του 2010 και προκειμένου να γίνει χρήση σε πιθανές μελλοντικές επενδύσεις.

## **2. ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΟΥ 2009**

A) Εταιρική παρουσίαση του Ομίλου στην Ένωση Θεσμικών Επενδυτών.

Στο πλαίσιο των παρουσιάσεων που διοργανώνει η Ένωση Θεσμικών Επενδυτών πραγματοποιήθηκε κατά την 1η Απριλίου 2009, παρουσίαση του Ομίλου Σαράντη από τον Οικονομικό Διευθυντή του Ομίλου, κ. Κωνσταντίνο Ροζακέα.

Κατά την διάρκεια της παρουσίασης σχολιάστηκαν τα οικονομικά αποτελέσματα του Ομίλου για την χρήση του 2008 και αναπτύχθηκαν η στρατηγική του Ομίλου καθώς και οι εκτιμήσεις της Διοίκησης για τα οικονομικά μεγέθη του 2009.

Όπως ανέφερε ο κ. Ροζακέας, κατά το 2008, παρά τις δυσμενείς συνθήκες στο οικονομικό περιβάλλον, ο Όμιλος συνέχισε την αναπτυξιακή του πορεία δίνοντας έμφαση στις στρατηγικές κατηγορίες των καλλυντικών ευρείας διανομής και των προϊόντων οικιακής χρήσης, στοχεύοντας παράλληλα στην σταδιακή ενίσχυση των πωλήσεων ιδιοπαραγόμενων προϊόντων σε αυτές τις κατηγορίες. Συγκεκριμένα, τα ιδιοπαραγόμενα προϊόντα του Ομίλου κατέγραψαν αύξηση πωλήσεων κατά 14,27%, αυξάνοντας ταυτόχρονα την συνεισφορά τους στις συνολικές πωλήσεις του Ομίλου σε 71,86% από 67,52% που ήταν πέρυσι. Επιπρόσθετα, οι ξένες αγορές συνέχισαν την ικανοποιητική αναπτυξιακή τους πορεία, αυξάνοντας τη συνεισφορά τους σε επίπεδο πωλήσεων



Ομίλου. Ειδικότερα, οι πωλήσεις από τις αγορές του εξωτερικού κατά το 2008 αυξήθηκαν στο 58,84% των συνολικών πωλήσεων από 55,61% το 2007.

Επιπρόσθετα, ο κ. Ροζακέας έκανε αναφορά σε ορισμένους αρνητικούς παράγοντες που επηρέασαν τις επιδόσεις του Ομίλου κατά το Δ' τρίμηνο του 2008. Συγκεκριμένα, οι λόγοι που συνετέλεσαν στην συγκράτηση της απόδοσης του Ομίλου το τελευταίο τρίμηνο του 2008 είναι η υποτίμηση νομισμάτων στις ξένες χώρες του Ομίλου, οι αναταραχές στην Αθήνα και η συγκρατημένη καταναλωτική δραστηριότητα, η μειωμένη απόδοση κερδών από την Estee Lauder JV, η έκτακτη ζημιά που καταγράφηκε λόγω κλεισίματος θέσης σε τιμές αλουμινίου, τα μέτρα μείωσης κόστους του Ομίλου και οι πρόσθετες προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων.

Όσον αφορά τις προβλέψεις και κινήσεις του Ομίλου για το 2009, ο κ. Ροζακέας τόνισε ότι εν μέσω της παγκόσμιας χρηματοπιστωτικής κρίσης και του ανταγωνιστικού επιχειρηματικού περιβάλλοντος, ο Όμιλος παραμένει επικεντρωμένος στους κύριους στρατηγικούς άξονες που ακολουθεί. Σημαντικό κομμάτι της στρατηγικής του Ομίλου αποτελεί η οργανική ανάπτυξη των βασικών δραστηριοτήτων και η έμφαση στα ιδιοπαραγόμενα προϊόντα του. Φυσικά, καθήκον της εταιρείας αποτελεί η συνεχής παρακολούθηση των εξελίξεων στις οικονομίες των χωρών δραστηριοποίησης του Ομίλου και η προσαρμογή του στις εκάστοτε νέες συνθήκες. Σε κάθε περίπτωση, βασικός πυλώνας ανάπτυξης του Ομίλου είναι η ανάπτυξη των υπαρχόντων μεριδίων αγοράς των ιδιοπαραγόμενων προϊόντων στην Ανατολική Ευρώπη. Τέλος, σε συνέχεια της επιτυχημένης ανάπτυξης λογισμικού νέας γενιάς ενδο-επιχειρησιακής οργάνωσης SAP στην μητρική εταιρεία τον Ιανουάριο του 2009, η διοίκηση του Ομίλου επικεντρώνεται τώρα στην εγκατάσταση (roll out) του λογισμικού SAP στην Πολωνία και Ρουμανία τον Ιανουάριο του 2010.

Σε ό,τι αφορά τις εκτιμήσεις της Διοίκησης για το 2009 σχετικά με τα οικονομικά αποτελέσματα, ο κύκλος εργασιών στο τέλος του 2009 αναμένεται να διαμορφωθεί στα €220 εκ., έναντι €259,37 εκ. που ήταν στο τέλος του 2008. Σε ό,τι αφορά τα Κέρδη προ Φόρων, Τόκων και Αποσβέσεων (EBITDA), προβλέπεται μείωση το 2009 στα €25,50 εκ. από €37,51 εκ. που ήταν το 2008. Τα Κέρδη προ Φόρων και Τόκων (EBIT) αναμένεται να διαμορφωθούν στα €22 εκ. από €33,78 εκ. που ήταν το 2008, ενώ τα Κέρδη προ Φόρων προβλέπεται να ανέλθουν στα €18,75 εκ. το 2009. Τέλος, τα Κέρδη Μετά Φόρων καθώς και τα Καθαρά Κέρδη του Ομίλου το 2009 αναμένεται να διαμορφωθούν στα €15 εκ.

#### B) Έκτακτη εισφορά του Ν. 3808/2009

Την 10/12/2009 τέθηκε σε ισχύ ο νόμος 3808/2009 που αφορά την έκτακτη εισφορά φόρου επί των κερδών της χρήσης του 2008. Σύμφωνα με το άρθρο 2 του νόμου, η εταιρεία επιβαρύνθηκε με το ποσό των 487.935,32 ευρώ το οποίο επιβάρυνε τα αποτελέσματα της χρήσης του 2009 και καταβάλλεται το 2010.

### 3. ΚΥΡΙΟΤΕΡΟΙ ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΚΑΙ ΑΒΕΒΑΙΟΤΗΤΕΣ ΓΙΑ ΤΟ 2010.

Ο Όμιλος εκτίθεται σε χρηματοοικονομικούς και άλλους κινδύνους, συμπεριλαμβανομένων των απρόβλεπτων διακυμάνσεων επιτοκίων, πιστωτικών κινδύνων και κινδύνων ρευστότητας. Το συνολικό πρόγραμμα διαχείρισης του κινδύνου του Ομίλου έχει στόχο να ελαχιστοποιήσει τις αρνητικές επιπτώσεις που μπορεί να έχουν οι κίνδυνοι αυτοί στην χρηματοοικονομική του απόδοση. Τα χρηματοοικονομικά προϊόντα που χρησιμοποιεί ο Όμιλος αποτελούνται κυρίως από καταθέσεις σε τράπεζες, λογαριασμούς εισπρακτέους και πληρωτέους, δάνεια και μερίσματα πληρωτέα.

#### **Συναλλαγματικός κίνδυνος**

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται σε ένα περιβάλλον σχετικά υψηλού συναλλαγματικού κινδύνου δεδομένου ότι περίπου το 60% του συνόλου των πωλήσεων του Ομίλου προέρχεται από τις χώρες της Νοτιοανατολικής Ευρώπης, όπου τελευταίως παρουσιάζεται υψηλή διακύμανση των ισοτιμιών. Η Διοίκηση του Ομίλου παρακολουθεί διαρκώς τις συναλλαγματικές διακυμάνσεις, αλλά προς το παρόν ελλείπει μη ικανοποιητικών προϊόντων αντιστάθμισης κινδύνου δεν έχει προβεί στην λήψη σχετικών μέτρων.

#### **Κίνδυνος επιτοκίου**

Επιδίωξη του Ομίλου είναι η επίτευξη της βέλτιστης σχέσης μεταξύ του κόστους δανεισμού και των τυχόν επιπτώσεων στα κέρδη και τις ταμειακές ροές που δύνανται να επιφέρουν οι μεταβολές των επιτοκίων. Ο Όμιλος παρακολουθεί και διαχειρίζεται το δανεισμό και γενικά την οικονομική του στρατηγική προβαίνοντας στη συνδυασμένη χρήση βραχυπρόθεσμου και μακροπρόθεσμου δανεισμού. Πολιτική του Ομίλου είναι να παρακολουθεί διαρκώς τις τάσεις των επιτοκίων καθώς και τις χρηματοδοτικές του ανάγκες. Σε ημερήσια βάση, το κεφάλαιο κίνησης καλύπτεται κατά κύριο λόγο από τις λειτουργικές ταμειακές ροές και από τις υπάρχουσες τραπεζικές γραμμές πίστωσης προς εξασφάλιση βραχυπρόθεσμου δανεισμού. Το επιτόκιο του βραχυπρόθεσμου δανεισμού καθορίζεται σαν διατραπεζικό προσφερόμενο επιτόκιο κατά την ημερομηνία του δανεισμού πλέον ενός προκαθορισμένου περιθωρίου. Η αναλογία μεταξύ του δανεισμού με σταθερό επιτόκιο και του δανεισμού με κυμαινόμενο επιτόκιο ελέγχεται και καθορίζεται από την κατευθυντήρια πολιτική του Ομίλου. Αναφορικά με τους κινδύνους σε περίπτωση αύξησης των επιτοκίων, ο Όμιλος δεν θα έχει επίπτωση ως προς τα αποτελέσματα της επόμενης χρήσης δεδομένου ότι η τρέχουσα στρατηγική του Ομίλου είναι η διαρκής μείωση των υπολοίπων των δανείων στις Τράπεζες.

#### **Πιστωτικός κίνδυνος**

Οι απαιτήσεις του Ομίλου προέρχονται από χονδρικές πωλήσεις. Η χρηματοοικονομική κατάσταση των πελατών παρακολουθείται διαρκώς από τις εταιρείες του Ομίλου οι οποίες ελέγχουν το μέγεθος της παροχής των πιστώσεων καθώς και τα πιστωτικά όρια των λογαριασμών. Όταν κρίνεται απαραίτητο, ζητείται επιπλέον εξασφάλιση με εγγυήσεις. Όπου διαπιστώνεται πιθανότητα μη είσπραξης των απαιτήσεων γίνονται προβλέψεις για επισφάλειες.

### **Κίνδυνος Ρευστότητας**

Η συνετή διαχείριση της ρευστότητας επιτυγχάνεται με την ύπαρξη του κατάλληλου συνδυασμού ρευστών διαθεσίμων και εγκεκριμένων τραπεζικών πιστώσεων. Ο Όμιλος ελέγχει διαρκώς το ποσό του βραχυπρόθεσμου και μακροπρόθεσμου δανεισμού καθώς και την αναλογία αυτού προς τις συνολικές υποχρεώσεις, τη σύνθεση των συνολικών υποχρεώσεων, και διαχειρίζεται τους κινδύνους που μπορεί να δημιουργηθούν από έλλειψη επαρκούς ρευστότητας φροντίζοντας να υπάρχουν πάντα εξασφαλισμένες τραπεζικές πιστώσεις προς χρήση. Οι υπάρχουσες διαθέσιμες αχρησιμοποίητες εγκεκριμένες τραπεζικές πιστώσεις προς τον Όμιλο, είναι επαρκείς ώστε να αντιμετωπιστεί οποιαδήποτε πιθανή έλλειψη ταμειακών διαθεσίμων.

Ο Όμιλος φροντίζει να διαχειρίζεται το κεφάλαιο κίνησης με τέτοιο τρόπο ώστε να ελαχιστοποιούνται οι πιθανοί κίνδυνοι ρευστότητας και ταμειακών εισροών.

### **Κίνδυνος διακύμανσης τιμών πρώτων υλών**

Ο Όμιλος εκτίθεται σε κίνδυνο από μια διακύμανση στην χρηματιστηριακή τιμή των μετάλλων (αλουμίνιο), καθώς το αλουμίνιο αποτελεί μία από τις βασικές πρώτες ύλες στην παραγωγική του διαδικασία. Ο όμιλος προκειμένου να αντιμετωπίσει τον κίνδυνο της διακύμανσης της τιμής του αλουμινίου προβαίνει σε κλείσιμο της τιμής του κατά βραχύχρονα διαστήματα.

## **4. ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΗ ΠΟΡΕΙΑ ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΞΗ**

Τα οικονομικά αποτελέσματα του 2009 του Ομίλου είναι σε συμφωνία με τις εκτιμήσεις της διοίκησης και αντανακλούν την κάμψη στην καταναλωτική αγορά και τις απαιτητικές συνθήκες στο εμπόριο καθώς και την αρνητική επίδραση των διακυμάνσεων των ισοτιμιών στις χώρες όπου δραστηριοποιείται ο Όμιλος. Παρόλα αυτά, η πτωτική πορεία περιορίστηκε κατά το Δ' τρίμηνο του 2009 καθώς ο Όμιλος επωφελήθηκε από την χαμηλή βάση του αντίστοιχου περυσινού τριμήνου, την σταθεροποίηση των ισοτιμιών κατά το τέλος του 2009, τον τερματισμό της πρακτικής μείωσης αποθεμάτων στο λιανεμπόριο καθώς επίσης και τις έγκαιρες πρωτοβουλίες της διοίκησης για περιορισμό λειτουργικών εξόδων και έμφαση στην αποτελεσματική διαχείριση του κεφαλαίου κίνησης. Παράλληλα, οι ισχυρές ταμειακές ροές και ο χαμηλός δανεισμός του Ομίλου συμπληρώνουν την ισχυρή οικονομική θέση του Ομίλου.

Η χρηματοπιστωτική κρίση που έχει επηρεάσει τις οικονομίες των χωρών σε παγκόσμιο επίπεδο, επηρεάζει και τις προοπτικές του Ομίλου για το 2010, παρότι ακριβείς εκτιμήσεις είναι δύσκολο να γίνουν στην δεδομένη συγκυρία.

Καθώς η αβεβαιότητα στις αγορές παραμένει, η διοίκηση του Ομίλου αναμένει ότι οι δυσχερείς συνθήκες στο οικονομικό περιβάλλον θα συνεχιστούν το 2010 και δίνει έμφαση στο να εναρμονίσει την κοστολογική δομή της με τα αναμενόμενα έσοδα.

Αναγνωρίζοντας τις ευμετάβλητες και δυσμενείς συνθήκες, η διοίκηση εξετάζει συνεχώς τις εξελίξεις στις οικονομίες των χωρών που δραστηριοποιείται και είναι σε θέση να προσαρμοστεί στα νέα δεδομένα εφόσον οι συνθήκες το επιβάλλουν.

Παράλληλα ο Όμιλος παραμένει επικεντρωμένος στους στρατηγικούς άξονες που ακολουθεί και που συνίστανται στην οργανική ανάπτυξη στις βασικές δραστηριότητες και έμφαση στα ιδιοπαραγόμενα προϊόντα, την ανάπτυξη των υπαρχόντων μεριδίων αγοράς των ιδιοπαραγόμενων προϊόντων στην Ανατολική Ευρώπη, τη συνεχή παρακολούθηση των εξελίξεων στις οικονομίες των χωρών δραστηριοποίησης του Ομίλου και προσαρμογή του στις εκάστοτε νέες συνθήκες. Τέλος, στρατηγικό άξονα ανάπτυξης αποτελεί και η διερεύνηση πιθανών στόχων για εξαγορά στις παλαιές αγορές, που να διαθέτουν ικανά μερίδια αγοράς, κερδοφορία και δομή δαπανών που επιτρέπει την όσο το δυνατόν μεγαλύτερη άσκηση συνεργιών μετά την εξαγορά.

## 5. ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ

Οι συναλλαγές μεταξύ της Εταιρείας και συνδεδεμένων με αυτήν προσώπων, (συνδεδεμένα μέρη) όπως αυτά ορίζονται στο Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 24 περιγράφονται παρακάτω.

### Η εταιρεία

#### 1. Θυγατρικές :

#### Απαιτήσεις από εμπορική δραστηριότητα

31/12/2009

31/12/2008

VENTURES A.E	790.888,94	811.093,87
ZETA AE	410.657,02	403.664,22
SARANTIS BELGRADE D.O.O	0,00	0,00
SAREAST L.T.D	0,00	0,00
SARANTIS SKOPJE D.O.O	0,00	98.395,40
SARANTIS BULGARIA L.T.D	0,00	515.102,92
SARANTIS ROMANIA S.A	11.858,28	2.137.532,43
K.ΓΕΟΔΩΡΙΔΗΣ ΑΕ	55.947,39	72.178,32
SARANTIS CZECH REPUBLIC sro	944.265,32	635.029,22
SARANTIS POLSKA S.A	1.427.056,36	2.316.795,26
SARANTIS UKRAINE S.A	501.980,09	501.980,09
SARANTIS ANADOL S.A	0,00	0,00
SARANTIS HUNGARY	0,00	977.932,46
SARANTIS RUSSIA	699.970,75	1.380.970,75
TRADE 90 L.T.D	391.151,82	0,00

<b>Σύνολο</b>	<b>5.233.775,97</b>	<b>9.850.674,94</b>
---------------	---------------------	---------------------

Απαιτήσεις από δάνεια

ZETA AE	200.000,00	0,00
<b>ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ</b>	<b>5.433.775,97</b>	<b>9.850.674,94</b>

Υποχρεώσεις από εμπορική δραστηριότητα

VENTURES AE	200,00	200,00
ZETA AE	300,00	300,00
SARANTIS SKOPJE D.O.O	480.640,48	0,00
SARANTIS POLSKA S.A	12.812,56	21.688,50
SARANTIS BELGRADE D.O.O	861.584,78	265.213,67
SARANTIS ROMANIA S.A	1.902.211,41	0,00
TRADE 90 L.T.D	0,00	0,00
SARANTIS RUSSIA	0,00	0,00
SARANTIS BULGARIA L.T.D	1.782.902,94	587,33
SARANTIS ANADOL S.A	345.497,97	168.837,45
<b>Σύνολο</b>	<b>5.386.150,14</b>	<b>456.826,95</b>

Υποχρεώσεις από δάνεια

ZETA FIN LTD	18.811.285,09	16.339.916,00
SAREAST L.T.D	400.000,00	400.350,00
GR SARANTIS CYPRUS L.T.D	16.471.567,00	16.306.247,61
<b>Σύνολο</b>	<b>35.682.852,09</b>	<b>33.046.513,61</b>

**ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ**

**41.069.002,23**

**33.503.340,56**

31/12/2009

31/12/2008

Έσοδα

Πωλήσεις εμπορευμάτων

VENTURES AE	1.450.943,24	1.449.395,13
SARANTIS ROMANIA S.A	4.251.656,48	6.010.674,59
SARANTIS BULGARIA L.T.D	2.172.406,40	3.321.402,84
SARANTIS BELGRADE D.O.O	2.149.795,38	3.070.620,65
SARANTIS SKOPJE D.O.O	738.757,46	834.674,59
SARANTIS ANADOL S.A	69.153,50	73.818,45
SARANTIS UKRAINE S.A	0,00	-38.083,17
SARANTIS POLSKA S.A	3.936.733,09	5.536.213,61
SARANTIS CZECH REPUBLIC sro	1.385.671,70	1.941.131,04
Κ.ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ ΑΕ	-10.304,16	41.019,45

SARANTIS RUSSIA	-723.588,99	0,00
TRADE 90 L.T.D	675.057,92	0,00
SARANTIS HUNGARY	0,00	1.088.766,78

<b>Σύνολο</b>	<b>16.096.282,02</b>	<b>23.329.633,96</b>
---------------	----------------------	----------------------

**Έσοδα  
Λοιπά**

VENTURES AE	21.660,36	11.459,68
SARANTIS UKRAINE S.A	0,00	2.754,10
SARANTIS POLSKA S.A	11.200,00	11.200,00
ZETA AE	7.625,00	3.000,00
SAREAST L.T.D	0,00	0,00
SARANTIS BULGARIA L.T.D	5.115,77	5.318,00
Κ.ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ ΑΕ	28.375,36	61.670,73

<b>Σύνολο</b>	<b>73.976,49</b>	<b>95.402,51</b>
---------------	------------------	------------------

**ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ** 16.170.258,51 23.425.036,47

**Έξοδα και αγορές**

**Αγορές  
Εμπορευμάτων**

SARANTIS ROMANIA S.A	1.746,63	23.686,10
SARANTIS BULGARIA L.T.D	0,00	585,26
SARANTIS BELGRADE D.O.O	1.387,28	0,00
SARANTIS HUNGARY	0,00	9.579,50
TRADE 90 L.T.D	1.728,46	0,00
SARANTIS CZECH REPUBLIC sro	0,00	7.506,54
SARANTIS POLSKA S.A	22.801,35	36.590,83
SARANTIS ANADOL S.A	1.569.995,78	813.195,94
SARANTIS RUSSIA	709.509,09	0,00
SARANTIS UKRAINE S.A	0,00	48.297,59

<b>Σύνολο</b>	<b>2.307.168,59</b>	<b>939.441,76</b>
---------------	---------------------	-------------------

**Έξοδα - Τόκοι**

ZETA FIN LTD	540.341,21	741.505,68
GR SARANTIS CYPRUS L.T.D	574.953,72	269.539,45
SAREAST L.T.D	18.250,00	350,00

<b>Σύνολο</b>	<b>1.133.544,93</b>	<b>1.011.395,13</b>
---------------	---------------------	---------------------

**ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ** 3.440.713,52 1.950.836,89

## **6. ΑΝΑΛΥΤΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΚΑΤΑ ΤΟ ΑΡΘΡΟ 4, ΠΑΡ.7, Ν.3556/2007.**

### **I. Διάρθρωση μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας**

Το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας ανέρχεται σε πενήντα εννέα εκατομμύρια εξήντα χιλιάδες τετρακόσια σαράντα επτά ευρώ και εξήντα λεπτά (59.060.447,60 Ευρώ), διαιρούμενο σε τριάντα οκτώ εκατομμύρια τριακόσιες πενήντα χιλιάδες εννιακόσιες σαράντα κοινές ονομαστικές μετοχές με δικαίωμα ψήφου (38.350.940 μετοχές), ονομαστικής αξίας ενός ευρώ και πενήντα τεσσάρων λεπτών (1,54 Ευρώ) η κάθε μία.

Οι μετοχές της Εταιρείας είναι εισηγμένες προς διαπραγμάτευση στην Αγορά Αξιών του Χρηματιστηρίου Αθηνών (Κατηγορία «Μεγάλης Κεφαλαιοποίησης»).

Τα δικαιώματα των μετόχων της Εταιρείας που πηγάζουν από τη μετοχή της είναι ανάλογα με το ποσοστό του κεφαλαίου, στο οποίο αντιστοιχεί η καταβλημένη αξία της μετοχής. Κάθε μετοχή παρέχει όλα τα δικαιώματα που προβλέπει ο νόμος και το καταστατικό της, και ειδικότερα:

- το δικαίωμα επί του μερίσματος από τα ετήσια ή τα κατά την εκκαθάριση κέρδη της Εταιρείας.

Ποσοστό 35% των καθαρών κερδών μετ' αφαίρεση μόνον του τακτικού αποθεματικού διανέμεται από τα κέρδη κάθε χρήσης στους μετόχους ως πρώτο μέρισμα, ενώ η χορήγηση πρόσθετου μερίσματος αποφασίζεται από τη Γενική Συνέλευση. Μέρισμα δικαιούται κάθε μέτοχος, κατά την ημερομηνία προσδιορισμού δικαιούχων μερίσματος. Το μέρισμα κάθε μετοχής καταβάλλεται στο μέτοχο εντός δύο (2) μηνών από την ημερομηνία της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης που ενέκρινε τις Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις. Ο τρόπος και ο τόπος καταβολής ανακοινώνεται μέσω του Τύπου. Το δικαίωμα είσπραξης του μερίσματος παραγράφεται και το αντίστοιχο ποσό περιέρχεται στο Δημόσιο μετά την παρέλευση 5 ετών από το τέλος του έτους, κατά το οποίο ενέκρινε τη διανομή του η Γενική Συνέλευση.

- το δικαίωμα ανάληψης της εισφοράς κατά την εκκαθάριση ή, αντίστοιχα, της απόσβεσης κεφαλαίου που αντιστοιχεί στη μετοχή, εφόσον αυτό αποφασισθεί από τη Γενική Συνέλευση,
- το δικαίωμα προτίμησης σε κάθε αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας με μετρητά και την ανάληψη νέων μετοχών,
- το δικαίωμα λήψης αντιγράφου των οικονομικών καταστάσεων και των εκθέσεων των ορκωτών ελεγκτών και του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας.

- το δικαίωμα συμμετοχής στη Γενική Συνέλευση, το οποίο εξειδικεύεται στα εξής επιμέρους δικαιώματα: νομιμοποίησης, παρουσίας, συμμετοχής στις συζητήσεις, υποβολής προτάσεων σε θέματα της ημερήσιας διάταξης, καταχώρησης των απόψεων στα πρακτικά και ψήφου.
- Η Γενική Συνέλευση των μετόχων της Εταιρείας διατηρεί όλα τα δικαιώματά της κατά τη διάρκεια της εκκαθάρισης.

Η ευθύνη των μετόχων της Εταιρείας περιορίζεται στην ονομαστική αξία των μετοχών που κατέχουν.

## II. Περιορισμοί στη μεταβίβαση των μετοχών της Εταιρείας

Η μεταβίβαση των μετοχών της Εταιρείας γίνεται όπως ορίζει ο Νόμος και δεν υφίστανται εκ του καταστατικού της περιορισμοί στη μεταβίβασή τους, δεδομένου μάλιστα ότι πρόκειται για άυλες μετοχές εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών.

## III. Σημαντικές άμεσες ή έμμεσες συμμετοχές κατά την έννοια του 3556/2007

Την 31.12.2009 οι κατωτέρω μέτοχοι κατείχαν ποσοστό μεγαλύτερο του 5% του συνόλου των δικαιωμάτων ψήφου της Εταιρείας:

1)

	Αριθμός μετοχών		αριθμός δικαιωμάτων ψήφου		% δικαιωμάτων ψήφου	
	Άμεσα	Έμμεσα	Άμεσα	Έμμεσα	Άμεσα	Έμμεσα
ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ	570.880		570.880	βλ.MARGINPLUS	1,489%	βλ.MARGINPLUS
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ	450.000		450.000	βλ.MARGINPLUS	1,173%	βλ.MARGINPLUS
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΑΡΑΝΤΗ MARGINPLUS INVESTMENTS LTD.	370.900		370.900	βλ.MARGINPLUS	0,967%	βλ.MARGINPLUS
IRINA INVESTMENTS HOLDING S.A.	12.340.000		12.340.000		32,177%	
				12.340.000		32,177%
<b>ΣΥΝΟΛΟ</b>	<b>13.731.780</b>		<b>13.731.780</b>		<b>35,806%</b>	

Οι μέτοχοι της εταιρείας ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε., Γρηγόρης Σαράντης, Κυριάκος Σαράντης, Αικατερίνη Σαράντη, Irina linvestments Holding S.A. και Marginplus Investment Ltd, βάσει συμφωνίας που υφίσταται ήδη από την 24/12/1997 μεταξύ των τριών πρώτων, η οποία τους υποχρεώνει μέσω συντονισμένης άσκησης των δικαιωμάτων ψήφου που κατέχουν να υιοθετούν διαρκώς κοινή πολιτική ως προς τη διοίκηση του εκδότη, κατέχουν συνολικό ποσοστό άμεσης και έμμεσης συμμετοχής επί των δικαιωμάτων ψήφου της ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε. ίσο με 35,806% (ήτοι 13.731.780 δικαιώματα ψήφου).

Σημειώνεται ότι η εταιρία IRINA INVESTMENTS HOLDING S.A. ανήκει στους 3 πρώτους γνωστοποιούντες και κατέχει το σύνολο των μετοχών (100%) της εταιρίας MARGINPLUS INVESTMENTS LTD.

2) Kas Depository Trust Company: 5.2%

Η εταιρεία KAS DEPOSITORY TRUST COMPANY ενημέρωσε την 20/05/09 ότι προέβη την 13/05/09 σε αγορά μετοχών της εταιρείας ΓΡ.ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ, με αποτέλεσμα το συνολικό



ποσοστό συμμετοχής του επί του μετοχικού κεφαλαίου και δικαιωμάτων ψήφου της ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ να αυξηθεί από 4,961% (ήτοι 1.902.500 δικαιώματα ψήφου) σε 5,026% (1.927.500 δικαιώματα ψήφου).

Εκτοτε δεν έχει προχωρήσει σε σημαντική μεταβολή ποσοστού στο πλαίσιο του Ν.3556.

3) ΓΡ.ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.: 5,8%

Η εταιρεία ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε. κατέχει συνολικά 2.225.000 ίδιες μετοχές που αντιστοιχούν στο 5,8% του μετοχικού κεφαλαίου. Σημειώνεται ότι οι ίδιες μετοχές δεν έχουν δικαίωμα ψήφου. Επίσης, την 23/03/10 η εταιρεία ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε., στα πλαίσια του Ν. 3556 γνωστοποίησε στο επενδυτικό κοινό ότι την 19/03/2009 υπερέβη το 5% του μετοχικού κεφαλαίου της.

#### **IV. Μετοχές παρέχουσες ειδικά δικαιώματα ελέγχου**

Δεν υφίστανται μετοχές της Εταιρείας που παρέχουν στους κατόχους τους ειδικά δικαιώματα ελέγχου.

#### **V. Περιορισμοί στο δικαίωμα ψήφου**

Δεν προβλέπονται στο καταστατικό της Εταιρείας περιορισμοί του δικαιώματος ψήφου που απορρέουν από τις μετοχές της.

#### **VI. Συμφωνίες μετόχων της Εταιρείας**

Δεν έχει περιέλθει σε γνώση της εταιρείας ύπαρξη συμφωνιών μεταξύ των μετόχων της, οι οποίες συνεπάγονται περιορισμούς στη μεταβίβαση των μετοχών της ή στην άσκηση των δικαιωμάτων ψήφου που απορρέουν από τις μετοχές της.

#### **VII. Κανόνες διορισμού και αντικατάστασης μελών Δ.Σ. και τροποποίησης καταστατικού**

Οι κανόνες που προβλέπει το καταστατικό της Εταιρείας για το διορισμό και την αντικατάσταση των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της και την τροποποίηση των διατάξεών του δεν διαφοροποιούνται από τα προβλεπόμενα στον Κ.Ν. 2190/1920.

#### **VIII. Αρμοδιότητα του Δ.Σ. για την έκδοση νέων ή για την αγορά ιδίων μετοχών**

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 1 στοιχ. β) του Κ.Ν. 2190/1920, το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας έχει το δικαίωμα, κατόπιν σχετικής απόφασης της Γενικής Συνέλευσης που υπόκειται στις διατυπώσεις δημοσιότητας του άρθρου 7β του Κ.Ν. 2190/1920, να αυξάνει το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας με την έκδοση νέων μετοχών, με απόφασή του που λαμβάνεται με πλειοψηφία τουλάχιστον των δύο τρίτων (2/3) του συνόλου των μελών του. Στην περίπτωση αυτή, το μετοχικό κεφάλαιο μπορεί να αυξάνεται μέχρι το ποσό του κεφαλαίου που είναι καταβλημένο κατά την ημερομηνία που χορηγήθηκε στο Διοικητικό Συμβούλιο η εν λόγω εξουσία από τη Γενική Συνέλευση. Η ως άνω εξουσία του Διοικητικού Συμβουλίου μπορεί να ανανεώνεται από τη Γενική Συνέλευση για χρονικό διάστημα που δεν υπερβαίνει την πενταετία για κάθε ανανέωση.

**ΙΧ. Σημαντικές συμφωνίες που τίθενται σε ισχύ, τροποποιούνται ή λήγουν σε περίπτωση αλλαγής ελέγχου κατόπιν δημόσιας πρότασης**

Δεν υφίστανται συμφωνίες, οι οποίες τίθενται σε ισχύ, τροποποιούνται ή λήγουν σε περίπτωση αλλαγής στον έλεγχο της Εταιρείας κατόπιν δημόσιας πρότασης.

**Χ. Συμφωνίες με μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ή το προσωπικό της Εταιρείας**

Δεν υπάρχουν συμφωνίες της Εταιρείας με μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της ή με το προσωπικό της, οι οποίες να προβλέπουν την καταβολή αποζημίωσης ειδικά σε περίπτωση παραίτησης ή απόλυσης χωρίς βάσιμο λόγο ή τερματισμού της θητείας ή της απασχόλησής τους εξαιτίας δημόσιας πρότασης.

**7. ΙΔΙΕΣ ΜΕΤΟΧΕΣ**

Σε εφαρμογή του άρθρου 4 παρ. 4 του υπ' αριθμ.2273/2003 Κανονισμού της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και σύμφωνα με το άρθρο 16 του Κ.Ν. 2190/1920 και βάσει των σχετικών αποφάσεων της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της που πραγματοποιήθηκε κατά την 02/06/2008, όπως αυτές τροποποιήθηκαν από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση της 11/11/2008, και του Διοικητικού Συμβουλίου, κατά την διάρκεια της χρήσης του 2009 η εταιρεία απέκτησε συνολικά 1.092.592 ίδιες μετοχές με μέση τιμή 3,39 ευρώ που αντιστοιχούν στο 2,85% του μετοχικού κεφαλαίου. Συνολικά, από την αρχή του προγράμματος αγοράς Ιδίων Μετοχών η εταιρεία κατέχει 2.225.000 ίδιες μετοχές με μέση τιμή 4,58 ευρώ που αντιστοιχούν στο 5,8% του μετοχικού κεφαλαίου.

Μαρούσι, 12 Μαρτίου 2010

Το Διοικητικό Συμβούλιο

**Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ  
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ**

**Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ  
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ &  
ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ**

**Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ  
& ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.**

**ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ**

**ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ**

**ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΖΑΚΕΑΣ**

**Α.Δ.Τ. Χ 080619/03**

**Α.Δ.Τ. Ρ 539590/95**

**Α.Δ.Τ. Ρ 534498/94**

### 3. ΕΚΘΕΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ ΟΡΚΩΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ ΛΟΓΙΣΤΗ

#### ΕΚΘΕΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ

#### ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥ ΟΡΚΩΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ ΛΟΓΙΣΤΗ

Προς τους Μετόχους της «ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.»

#### **Έκθεση επί των Εταιρικών και Ενοποιημένων Οικονομικών Καταστάσεων**

Ελέγξαμε τις συνημμένες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της «ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.» και των θυγατρικών της, που αποτελούνται από την εταιρική και ενοποιημένη κατάσταση οικονομικής θέσης της 31 Δεκεμβρίου 2009, τις εταιρικές και ενοποιημένες καταστάσεις συνολικού εισοδήματος, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών της χρήσεως που έληξε την ημερομηνία αυτή, καθώς και την περιλήψη σημαντικών λογιστικών αρχών και μεθόδων και τις λοιπές επεξηγηματικές πληροφορίες.

#### **Ευθύνη της Διοίκησης για τις Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις**

Η διοίκηση είναι υπεύθυνη για την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση αυτών των εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση, όπως και για εκείνες τις εσωτερικές δικλείδες που η διοίκηση καθορίζει ως απαραίτητες ώστε να καθίσταται δυνατή η κατάρτιση εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων απαλλαγμένων από ουσιώδη ανακρίβεια, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος.

#### **Ευθύνη του Ελεγκτή**

Η δική μας ευθύνη είναι να εκφράσουμε γνώμη επί αυτών των εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων με βάση τον έλεγχό μας. Διενεργήσαμε τον έλεγχό μας σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου. Τα πρότυπα αυτά απαιτούν να συμμορφωνόμαστε με κανόνες δεοντολογίας, καθώς και να σχεδιάζουμε και διενεργούμε τον έλεγχο με σκοπό την απόκτηση εύλογης διασφάλισης για το εάν οι εταιρικές και οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις είναι απαλλαγμένες από ουσιώδη ανακρίβεια. Ο έλεγχος περιλαμβάνει τη διενέργεια διαδικασιών για την απόκτηση ελεγκτικών τεκμηρίων, σχετικά με τα ποσά και τις γνωστοποιήσεις στις εταιρικές και τις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις. Οι επιλεγόμενες διαδικασίες βασίζονται στην κρίση του ελεγκτή περιλαμβανομένης της εκτίμησης των κινδύνων ουσιώδους ανακρίβειας των εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος. Κατά τη διενέργεια αυτών των εκτιμήσεων κινδύνου, ο ελεγκτής εξετάζει τις εσωτερικές δικλείδες που σχετίζονται με την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση των εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων της εταιρείας, με σκοπό το σχεδιασμό ελεγκτικών διαδικασιών κατάλληλων για τις περιστάσεις και όχι με σκοπό την έκφραση γνώμης επί της αποτελεσματικότητας των εσωτερικών δικλείδων της εταιρείας. Ο έλεγχος περιλαμβάνει επίσης την αξιολόγηση της καταλληλότητας των λογιστικών αρχών και μεθόδων που χρησιμοποιήθηκαν και του εύλογου των εκτιμήσεων που έγιναν από τη διοίκηση, καθώς και αξιολόγηση της συνολικής παρουσίας των εταιρικών και

ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων. Πιστεύουμε ότι τα ελεγκτικά τεκμήρια που έχουμε συγκεντρώσει είναι επαρκή και κατάλληλα για τη θεμελίωση της ελεγκτικής μας γνώμης.

### **Γνώμη**

Κατά τη γνώμη μας, οι συνημμένες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζουν εύλογα, από κάθε ουσιώδη άποψη, την οικονομική θέση της Εταιρείας και των θυγατρικών αυτής κατά την 31 Δεκεμβρίου 2009, τη χρηματοοικονομική τους επίδοση και τις ταμειακές τους ροές για τη χρήση που έληξε την ημερομηνία αυτή σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

### **Αναφορά επί άλλων Νομικών και Κανονιστικών θεμάτων**

Επαληθεύσαμε τη συμφωνία και την αντιστοίχιση του περιεχομένου της Έκθεσης του Διοικητικού Συμβουλίου με τις συνημμένες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, στα πλαίσια των οριζόμενων από τα άρθρα 43α, 107 και 37 του Κ.Ν. 2190/1920.



**BAKER TILLY HELLAS**

Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές

Λεωφ. Μεσογείων 396, 153 41 Αγ. Παρασκευή

ΑΜ ΣΟΕΛ: 148

Αθήνα, 19 Μαρτίου 2010  
Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

Γεώργιος Ι. Βαρθαλίτης  
Α.Μ./ΣΟΕΛ: 10251

## 4. ΕΤΗΣΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

### ΕΤΗΣΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

ΤΗΣ 31<sup>ης</sup> Δεκεμβρίου 2009

Υπεύθυνοι για την κατάρτιση των Ετήσιων Οικονομικών Καταστάσεων της χρήσης 01/01/2009 – 31/12/2009 είναι οι υπογράφοντες στο τέλος των Οικονομικών Καταστάσεων.

### Πίνακας περιεχομένων

<b>ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ.....</b>	<b>23</b>
<b>ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ .....</b>	<b>24</b>
<b>ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ .....</b>	<b>26</b>
<b>ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ.....</b>	<b>28</b>
<b>1. ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΕΤΗΣΙΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ.....</b>	<b>29</b>
1.1 Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ.....	29
1.2 ΔΟΜΗ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ.....	30
1.3 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ .....	31
<b>2. ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ.....</b>	<b>31</b>
2.1 ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ ΜΕ ΤΑ ΔΠΧΠ.....	31
2.2 ΒΑΣΗ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ .....	31
2.3 ΈΓΚΡΙΣΗ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ .....	31
2.4 ΚΑΛΥΠΤΟΜΕΝΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ .....	31
2.5 ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ .....	31
2.6 ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΚΡΙΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ.....	32
2.7 ΝΕΑ ΠΡΟΤΥΠΑ – ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΕΡΜΗΝΕΙΕΣ ΣΕ ΗΔΗ ΥΠΑΡΧΟΝΤΑ ΠΡΟΤΥΠΑ .....	32
<b>3 ΒΑΣΙΚΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ.....</b>	<b>36</b>
3.1 ΕΝΟΠΙΩΣΗ .....	36
3.2 ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΞΕΝΟΥ ΝΟΜΙΣΜΑΤΟΣ .....	38
3.3 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΚΑΤΑ ΤΟΜΕΑ .....	39
3.4 ΥΠΕΡΑΞΙΑ .....	39
3.5 ΆΥΛΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ .....	39
3.6 ΕΝΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ .....	40
3.7 ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ.....	41
3.8 ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΣΑ .....	41
3.9 ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΕΣ .....	42
3.10 ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΙΣΟΔΥΝΑΜΑ.....	43
3.11 ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ.....	43
3.12 ΔΑΝΕΙΑ.....	43
3.13 ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ.....	43

3.14	ΠΑΡΟΧΕΣ ΛΟΓΩ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΒΡΑΧΥΧΡΟΝΙΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ ΣΕ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ ....	44
3.15	ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΕΣΟΔΩΝ.....	44
3.16	ΚΡΑΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ .....	45
3.17	ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ .....	45
3.18	ΔΙΑΝΟΜΗ ΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ .....	46
3.19	ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ .....	46
<b>4</b>	<b>ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ.....</b>	<b>47</b>
<b>5</b>	<b>ΕΠΕΞΗΓΗΜΑΤΙΚΕΣ ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ..</b>	<b>48</b>
5.1	ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΑΝΑ ΤΟΜΕΑ.....	48
5.2	ΥΠΕΡΑΞΙΑ .....	49
5.3	ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ .....	50
5.4	ΠΕΛΑΤΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ .....	50
5.5	ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΚΑΙ ΙΣΟΔΥΝΑΜΑ .....	51
5.6	ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ.....	52
5.7	ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ.....	52
5.8	ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ .....	53
5.9	ΔΑΝΕΙΑ.....	53
5.10	ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ .....	54
5.11	ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ ΦΟΡΟΙ .....	54
5.12	ΠΑΡΟΧΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ .....	55
5.13	ΈΞΟΔΑ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ.....	56
5.14	ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ .....	56
5.15	ΊΔΙΕΣ ΜΕΤΟΧΕΣ .....	57
5.16	ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΕΤΑΒΟΛΗΣ ΠΑΓΙΩΝ .....	58
5.17	ΑΝΑΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΠΑΡΑΔΟΧΕΣ .....	62
5.18	ΔΙΚΑΣΤΙΚΕΣ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ .....	62
5.19	ΕΝΔΟΜΙΛΙΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ .....	63
5.20	ΠΙΝΑΚΕΣ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΑΝΑ ΚΛΑΔΟ ΚΑΙ ΧΩΡΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΗΣΗΣ.....	68

**ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ**

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31/12/2009	31/12/2008	31/12/2009	31/12/2008
<b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>				
<b>Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία</b>	<b>73.847.975,33</b>	<b>74.839.473,11</b>	<b>90.304.927,62</b>	<b>94.357.360,65</b>
Ενσώματα πάγια	41.187.597,45	43.733.650,40	34.046.368,52	38.025.807,71
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	6.120.524,31	1.796.756,95	4.468.707,60	71.207,39
Υπεραξία επιχειρήσεως	5.951.956,83	6.082.525,83		
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	1.804.387,79	2.224.181,03	1.342.491,62	1.806.464,72
Επενδύσεις σε θυγατρικές ,συγγενείς επιχειρήσεις	18.372.607,81	19.490.416,89	50.230.727,81	53.304.972,35
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	410.901,14	1.511.942,01	216.632,07	1.148.908,48
<b>Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία</b>	<b>149.652.257,56</b>	<b>154.199.010,24</b>	<b>82.433.398,03</b>	<b>88.665.160,58</b>
Αποθέματα	34.683.610,66	44.954.118,95	17.561.924,67	21.891.547,63
Απαιτήσεις από πελάτες	70.899.876,97	73.312.724,26	37.664.546,04	42.988.981,51
Λοιπές απαιτήσεις	5.684.558,20	6.054.920,21	3.753.482,64	4.209.784,70
Ταμειακά διαθέσιμα	30.758.427,08	23.160.007,71	17.551.273,57	14.471.653,57
Χρεόγραφα	6.832.360,00	5.972.453,00	5.622.500,00	4.919.100,00
Μεταβατικοί λογ. ενεργ.	793.424,65	744.786,11	279.671,11	184.093,17
<b>Σύνολο Ενεργητικού</b>	<b>223.500.232,89</b>	<b>229.038.483,35</b>	<b>172.738.325,65</b>	<b>183.022.521,23</b>
<b>ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ Μετόχων της Μητρικής:</b>				
Μετοχικό κεφάλαιο	59.060.447,60	59.060.447,60	59.060.447,60	59.060.447,60
Αποθεματικό υπέρ το άρτιο:	39.252.195,98	39.252.195,98	39.252.195,98	39.252.195,98
Αποθεματικά	-15.927.411,90	-12.241.635,30	-14.930.360,48	-11.299.975,40
Κέρδη (ζημιές) εις νέον	33.193.861,54	18.706.144,33	-33.194.976,14	-32.744.807,32
<b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων Ιδιοκτητών Μητρικής</b>	<b>115.579.093,22</b>	<b>104.777.152,61</b>	<b>50.187.306,96</b>	<b>54.267.860,86</b>
<b>Μειοψηφίας:</b>	<b>7.065,81</b>	<b>2.107,57</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων</b>	<b>115.586.159,03</b>	<b>104.779.260,18</b>	<b>50.187.306,96</b>	<b>54.267.860,86</b>
<b>ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>				
<b>Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις</b>	<b>53.606.096,10</b>	<b>23.065.449,22</b>	<b>51.258.225,00</b>	<b>20.847.062,20</b>
Δάνεια	50.250.000,00	18.250.000,00	49.000.000,00	17.000.000,00
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	10.605,24	48.095,79	0,00	0,00
Προβλέψεις για παροχές στους εργαζ. μετά την έξοδο από την υπηρεσία	1.723.146,50	1.696.595,09	1.665.161,00	1.641.233,00
Προβλέψεις και λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	1.622.344,36	3.070.758,34	593.064,00	2.205.829,20
<b>Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις</b>	<b>54.307.977,76</b>	<b>101.193.773,95</b>	<b>71.292.793,69</b>	<b>107.907.598,17</b>
Προμηθευτές	38.143.698,76	44.386.535,61	22.000.140,13	29.502.679,74
Λοιπές υποχρεώσεις	3.341.456,41	2.709.131,03	42.851.031,11	35.036.609,15
Φόρος εισοδήματος και λοιποί φόροι πληρωτέοι	2.408.847,01	4.138.364,31	1.293.746,36	2.180.153,36
Δάνεια	6.728.094,21	46.671.255,93	4.500.000,00	40.500.000,00
Μεταβατικοί λογ. παθητικού	3.685.881,37	3.288.487,07	647.876,09	688.155,92
<b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων</b>	<b>223.500.232,89</b>	<b>229.038.483,35</b>	<b>172.738.325,65</b>	<b>183.022.521,23</b>

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ**

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1-31/12/2009	1/1-31/12/2008	1/1-31/12/2009	1/1-31/12/2008
Έσοδα	220.649.502,14	259.368.049,53	101.703.623,85	123.586.927,77
Κόστος πωλήσεων	110.067.651,78	127.303.658,45	54.440.561,68	65.844.619,92
<b>Μικτά κέρδη εκμεταλλεύσεως</b>	<b>110.581.850,36</b>	<b>132.064.391,08</b>	<b>47.263.062,17</b>	<b>57.742.307,85</b>
Άλλα έσοδα εκμεταλλεύσεως	8.589.350,98	9.387.513,25	2.444.016,36	2.379.228,76
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας	13.451.038,57	16.416.216,03	6.312.707,55	9.253.551,89
Έξοδα λειτουργίας διαθέσεως	82.275.630,42	91.256.258,02	37.025.290,32	40.314.753,76
<b>Κέρδη εκμεταλλεύσεως</b>	<b>23.444.532,34</b>	<b>33.779.430,28</b>	<b>6.369.080,66</b>	<b>10.553.230,96</b>
Απομείωση θυγατρικής εταιρίας	0,00	0,00	-1.974.424,52	0,00
Χρηματοοικονομικά έσοδα-έξοδα	-1.971.137,73	-1.040.175,89	-2.509.363,54	-794.524,56
<b>Κέρδος προ φόρων</b>	<b>21.473.394,61</b>	<b>32.739.254,39</b>	<b>1.885.292,60</b>	<b>9.758.706,40</b>
Φόρος εισοδήματος	4.203.475,75	6.592.962,88	381.533,46	1.700.498,39
Αναβαλλόμενοι φόροι	382.302,70	763.360,56	463.973,10	858.396,48
<b>Κέρδος μετά την αφαίρεση φόρου</b>	<b>16.887.616,17</b>	<b>25.382.930,95</b>	<b>1.039.786,04</b>	<b>7.199.811,53</b>
Έκτακτη Εισφορά Ν.3808/2009	487.935,32	0,00	487.935,32	0,00
<b>Κέρδος μετά την αφαίρεση φόρου (Α)</b>	<b>16.399.680,85</b>	<b>25.382.930,95</b>	<b>551.850,72</b>	<b>7.199.811,53</b>
Μετόχους της μητρικής	16.394.722,60	25.386.210,92	551.850,72	7.199.811,53
Δικαιώματα μειοψηφίας	4.958,24	-3.279,97	0,00	0,00
<b>Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)</b>	<b>-766.763,53</b>	<b>-9.031.675,33</b>	<b>193.613,85</b>	<b>-3.743.545,77</b>
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α)+(Β)</b>	<b>15.632.917,32</b>	<b>16.351.255,62</b>	<b>745.464,57</b>	<b>3.456.265,76</b>
Ιδιοκτήτες μητρικής	15.627.959,07	16.354.535,60	-	-
Δικαιώματα μειοψηφίας	4.958,24	-3.279,97	-	-
<b>Κέρδη κατά μετοχή που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής για την περίοδο</b>	<b>0,4275</b>	<b>0,6619</b>	<b>0,0144</b>	<b>0,1877</b>

ΛΟΙΠΑ ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΕΣΟΔΑ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01/01 - 31/12/09	01/01 - 31/12/08	01/01 - 31/12/09	01/01 - 31/12/08
Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία	138.222,33	-4.699.117,31	193.613,85	-3.743.545,77
Συναλλαγματικές διαφορές από μετατροπή σε ευρώ	-904.985,86	-4.478.381,18	0,00	0,00
Διαγραφή δικαιωμάτων μειοψηφίας λόγω εξαγοράς ποσοστού		145.823,16	0,00	0,00
<b>Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους</b>	<b>-766.763,53</b>	<b>-9.031.675,33</b>	<b>193.613,85</b>	<b>-3.743.545,77</b>



**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (σε τρίμηνη βάση)**

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/10-31/12/2009	1/10-31/12/2008	1/10-31/12/2009	1/10-31/12/2008
Έσοδα	62.146.688,20	68.664.455,23	26.432.867,24	28.074.462,22
Κόστος πωλήσεων	30.612.179,27	34.467.547,43	14.511.011,06	16.464.979,26
<b>Μικτά κέρδη εκμεταλλεύσεως</b>	<b>31.534.508,93</b>	<b>34.196.907,80</b>	<b>11.921.856,18</b>	<b>11.609.482,96</b>
Άλλα έσοδα εκμεταλλεύσεως	3.540.238,78	3.126.498,57	973.136,12	828.681,64
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας	3.379.587,59	5.504.183,19	1.311.792,81	3.052.347,79
Έξοδα λειτουργίας διαθέσεως	24.301.822,12	24.452.939,07	9.707.240,57	9.224.503,83
<b>Κέρδη εκμεταλλεύσεως</b>	<b>7.393.337,99</b>	<b>7.366.284,11</b>	<b>1.875.958,92</b>	<b>161.312,98</b>
Απομείωση θυγατρικής εταιρίας	0,00	0,00	-1.974.424,52	0,00
Χρηματοοικονομικά έσοδα-έξοδα	-475.800,53	-1.521.902,46	-882.535,91	-469.343,55
<b>Κέρδος προ φόρων</b>	<b>6.917.537,46</b>	<b>5.844.381,65</b>	<b>-981.001,51</b>	<b>-308.030,57</b>
Φόρος εισοδήματος	1.321.416,03	2.074.145,99	-205.692,86	482.578,00
Αναβαλλόμενοι φόροι	288.197,79	-75.566,42	369.868,19	19.469,50
<b>Κέρδος μετά την αφαίρεση φόρου</b>	<b>5.307.923,65</b>	<b>3.845.802,08</b>	<b>-1.145.176,84</b>	<b>-810.078,07</b>
Έκτακτη Εισφορά Ν.3808/2009	487.935,32	0,00	487.935,32	0,00
<b>Κέρδος μετά την αφαίρεση φόρου (Α)</b>	<b>4.819.988,33</b>	<b>3.845.802,08</b>	<b>-1.633.112,16</b>	<b>-810.078,07</b>
Μετόχους της μητρικής	4.817.214,35	3.849.949,62	-1.633.112,16	-810.078,07
Δικαιώματα μειοψηφίας	2.773,97	-4.147,54	0,00	0,00
<b>Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)</b>	<b>-1.175.192,40</b>	<b>-9.336.470,80</b>	<b>-827.090,82</b>	<b>-2.961.551,44</b>
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α)+(Β)</b>	<b>3.644.795,93</b>	<b>-5.490.668,72</b>	<b>-2.460.202,98</b>	<b>-3.771.629,51</b>
Ιδιοκτήτες μητρικής	3.642.021,95	-5.486.521,17	-	-
Δικαιώματα μειοψηφίας	2.773,97	-4.147,54	-	-
<b>Κέρδη κατά μετοχή που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής για την περίοδο</b>	<b>0,1256</b>	<b>0,1003</b>	<b>-0,0426</b>	<b>-0,0212</b>

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ**

Ενοποιημένη Κατάσταση μεταβολών  
ιδίων κεφαλαίων

Ποσά σε €	Αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής					Δικαιώματα Μειοψηφίας	Σύνολο
	Μετοχικό κεφάλαιο	Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	Αποθεματικό Αναπροσαρμογ ών και λοιπά αποθεματικά	Υπόλοιπο κερδών ζημιών	Σύνολο		
<b>Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2008</b>	<b>59.060.447,60</b>	<b>39.252.195,98</b>	<b>-3.037.785,22</b>	<b>6.293.422,99</b>	<b>101.568.281,35</b>	<b>-140.435,61</b>	<b>101.427.845,74</b>
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα χρήσης</b>							
Καθαρά κέρδη χρήσης				25.386.210,92	25.386.210,92	-3.279,97	25.382.930,95
<b>Λοιπά συγκεντρωτικά έσοδα</b>							
Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία			-4.685.205,67	-13.911,64	-4.699.117,31		-4.699.117,31
Συναλλαγματικές διαφορές				-4.478.381,17	-4.478.381,17		-4.478.381,17
Διαγραφή δικαιωμάτων μειοψηφίας λόγω εξαγοράς του ποσοστού					0,00	145.823,15	145.823,15
<b>Σύνολο λοιπών συγκεντρωτικών εσόδων</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-4.685.205,67</b>	<b>-4.492.292,81</b>	<b>-9.177.498,48</b>	<b>145.823,15</b>	<b>-9.031.675,33</b>
<b>Συνολικά συγκεντρωτικά έσοδα μετά από φόρους</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-4.685.205,67</b>	<b>20.893.918,11</b>	<b>16.208.712,44</b>	<b>142.543,18</b>	<b>16.351.255,62</b>
<b>Λοιπές συναλλαγές καταχωρημένες στα Ίδια κεφάλαια</b>							
Αγορές ιδίων μετοχών			-6.480.181,38		-6.480.181,38		-6.480.181,38
Διανεμηθέντα μερίσματα				-6.519.659,80	-6.519.659,80		-6.519.659,80
Σχηματισμός αποθεματικών			1.961.536,97	-1.961.536,97	0,00		0,00
Stock options					0,00		0,00
<b>Σύνολο λοιπών συναλλαγών</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-4.518.644,41</b>	<b>-8.481.196,77</b>	<b>-12.999.841,18</b>	<b>0,00</b>	<b>-12.999.841,18</b>
<b>Υπόλοιπα κατά την 31η Δεκεμβρίου 2008</b>	<b>59.060.447,60</b>	<b>39.252.195,98</b>	<b>-12.241.635,30</b>	<b>18.706.144,33</b>	<b>104.777.152,61</b>	<b>2.107,57</b>	<b>104.779.260,18</b>
<b>Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2009</b>	<b>59.060.447,60</b>	<b>39.252.195,98</b>	<b>-12.241.635,30</b>	<b>18.706.144,33</b>	<b>104.777.152,61</b>	<b>2.107,57</b>	<b>104.779.260,18</b>
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα χρήσης</b>							
Καθαρά κέρδη χρήσης				16.394.722,60	16.394.722,60	4.958,24	16.399.680,85
<b>Λοιπά συγκεντρωτικά έσοδα</b>							
Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία			138.222,33		138.222,33		138.222,33
Συναλλαγματικές διαφορές				-904.985,86	-904.985,86		-904.985,86
Διαγραφή δικαιωμάτων μειοψηφίας λόγω εξαγοράς του ποσοστού					0,00		0,00
<b>Σύνολο λοιπών συγκεντρωτικών εσόδων</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>138.222,33</b>	<b>-904.985,86</b>	<b>-766.763,53</b>	<b>0,00</b>	<b>-766.763,53</b>
<b>Συνολικά συγκεντρωτικά έσοδα μετά από φόρους</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>138.222,33</b>	<b>15.489.736,74</b>	<b>15.627.959,07</b>	<b>4.958,24</b>	<b>15.632.917,32</b>
<b>Λοιπές συναλλαγές καταχωρημένες στα Ίδια κεφάλαια</b>							
Αγορές ιδίων μετοχών			-3.703.596,20		-3.703.596,20		-3.703.596,20
Διανεμηθέντα μερίσματα				-1.150.528,20	-1.150.528,20		-1.150.528,20
Σχηματισμός αποθεματικών			-148.508,66	148.508,66	0,00		0,00
Stock options			28.105,93		28.105,93		28.105,93
<b>Σύνολο λοιπών συναλλαγών</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.823.998,93</b>	<b>-1.002.019,54</b>	<b>-4.826.018,47</b>	<b>0,00</b>	<b>-4.826.018,47</b>
<b>Υπόλοιπα κατά την 31η Δεκεμβρίου 2009</b>	<b>59.060.447,60</b>	<b>39.252.195,98</b>	<b>-15.927.411,90</b>	<b>33.193.861,54</b>	<b>115.579.093,22</b>	<b>7.065,81</b>	<b>115.586.159,03</b>

Κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων Εταιρείας

Ποσά σε €	Αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής				
	Μετοχικό κεφάλαιο	Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	Αποθεματικό Αναπροσαρμογών και λοιπά αποθεματικά	Υπόλοιπο κερδών ζημιών	Σύνολο
<b>Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2008</b>	<b>59.060.447,60</b>	<b>39.252.195,98</b>	<b>-3.037.785,22</b>	<b>-31.463.422,08</b>	<b>63.811.436,28</b>
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα χρήσης</b>					
Καθαρά κέρδη χρήσης				7.199.811,53	7.199.811,53
<b>Λοιπά συγκεντρωτικά έσοδα</b>					
Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία			-3.743.545,77		-3.743.545,77
Συναλλαγματικές διαφορές					0,00
Διαγραφή δικαιωμάτων μειοψηφίας λόγω εξαγοράς του ποσοστού					0,00
<b>Σύνολο λοιπών συγκεντρωτικών εσόδων</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.743.545,77</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.743.545,77</b>
<b>Συνολικά συγκεντρωτικά έσοδα μετά από φόρους</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.743.545,77</b>	<b>7.199.811,53</b>	<b>3.456.265,76</b>
<b>Λοιπές συναλλαγές καταχωρημένες στα ίδια κεφάλαια</b>					
Αγορές ιδίων μετοχών			-6.480.181,38		-6.480.181,38
Διανεμηθέντα μερίσματα				-6.519.659,80	-6.519.659,80
Σχηματισμός αποθεματικών			1.961.536,97	-1.961.536,97	0,00
Stock options					0,00
<b>Σύνολο λοιπών συναλλαγών</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-4.518.644,41</b>	<b>-8.481.196,77</b>	<b>-12.999.841,18</b>
<b>Υπόλοιπα κατά την 31η Δεκεμβρίου 2008</b>	<b>59.060.447,60</b>	<b>39.252.195,98</b>	<b>-11.299.975,40</b>	<b>-32.744.807,32</b>	<b>54.267.860,86</b>
<b>Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2009</b>	<b>59.060.447,60</b>	<b>39.252.195,98</b>	<b>-11.299.975,40</b>	<b>-32.744.807,32</b>	<b>54.267.860,86</b>
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα χρήσης</b>					
Καθαρά κέρδη χρήσης				551.850,72	551.850,72
<b>Λοιπά συγκεντρωτικά έσοδα</b>					
Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία			193.613,85		193.613,85
Συναλλαγματικές διαφορές					0,00
Διαγραφή δικαιωμάτων μειοψηφίας λόγω εξαγοράς του ποσοστού					0,00
<b>Σύνολο λοιπών συγκεντρωτικών εσόδων</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>193.613,85</b>	<b>0,00</b>	<b>193.613,85</b>
<b>Συνολικά συγκεντρωτικά έσοδα μετά από φόρους</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>193.613,85</b>	<b>551.850,72</b>	<b>745.464,57</b>
<b>Λοιπές συναλλαγές καταχωρημένες στα ίδια κεφάλαια</b>					
Αγορές ιδίων μετοχών			-3.703.596,20		-3.703.596,20
Διανεμηθέντα μερίσματα				-1.150.528,20	-1.150.528,20
Σχηματισμός αποθεματικών			-148.508,66	148.508,66	0,00
Stock options			28.105,93		28.105,93
<b>Σύνολο λοιπών συναλλαγών</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.823.998,93</b>	<b>-1.002.019,54</b>	<b>-4.826.018,47</b>
<b>Υπόλοιπα κατά την 31η Δεκεμβρίου 2009</b>	<b>59.060.447,60</b>	<b>39.252.195,98</b>	<b>-14.930.360,48</b>	<b>-33.194.976,14</b>	<b>50.187.306,96</b>

**ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ**

<b>ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ</b>				
<b>(Τα ποσά είναι εκφρασμένα σε Ευρώ)</b>	<b>Ο ΟΜΙΛΟΣ</b>		<b>Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ</b>	
	<b>01/01-31/12/2009</b>	<b>01/01-31/12/2008</b>	<b>01/01-31/12/2009</b>	<b>01/01-31/12/2008</b>
<b><u>ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ</u></b>				
Κέρδη προ φόρων	21.473.394,61	32.739.254,39	1.885.292,60	9.758.706,40
Προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις παγίων στοιχείων	3.637.570,40	3.734.609,85	2.250.697,03	2.062.165,08
Συναλλαγματικές διαφορές	282.059,42	1.229.434,00	-316.711,44	-45.362,00
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη, ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	-7.065.530,56	-10.858.128,12	1.489.768,05	-2.813.920,40
Χρεωστικοί τόκοι & συναφή έξοδα	2.605.066,35	4.388.162,00	3.324.353,48	4.424.174,16
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	10.270.508,29	-4.150.493,09	4.329.622,96	-894.223,89
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	3.451.791,45	2.811.522,25	6.399.307,73	-637.627,49
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	-5.169.231,03	-3.271.764,52	-760.990,81	11.818.155,62
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι & συναφή έξοδα καταβλημένα	-2.455.569,14	-3.886.728,11	-3.186.890,02	-3.922.740,27
Καταβλημένοι φόροι	-4.421.475,53	-5.052.176,08	-2.093.379,00	-2.112.892,21
<b>ΚΑΘΑΡΕΣ ΕΙΣΡΟΕΣ (ΕΚΡΟΕΣ) ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ (α)</b>	<b><u>22.608.584,27</u></b>	<b><u>17.683.692,57</u></b>	<b><u>13.321.070,58</u></b>	<b><u>17.636.435,00</u></b>
<b><u>ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ</u></b>				
Απόκτηση/Πώληση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	-196.774,01	-6.615.932,62	937.210,12	697.492,00
Αγορά ενσώματων & άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	-5.879.301,78	-6.868.789,31	-2.811.938,44	-4.450.022,36
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων & άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	166.755,97	4.262.869,31	7.303,59	3.779.742,04
Τόκοι εισπραχθέντες	447.814,69	900.897,25	26.138,85	50.777,02
Μερίσματα εισπραχθέντα	6.254.794,65	6.437.392,00	343.091,67	498.133,06
<b>ΚΑΘΑΡΕΣ ΕΙΣΡΟΕΣ (ΕΚΡΟΕΣ) ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ (β)</b>	<b><u>793.289,51</u></b>	<b><u>-1.883.563,36</u></b>	<b><u>-1.498.194,21</u></b>	<b><u>576.121,76</u></b>
<b><u>ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ</u></b>				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	0,00	0,00	0,00	0,00
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	32.000.000,00	44.208.295,93	32.000.000,00	40.500.000,00
Εξοφλήσεις δανείων	-39.943.161,72	-60.500.000,00	-36.000.000,00	-60.500.000,00
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	0,00	0,00	0,00	0,00
Μερίσματα πληρωθέντα	-1.039.660,17	-6.516.151,24	-1.039.660,17	-6.517.541,05
(Πληρωμές)/Εισπράξεις από (αγορά)/πώληση ιδίων μετοχών	-3.703.596,20	-6.480.181,38	-3.703.596,20	-6.480.181,38
<b>ΚΑΘΑΡΕΣ ΕΙΣΡΟΕΣ (ΕΚΡΟΕΣ) ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ (γ)</b>	<b><u>-12.686.418,09</u></b>	<b><u>-29.288.036,69</u></b>	<b><u>-8.743.256,37</u></b>	<b><u>-32.997.722,43</u></b>
<b>Αύξηση / (μείωση) διαθεσίμων (α+β+γ)</b>	<b><u>10.715.455,68</u></b>	<b><u>-13.487.907,48</u></b>	<b><u>3.079.620,00</u></b>	<b><u>-14.785.165,67</u></b>
Ταμειακά διαθέσιμα & ισοδύναμα έναρξης χρήσης	23.160.007,71	43.165.272,60	14.471.653,57	29.256.819,24
Επίδραση συναλλαγματικών διαφορ. λόγω μετάφρασης σε ευρο	-3.117.036,31	-6.517.357,41	0,00	0,00
<b>ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ &amp; ΙΣΟΔΥΝΑΜΑ ΛΗΞΗΣ ΧΡΗΣΗΣ</b>	<b><u>30.758.427,08</u></b>	<b><u>23.160.007,71</u></b>	<b><u>17.551.273,57</u></b>	<b><u>14.471.653,57</u></b>

## **1. ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΕΤΗΣΙΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ**

### **Γενικές πληροφορίες για τον όμιλο**

#### **1.1 Η εταιρεία**

Η Γρ. Σαράντης ΑΒΕΕ (εταιρεία) έχει την νομική μορφή ανώνυμης εταιρείας και είναι η μητρική εταιρεία του ομίλου Γρ. Σαράντης ΑΒΕΕ (ο όμιλος).

Η έδρα της εταιρείας βρίσκεται στη οδό Αμαρουσίου – Χαλανδρίου 26, Μαρούσι στην Ελλάδα. Εκεί βρίσκονται και τα κεντρικά γραφεία της εταιρείας.

Οι μετοχές της Γρ. Σαράντης ΑΒΕΕ είναι εισηγμένες στην κύρια αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών, στην κατηγορία Μεγάλης Κεφαλαιοποίησης.

## 1.2 Δομή του ομίλου

Οι εταιρείες του ομίλου οι οποίες περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, είναι οι εξής:

<u>ΕΤΑΙΡΕΙΑ</u>	<u>ΕΔΡΑ</u>	<u>ΠΟΣΟΣΤΟ</u> <u>ΑΜΕΣΗΣ</u> <u>ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ</u>	<u>ΠΟΣΟΣΤΟ</u> <u>ΕΜΜΕΣΗΣ</u> <u>ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ</u>	<u>ΣΥΝΟΛΟ</u>	<u>ΑΝΕΛΕΓΚΤΕΣ</u> <u>ΦΟΡ.ΧΡΗΣΕΙΣ</u>
<b>ΜΕΘΟΔΟΣ ΠΛΗΡΟΥΣ ΕΝΟΠΙΟΗΣΗΣ</b>					
<b>VENTURES AE</b>	ΕΛΛΑΔΑ	88,66%	0,00%	88,66%	2007-2009
<b>SARANTIS ANADOL S.A</b>	ΤΟΥΡΚΙΑ	99,98%	0,00%	99,98%	2005-2009
<b>SARANTIS UKRAINE S.A</b>	ΟΥΚΡΑΝΙΑ	100,00%	0,00%	100,00%	2006-2009
<b>SARANTIS BULGARIA L.T.D</b>	ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ	0,00%	100,00%	100,00%	2007-2009
<b>SARANTIS ROMANIA S.A</b>	ΡΟΥΜΑΝΙΑ	0,00%	100,00%	100,00%	2006-2009
<b>ELMI PRODFARM S.R.L</b>	ΡΟΥΜΑΝΙΑ	0,00%	100,00%	100,00%	-
<b>SARANTIS DISTRIBUTION S.C</b>	ΡΟΥΜΑΝΙΑ	0,00%	100,00%	100,00%	2008-2009
<b>SARANTIS BELGRADE D.O.O</b>	ΣΕΡΒΙΑ	0,00%	100,00%	100,00%	2008-2009
<b>SARANTIS SKOPJE D.O.O</b>	ΣΚΟΠΙΑ	0,00%	100,00%	100,00%	2005-2009
<b>SARANTIS POLSKA S.A</b>	ΠΟΛΩΝΙΑ	0,00%	100,00%	100,00%	2008-2009
<b>SARANTIS CZECH REPUBLIC sro</b>	ΤΣΕΧΙΑ	0,00%	100,00%	100,00%	2006-2009
<b>TRADE 90 L.T.D</b>	ΟΥΓΓΑΡΙΑ	0,00%	100,00%	100,00%	2008-2009
<b>GR SARANTIS CYPRUS L.T.D</b>	ΚΥΠΡΟΣ	100,00%	0,00%	100,00%	2008-2009
<b>VENUS S.A</b>	ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ	0,00%	100,00%	100,00%	-
<b>ZETA AE</b>	ΕΛΛΑΔΑ	0,00%	100,00%	100,00%	2007-2009
<b>ZETA FIN LTD</b>	ΚΥΠΡΟΣ	0,00%	100,00%	100,00%	2008-2009
<b>ZETA COSMETICS L.T.D</b>	ΚΥΠΡΟΣ	0,00%	100,00%	100,00%	2008-2009
<b>WALDECK L.T.D</b>	ΚΥΠΡΟΣ	0,00%	100,00%	100,00%	2008-2009
<b>SAREAST L.T.D</b>	ΚΥΠΡΟΣ	0,00%	100,00%	100,00%	2008-2009
<b>SARANTIS RUSSIA</b>	ΡΩΣΙΑ	0,00%	100,00%	100,00%	2006-2009
<b>ΜΕΘΟΔΟΣ ΑΝΑΛΟΓΙΚΗΣ ΕΝΟΠΙΟΗΣΗΣ</b>					
<b>Κ.ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ ΑΕ</b>	ΕΛΛΑΔΑ	50,00%	0,00%	50,00%	2007-2009
<b>ΟΤΟ TOP FOOD</b>	ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ	0,00%	25,50%	25,50%	1997-2009
<b>ΜΕΘΟΔΟΣ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ</b>					
<b>THRACE-S S.A.</b>	ΕΛΛΑΔΑ	0,00%	50,00%	50,00%	2009
<b>ELCA COSMETICS LTD</b>	ΚΥΠΡΟΣ	0,00%	49,00%	49,00%	2001-2009
<b>ESTEE LAUDER HELLAS AE</b>	ΕΛΛΑΔΑ	0,00%	49,00%	49,00%	2008-2009
<b>ESTEE LAUDER BULGARIA</b>	ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ	0,00%	49,00%	49,00%	2001-2009
<b>IM COSMETICS SA</b>	ΡΟΥΜΑΝΙΑ	0,00%	49,00%	49,00%	2001-2009

Σημείωση:

α) Κατά την διάρκεια του Β' τριμήνου του 2009 η θυγατρική εταιρεία Trade 90 προχώρησε στην απορρόφηση της θυγατρικής Sarantis Hungary Kft. Δεν επήλθε μεταβολή στη δομή του Ομίλου.

β) Πραγματοποιήθηκε μεταβίβαση του 30% της θυγατρικής εταιρείας Sarantis Skopje από την θυγατρική GR. Sarantis Cyprus Ltd στη θυγατρική Sarantis Belgrade DOO. Δεν επήλθε μεταβολή στη δομή του Ομίλου.

γ) Κατά το Δ΄ Τρίμηνο του 2009 ενσωματώθηκε για πρώτη φορά στις ενοποιημένες καταστάσεις του Ομίλου με την μέθοδο της Καθαρής Θέσης η νεοσύστατη εταιρεία Thrace-S S.A. Ο Όμιλος συμμετέχει στην εν λόγω εταιρεία κατά 50% μέσω της θυγατρικής Gr Sarantis Cyprus. Δεν επηρεάστηκαν τα αποτελέσματα του Ομίλου καθώς η εν λόγω εταιρεία δεν είχε δραστηριότητα κατά την διάρκεια της χρήσης.

### **1.3 Αντικείμενο δραστηριότητας**

Ο όμιλος δραστηριοποιείται στην παραγωγή και εμπορία καλλυντικών ειδών, ειδών οικιακής χρήσης, παραφαρμακευτικών ειδών και ειδών αξεσουάρ αυτοκινήτων.

Οι κύριες δραστηριότητες του ομίλου δεν έχουν αλλάξει από τον προηγούμενο χρόνο.

## **2. ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ**

### **2.1 Συμμόρφωση με τα ΔΠΧΠ**

Οι ενοποιημένες και ατομικές οικονομικές καταστάσεις της «ΓΡ.ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.» είναι σύμφωνες με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ) τα οποία έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB), καθώς και των ερμηνειών τους, οι οποίες έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Ερμηνείας Προτύπων (IFRIC) της IASB και τα οποία έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

### **2.2 Βάση κατάρτισης των Οικονομικών Καταστάσεων**

Οι ενοποιημένες και ατομικές οικονομικές καταστάσεις της «ΓΡ.ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.» έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητας (going concern) και την αρχή του ιστορικού κόστους, όπως αυτή τροποποιείται με την αναπροσαρμογή ορισμένων στοιχείων του ενεργητικού και του παθητικού.

### **2.3 Έγκριση των Οικονομικών Καταστάσεων**

Οι ετήσιες ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις έχουν εγκριθεί από το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας στις 12/03/2010.

### **2.4 Καλυπτόμενη περίοδος**

Οι παρούσες ετήσιες ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνουν τις οικονομικές καταστάσεις της «ΓΡ.ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.» και των θυγατρικών της, που μαζί αναφέρονται ως όμιλος και καλύπτουν την περίοδο από την 1<sup>η</sup> Ιανουαρίου 2009 έως και την 31<sup>η</sup> Δεκεμβρίου 2009.

### **2.5 Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων**

Οι παρούσες οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζονται σε €, το οποίο είναι το λειτουργικό νόμισμα του ομίλου, δηλαδή το νόμισμα του πρωτεύοντος οικονομικού περιβάλλοντος, στο

οποίο λειτουργεί η μητρική εταιρεία.

## 2.6 Σημαντικές κρίσεις και εκτιμήσεις της Διοίκησης

Η κατάρτιση των Οικονομικών Καταστάσεων σύμφωνα με Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα απαιτεί την διενέργεια εκτιμήσεων, κρίσεων και παραδοχών, που ενδέχεται να επηρεάσουν τα λογιστικά υπόλοιπα των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων και τις απαιτούμενες γνωστοποιήσεις για ενδεχόμενες απαιτήσεις και υποχρεώσεις καθώς και το ύψος των εσόδων και εξόδων που αναγνωρίστηκαν.

Η χρήση επαρκούς πληροφόρησης και η εφαρμογή υποκειμενικής κρίσης αποτελούν αναπόσπαστα στοιχεία για την διενέργεια εκτιμήσεων σε αποτιμήσεις περιουσιακών στοιχείων, υποχρεώσεις για παροχές στο προσωπικό, απομείωση αξίας στοιχείων του ενεργητικού, ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις και εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις. Οι εκτιμήσεις κρίνονται σημαντικές αλλά μη δεσμευτικές. Τα πραγματικά μελλοντικά αποτελέσματα ενδέχεται να διαφέρουν από τις ανωτέρω εκτιμήσεις.

## 2.7 Νέα πρότυπα – Τροποποιήσεις και διερμηνείες σε ήδη υπάρχοντα πρότυπα

**ΔΠΧΑ 8 Λειτουργικοί Τομείς** (σε ισχύ για ετήσιες περιόδους που αρχίζουν τη, ή μετά την, 1η Ιανουαρίου 2009)

Το ΔΠΧΑ 8 αντικαθιστά το ΔΛΠ 14 και απαιτεί τη γνωστοποίηση συγκεκριμένων περιγραφικών και οικονομικών πληροφοριών ως αναφορά τους λειτουργικούς τομείς καθώς και αυξάνει τις απαιτήσεις στις ήδη ισχύουσες γνωστοποιήσεις. Ο Όμιλος εφαρμόζει από 1<sup>ης</sup> Ιανουαρίου 2009 το ΔΠΧΑ 8.

### **ΔΛΠ 23 Κόστος δανεισμού (τροποποίηση)**

Στην τροποποιημένη έκδοση του ΔΛΠ 23 «Κόστος δανεισμού», η προηγουμένως θεωρούμενη βασική μέθοδος της αναγνώρισης του κόστους δανεισμού στα αποτελέσματα, έχει εξαλειφθεί. Το κόστος δανεισμού το οποίο είναι άμεσα αποδιδόμενο στην απόκτηση, κατασκευή ή παραγωγή ενός επιλέξιμου στοιχείου του ενεργητικού, όπως αυτό καθορίζεται από το ΔΛΠ 23, θα πρέπει να αποτελεί μέρος του κόστους αυτού του στοιχείου. Η τροποποιημένη έκδοση του ΔΛΠ 23 είναι υποχρεωτική για ετήσιες περιόδους οι οποίες αρχίζουν την ή μετά την 1<sup>η</sup> Ιανουαρίου 2009. Ο όμιλος δεν θα επηρεαστεί από τη συγκεκριμένη τροποποίηση.

### **ΕΔΔΠΧΑ 11 - ΔΠΧΑ 2: Συναλλαγές Ιδίων Μετοχών Ομίλου**

Η διερμηνεία έχει εφαρμογή σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Μαρτίου 2007 και διασαφηνίζει τον χειρισμό όπου οι υπάλληλοι μίας θυγατρικής εταιρείας λαμβάνουν μετοχές της μητρικής εταιρείας. Επίσης διασαφηνίζει εάν ορισμένοι τύποι συναλλαγών πρέπει να λογίζονται ως συναλλαγές με διακανονισμό με συμμετοχικούς τίτλους ή συναλλαγές με διακανονισμό τοις μετρητοίς. Η διερμηνεία δεν θα επηρεάσει τις οικονομικές



καταστάσεις του ομίλου.

### **ΕΔΔΠΧΑ 12 - Συμφωνίες Παραχώρησης**

Η διερμηνεία έχει εφαρμογή σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1<sup>η</sup> Ιανουαρίου 2008 και αναφέρεται στις εταιρείες που συμμετέχουν σε συμφωνίες παραχώρησης.

### **ΕΔΔΠΧΑ 13 Προγράμματα αφοσίωσης πελατών**

Η ΕΔΔΠΧΑ εξέδωσε μια διερμηνεία η οποία σχετίζεται με την εφαρμογή των όσων ορίζει το ΔΛΠ 18 για την αναγνώριση των εσόδων. Η ΕΔΔΠΧΑ 13 «Προγράμματα αφοσίωσης πελατών» διευκρινίζει ότι όταν οι επιχειρήσεις παρέχουν ανταλλάγματα επιβράβευσης (π.χ. πόντους) ως μέρος μια συναλλαγής πώλησης και οι πελάτες μπορούν να εξαργυρώσουν αυτά τα ανταλλάγματα στο μέλλον για τη λήψη δωρεάν ή με έκπτωση αγαθών ή υπηρεσιών, θα πρέπει να εφαρμόζεται η παράγραφος 13 του ΔΛΠ 18. Αυτή απαιτεί τα ανταλλάγματα επιβράβευσης να χειρίζονται λογιστικά ως ένα ξεχωριστό στοιχείο της συναλλαγής πώλησης και ένα μέρος του αντιτίμου το οποίο εισπράχθηκε ή της απαίτησης η οποία αναγνωρίστηκε να κατανέμεται στα ανταλλάγματα επιβράβευσης. Ο χρόνος αναγνώρισης αυτού του στοιχείου του εσόδου αναβάλλεται έως ότου η επιχείρηση ικανοποιήσει τις υποχρεώσεις της που συνδέονται με τα ανταλλάγματα επιβράβευσης, είτε παρέχοντας τα ανταλλάγματα αυτά άμεσα είτε μεταβιβάζοντας την υποχρέωση σε κάποιο τρίτο μέρος. Η εφαρμογή της ΕΔΔΠΧΑ 13 είναι υποχρεωτική για περιόδους οι οποίες αρχίζουν την ή μετά την 1<sup>η</sup> Ιουλίου 2008. Η διερμηνεία δεν θα επηρεάσει τις οικονομικές καταστάσεις του ομίλου.

### **ΕΔΔΠΧΑ 14: ΔΛΠ 19 - Όριο Περιουσιακών Στοιχείων Καθορισμένων Παροχών, Ελάχιστες Απαιτήσεις Χρηματοδότησης και η Αλληλεπίδρασή τους**

Η ΕΔΔΠΧΑ 14 καλύπτει την αλληλεπίδραση μεταξύ των ελαχίστων απαιτήσεων χρηματοδότησης (οι οποίες συνήθως επιβάλλονται από νόμους και κανονισμούς) και της μέτρησης ενός περιουσιακού στοιχείου καθορισμένων παροχών. Το θέμα μελέτης της ΕΔΔΠΧΑ 14 σχετίζεται μόνο με περιορισμένες περιπτώσεις προγραμμάτων καθορισμένων παροχών μετά την έξοδο από την υπηρεσία τα οποία βρίσκονται «σε πλεόνασμα» ή υπόκεινται σε ελάχιστες απαιτήσεις χρηματοδότησης. Μεταξύ άλλων θεμάτων, ασχολείται ειδικά με την έννοια «διαθέσιμο» που χρησιμοποιείται στο ΔΛΠ 19. Γενικά, η Διερμηνεία επεξηγεί ότι ένα οικονομικό όφελος είναι διαθέσιμο εάν η επιχείρηση έχει ένα ανεπιφύλακτο δικαίωμα να αναγνωρίσει το όφελος κατά την διάρκεια ή κατά τον διακανονισμό του προγράμματος καθορισμένων παροχών. Η αναγνώριση του στοιχείου δεν εξαρτάται από το εάν τα οικονομικά οφέλη είναι άμεσα αναγνωρίσιμα κατά την ημερομηνία του ισολογισμού ή από το πώς προτίθεται να χρησιμοποιήσει το τυχόν πλεόνασμα. Η Διερμηνεία επιπλέον ασχολείται με τον λογιστικό χειρισμό μιας υποχρέωσης για τις ελάχιστες απαιτήσεις χρηματοδότησης που προκύπτουν από υπηρεσίες που έχουν ήδη ληφθεί από την επιχείρηση. Η ΕΔΔΠΧΑ 14 εφαρμόζεται για περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1<sup>η</sup> Ιανουαρίου 2008. Ως εξαίρεση, η ΕΔΔΠΧΑ 14 δεν απαιτεί πλήρη αναδρομική εφαρμογή. Η εφαρμογή απαιτείται κατά την έναρξη της πρώτης περιόδου για την οποία η Διερμηνεία έχει

εφαρμογή. Η διερμηνεία δεν θα επηρεάσει τις οικονομικές καταστάσεις του ομίλου.

#### **ΕΔΔΠΧΑ 15 Συμφωνίες κατασκευής ακινήτων (Real Estate)**

Η Επιτροπή Διερμηνειών εξέδωσε την Ε.Δ.Δ.Π.Χ. 15 «Συμφωνίες Κατασκευής Ακινήτων (Real Estate)». Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 15 ισχύει για ετήσιες περιόδους που αρχίζουν την ή μετά από την 1η Ιανουαρίου 2009. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

#### **ΕΔΔΠΧΑ 16 Αντισταθμίσεις καθαρής επένδυσης σε επιχειρηματική δραστηριότητα του εξωτερικού**

Η Επιτροπή Διερμηνειών εξέδωσε την Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 16 «Αντισταθμίσεις Καθαρής Επένδυσης σε Επιχειρηματική Δραστηριότητα του Εξωτερικού». Η Διερμηνεία διευκρινίζει ορισμένα ζητήματα για τη λογιστική αντιμετώπιση αντισταθμίσεων συναλλαγματικού κινδύνου καθαρής επένδυσης σε επιχειρηματική δραστηριότητα του εξωτερικού (όπως οι θυγατρικές και οι συγγενείς επιχειρήσεις των οποίων οι δραστηριότητες πραγματοποιούνται σε νόμισμα διαφορετικό του λειτουργικού νομίσματος της αναφέρουσας επιχείρησης).

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 16 ισχύει για ετήσιες περιόδους που αρχίζουν την ή μετά από την 1η Οκτωβρίου 2008, χωρίς να απαιτείται η αναδρομική εφαρμογή της. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

#### **ΔΛΠ 1: Παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων**

Οι βασικές αλλαγές αυτού του Προτύπου συνοψίζονται στην ξεχωριστή παρουσίαση των μεταβολών της καθαρής θέσης που προέρχονται από συναλλαγές με τους μετόχους με την ιδιότητά τους ως μέτοχοι (π.χ. μερίσματα, αυξήσεις κεφαλαίου) από τις λοιπές μεταβολές της καθαρής θέσης (π.χ. αποθεματικά μετατροπής). Επιπλέον, η βελτιωμένη έκδοση του Προτύπου επιφέρει αλλαγές στην ορολογία καθώς και στην παρουσίαση οικονομικών καταστάσεων. Οι νέοι ορισμοί του Προτύπου ωστόσο δεν αλλάζουν τους κανόνες αναγνώρισης, μέτρησης ή γνωστοποίησης συγκεκριμένων συναλλαγών και άλλων γεγονότων που απαιτούνται από τα υπόλοιπα Πρότυπα. Η τροποποίηση του ΔΛΠ 1 είναι υποχρεωτική για τις περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2009 ενώ οι απαιτήσεις αυτές έχουν εφαρμογή και στο ΔΛΠ 8 «Λογιστικές πολιτικές, αλλαγές στις λογιστικές εκτιμήσεις και λάθη». Οι αλλαγές που προκαλούνται από την τροποποίηση του ΔΛΠ 1 εφαρμόζονται αναδρομικά. Ο όμιλος εφάρμοσε τις παραπάνω τροποποιήσεις και έκανε τις απαραίτητες αλλαγές στην παρουσίαση των οικονομικών του καταστάσεων για το έτος 2009.

#### **ΔΛΠ 32 και ΔΛΠ 1 Χρηματοοικονομικά Μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο (ή “puttable” μέσο)**

Η τροποποίηση στο ΔΛΠ 32 απαιτεί όπως ορισμένα χρηματοοικονομικά μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο (“puttable” μέσα) και υποχρεώσεις που ανακύπτουν κατά τη ρευστοποίηση μιας οντότητας καταταχθούν ως Ίδια Κεφάλαια εάν πληρούνται συγκεκριμένα κριτήρια. Η τροποποίηση στο ΔΛΠ 1 απαιτεί γνωστοποίηση πληροφοριών αναφορικά με τα “puttable” μέσα που κατατάσσονται ως Ίδια Κεφάλαια. Τροποποιημένη έκδοση του ΔΛΠ 32 ισχύει για

χρήσεις που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου του 2009.

### **ΔΠΧΑ 2, Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών "όροι εξάσκησης και ακυρώσεις" – Τροποποιημένο**

Η τροποποίηση του προτύπου διευκρινίζει δύο θέματα: Τον ορισμό της «προϋπόθεσης κατοχύρωσης», με την εισαγωγή του όρου «μη-προϋπόθεση κατοχύρωσης» για όρους που δεν αποτελούν όρους υπηρεσίας ή απόδοσης. Επίσης διευκρινίζεται ότι όλες οι ακυρώσεις, είτε προέρχονται από την οντότητα είτε από τα συμβαλλόμενα μέρη, πρέπει να έχουν την ίδια λογιστική αντιμετώπιση. Το ΔΠΧΑ 2 ισχύει για χρήσεις που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου του 2009 και η εφαρμογή του δεν θα επηρεαστούν οι οικονομικές καταστάσεις του ομίλου.

### **ΔΠΧΑ 3 Συνενώσεις Επιχειρήσεων και ΔΛΠ 27 Ενοποιημένες και Ιδιαίτερες Οικονομικές Καταστάσεις**

Το ΔΠΧΑ 3 θα έχει εφαρμογή στις συνενώσεις επιχειρήσεων που προκύπτουν σε αυτές τις περιόδους και το πεδίο εφαρμογής του έχει τροποποιηθεί για να περιλαμβάνει συνενώσεις επιχειρήσεων που τελούν υπό κοινό έλεγχο και συνενώσεις χωρίς καταβολή τιμήματος (παράλληλη εισαγωγή μετοχών). Το ΔΠΧΑ 3 και το ΔΛΠ 27, μεταξύ άλλων, απαιτούν μεγαλύτερη χρήση της εύλογης αξίας μέσω της κατάστασης λογαριασμού αποτελεσμάτων και την ενδυνάμωση της οικονομικής κατάστασης της αναφερόμενης οντότητας. Επιπλέον, αυτά τα πρότυπα εισάγουν τις ακόλουθες απαιτήσεις:

- (1) να γίνεται επανυπολογισμός του μεριδίου συμμετοχής όταν ο έλεγχος ανακτάται ή χάνεται
- (2) να αναγνωρίζεται άμεσα στα ίδια κεφάλαια η επίδραση όλων των συναλλαγών μεταξύ ελεγχόμενων και μη ελεγχόμενων μερών, όταν ο έλεγχος δεν έχει χαθεί, και
- (3) εστιάζεται στο τι έχει δοθεί στον πωλητή ως τίμημα παρά στο ποσό της δαπάνης για την απόκτηση.

Οι τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 3 και στο ΔΛΠ 27 ισχύουν για χρήσεις που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιουλίου του 2009.

### **ΕΔΔΠΧΑ 17 Διανομές μη ταμειακών στοιχείων του ενεργητικού στους ιδιοκτήτες**

Σύμφωνα με την Διερμηνεία όταν μια επιχείρηση προβαίνει στην ανακοίνωση διανομής και έχει την υποχρέωση να διανείμει στοιχεία του ενεργητικού που αφορούν τους ιδιοκτήτες της, θα πρέπει να αναγνωρίζει μια υποχρέωση για αυτά τα πληρωτέα μερίσματα.

Η ΕΔΔΠΧΑ 17 παρέχει οδηγίες αναφορικά με το πότε θα πρέπει μια επιχείρηση να αναγνωρίζει τα μερίσματα πληρωτέα, το πώς θα πρέπει να τα επιμετρά καθώς και πως θα πρέπει να λογιστικοποιεί τις διαφορές μεταξύ της λογιστικής αξίας των στοιχείων του ενεργητικού που διανέμονται και της λογιστικής αξίας των πληρωτέων μερισμάτων, όταν η επιχείρηση εξοφλεί τα μερίσματα πληρωτέα.

Η ΕΔΔΠΧΑ 17 ισχύει για ετήσιες περιόδους που αρχίζουν την ή μετά από την 1η Ιουλίου 2009, χωρίς να απαιτείται η αναδρομική εφαρμογή της. Η διερμηνεία δεν θα επηρεάσει τις οικονομικές καταστάσεις του ομίλου. Ο όμιλος δεν έχει σκοπό να εφαρμόσει την διερμηνεία νωρίτερα.

### **ΕΔΔΠΧΑ 18 Μεταφορές στοιχείων του ενεργητικού από πελάτες**

Η ΕΔΔΠΧΑ 18 αφορά κυρίως τις επιχειρήσεις ή οργανισμούς κοινής ωφέλειας. Η Διερμηνεία αποσαφηνίζει τις απαιτήσεις των ΔΠΧΑ αναφορικά με τις συμφωνίες κατά τις οποίες μια επιχείρηση λαμβάνει από ένα πελάτη της μέρος ενσώματων παγίων (οικόπεδα, κτιριακές εγκαταστάσεις ή εξοπλισμό τον οποίο η επιχείρηση θα πρέπει να χρησιμοποιήσει είτε με σκοπό ο πελάτης να αποτελέσει μέρος ενός δικτύου ή με σκοπό ο πελάτης να αποκτήσει συνεχή πρόσβαση στην παροχή αγαθών ή υπηρεσιών (πχ παροχή ηλεκτρισμού ή ύδρευσης).

Η ΕΔΔΠΧΑ 18 ισχύει για ετήσιες περιόδους που αρχίζουν την ή μετά από την 1η Ιουλίου 2009, χωρίς να απαιτείται η αναδρομική εφαρμογή της. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον όμιλο.

## **3 ΒΑΣΙΚΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ**

### **3.1 Ενοποίηση**

#### **3.1.1 Θυγατρικές**

Θυγατρικές είναι όλες οι οντότητες στις οποίες ο όμιλος έχει τη δύναμη να ελέγχει τις χρηματοοικονομικές και επιχειρηματικές πολιτικές. Ο όμιλος θεωρεί ότι κατέχει και ασκεί έλεγχο όταν συμμετέχει με ποσοστό μεγαλύτερο από το ήμισυ των δικαιωμάτων ψήφου.

Κατά τον προσδιορισμό του κατά πόσο ο όμιλος ασκεί έλεγχο στα δικαιώματα ψήφου μιας άλλης οικονομικής οντότητας εξετάζεται η ύπαρξη και η τυχόν επίδραση δυνητικών δικαιωμάτων ψήφου τα οποία μπορούν να εξασκηθούν ή να μετατραπούν.

Οι θυγατρικές ενοποιοούνται με τη μέθοδο της πλήρους ενοποίησης από την ημερομηνία κατά την οποία ο όμιλος αποκτά τον έλεγχο ενώ παύουν να ενοποιοούνται από την ημερομηνία κατά την οποία παύει να υπάρχει ο έλεγχος.

Επιπλέον, οι θυγατρικές που αποκτώνται ενοποιοούνται αρχικά με εφαρμογή της μεθόδου της αγοράς. Αυτή περιλαμβάνει την αναπροσαρμογή στην εύλογη αξία όλων των αναγνωρίσιμων περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, συμπεριλαμβανομένων των ενδεχόμενων υποχρεώσεων της θυγατρικής, κατά την ημερομηνία της απόκτησης, ανεξαρτήτως εάν αυτά έχουν συμπεριληφθεί στις οικονομικές καταστάσεις της θυγατρικής πριν την απόκτησή της. Κατά την αρχική αναγνώριση, τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις της θυγατρικής περιλαμβάνονται στον ενοποιημένο ισολογισμό στα αναπροσαρμοσμένα ποσά, τα οποία επίσης χρησιμοποιούνται ως βάση για την μετέπειτα επιμέτρηση τους σύμφωνα με τις λογιστικές πολιτικές του ομίλου.

Οι λογιστικές πολιτικές των θυγατρικών επιχειρήσεων μεταβάλλονται όπου κρίνεται απαραίτητο προκειμένου να είναι συνεπείς με τις πολιτικές που υιοθετούνται από τον όμιλο.

Λογαριασμοί απαιτήσεων και υποχρεώσεων καθώς και συναλλαγές, έσοδα και έξοδα και μη πραγματοποιηθέντα κέρδη ή ζημιές μεταξύ εταιρειών του ομίλου απαλείφονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις.

Στις οικονομικές καταστάσεις της μητρικής, οι επενδύσεις στις θυγατρικές εταιρείες αποτιμώνται, σύμφωνα με το ΔΛΠ 27, στο κόστος κτήσης τους μείον κάθε σωρευμένη ζημιά από μείωση της αξίας τους.

Τέλος, ο όμιλος δεν ενοποιεί θυγατρικές εταιρείες όταν κρίνει ότι η επίδραση αυτών στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις είναι ασήμαντη.

### 3.1.2 Συγγενείς

Συγγενείς είναι οι επιχειρήσεις στις οποίες ο όμιλος έχει τη δυνατότητα να ασκήσει σημαντική επιρροή και δεν αποτελούν ούτε θυγατρικές ούτε δικαιώματα σε κοινοπραξία. Σημαντική επιρροή είναι η εξουσία να συμμετάσχει στις αποφάσεις που αφορούν τις αποφάσεις για τις οικονομικές και επιχειρηματικές πολιτικές της εκδότριας, αλλά όχι ο έλεγχος σε αυτές τις πολιτικές. Σημαντική επιρροή συνήθως υπάρχει όταν ο όμιλος κατέχει ποσοστό μεταξύ 20% με 50% των δικαιωμάτων ψήφου μέσω κυριότητας μετοχών ή μέσω άλλου είδους συμφωνίας.

Οι επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις αναγνωρίζονται αρχικά στο κόστος ενώ για σκοπούς ενοποίησης χρησιμοποιείται η μέθοδος της καθαρής θέσης. Η υπεραξία περιλαμβάνεται στη λογιστική αξία (κόστος) της επένδυσης και ελέγχεται για απομείωση σαν μέρος της επένδυσης.

Όταν μια οικονομική οντότητα του ομίλου συναλλάσσεται με μια συγγενή επιχείρηση του ομίλου, τα τυχόν διεταιρικά κέρδη και οι ζημιές απαλείφονται κατά το ποσοστό συμμετοχής του ομίλου στη σχετική συγγενή επιχείρηση.

Όλες οι μετέπειτα μεταβολές στο ποσοστό συμμετοχής στην καθαρή θέση της συγγενούς επιχείρησης αναγνωρίζονται στη λογιστική αξία της επένδυσης του ομίλου.

Μεταβολές οι οποίες προκύπτουν από τα κέρδη ή τις ζημιές των συγγενών επιχειρήσεων καταχωρούνται στην ενοποιημένη κατάσταση αποτελεσμάτων.

Μεταβολές οι οποίες έχουν απευθείας αναγνωριστεί στα ίδια κεφάλαια των συγγενών επιχειρήσεων αναγνωρίζονται στα ενοποιημένα ίδια κεφάλαια του ομίλου.

Οποιοσδήποτε μεταβολές που αναγνωρίζονται απευθείας στα ίδια κεφάλαια και δεν σχετίζονται με αποτέλεσμα, όπως για παράδειγμα η διανομή μερισμάτων ή άλλες συναλλαγές με τους μετόχους της συγγενούς επιχείρησης, καταχωρούνται έναντι της λογιστικής αξίας της συμμετοχής. Καμιά επίδραση στο καθαρό αποτέλεσμα ή στα ίδια κεφάλαια δεν αναγνωρίζεται στο πλαίσιο αυτών των συναλλαγών.

Όταν το μερίδιο ζημιών του ομίλου σε μια συγγενή επιχείρηση ισούται ή υπερβαίνει τη

λογιστική αξία της επένδυσης, συμπεριλαμβανομένων και οποιοδήποτε άλλων μη εξασφαλισμένων απαιτήσεων, ο όμιλος δεν αναγνωρίζει περαιτέρω ζημιές, εκτός κι αν ο όμιλος έχει επιβαρυνθεί με δεσμεύσεις ή έχει προβεί σε πληρωμές για λογαριασμό της συγγενούς επιχείρησης.

Οι λογιστικές πολιτικές των συνδεδεμένων επιχειρήσεων μεταβάλλονται όπου κρίνεται απαραίτητο προκειμένου να είναι συνεπείς με τις πολιτικές που υιοθετούνται από τον όμιλο.

Στις οικονομικές καταστάσεις της μητρικής, οι επενδύσεις στις συγγενείς εταιρείες αποτιμώνται, σύμφωνα με το ΔΛΠ 28, στο κόστος κτήσης τους μείον κάθε σωρευμένη ζημιά από μείωση της αξίας τους.

### **3.1.3 Κοινοπραξίες**

Οικονομικές οντότητες των οποίων οι οικονομικές δραστηριότητες ελέγχονται από κοινού από τον όμιλο και από άλλους κοινοπρακτούντες ανεξάρτητους από τον όμιλο αντιμετωπίζονται λογιστικά χρησιμοποιώντας αναλογική ενοποίηση.

Στην περίπτωση που ο όμιλος πωλεί στοιχεία του ενεργητικού στην κοινοπραξία, αναγνωρίζει μόνο το κέρδος ή τη ζημιά από τη συναλλαγή που αντιστοιχεί στη συμμετοχή των λοιπών μελών.

Αντίθετα, εάν ο όμιλος αγοράζει στοιχεία του ενεργητικού από την κοινοπραξία, δεν αναγνωρίζει το μερίδιο του στο κέρδος ή τη ζημιά έως ότου πωλήσει σε τρίτους το στοιχείο του ενεργητικού. Στην περίπτωση που υπάρχουν ενδείξεις ζημιών λόγω μείωσης της αξίας των αποκτηθέντων από την κοινοπραξία στοιχείων του ενεργητικού, τότε οποιαδήποτε ζημιά αναγνωρίζεται στο σύνολο της.

Διεταιρικά υπόλοιπα της του ομίλου με την κοινοπραξία διαγράφονται, απαλείφοντας κατά το μερίδιο της επενδύτριας επιχείρησης τα υπόλοιπα της κοινοπραξίας.

### **3.2 Μετατροπή ξένου νομίσματος**

Οι συναλλαγές σε ξένα νομίσματα μετατρέπονται στο λειτουργικό νόμισμα με την χρήση των ισοτιμιών που ισχύουν κατά την ημερομηνία των συναλλαγών.

Κέρδη και ζημιές από συναλλαγματικές διαφορές οι οποίες προκύπτουν από την εκκαθάριση τέτοιων συναλλαγών κατά την διάρκεια της περιόδου και από την μετατροπή των νομισματικών στοιχείων που εκφράζονται σε ξένο νόμισμα με τις ισχύουσες ισοτιμίες κατά την ημερομηνία ισολογισμού, καταχωρούνται στα αποτελέσματα.

Οι συναλλαγματικές διαφορές από μη νομισματικά στοιχεία που αποτιμώνται στην εύλογη αξία τους, θεωρούνται ως τμήμα της εύλογης αξίας και συνεπώς καταχωρούνται όπου και οι διαφορές της εύλογης αξίας.

Τα στοιχεία των οικονομικών καταστάσεων των εταιρειών του ομίλου επιμετρώνται βάσει του νομίσματος του οικονομικού περιβάλλοντος, της εκάστοτε χώρας όπου λειτουργεί η κάθε εταιρεία του ομίλου.

Οι ατομικές οικονομικές καταστάσεις των εταιρειών που μετέχουν στην ενοποίηση, και οι οποίες αρχικά παρουσιάζονται σε νόμισμα διαφορετικό από το νόμισμα παρουσίασης του ομίλου, έχουν μετατραπεί σε €. Τα στοιχεία του ενεργητικού και οι υποχρεώσεις έχουν μεταφραστεί σε € στην ισοτιμία κλεισίματος την ημερομηνία του ισολογισμού. Τα έσοδα και τα έξοδα έχουν μετατραπεί στο νόμισμα παρουσίασης του ομίλου στις μέσες ισοτιμίες κάθε αναφερόμενης περιόδου. Όποιες διαφορές προκύπτουν από αυτή την διαδικασία έχουν μεταφερθεί σε αποθεματικό της καθαρής θέσης.

### **3.3 Οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα**

Ως επιχειρηματικός τομέας ορίζεται μία ομάδα στοιχείων ενεργητικού και δραστηριοτήτων που παρέχουν προϊόντα και υπηρεσίες, τα οποία υπόκεινται σε διαφορετικούς κινδύνους και αποδόσεις από εκείνα άλλων επιχειρηματικών τομέων.

Ως γεωγραφικός τομέας, ορίζεται μία γεωγραφική περιοχή, στην οποία παρέχονται προϊόντα και υπηρεσίες και η οποία υπόκειται σε διαφορετικούς κινδύνους και αποδόσεις από άλλες περιοχές.

Ως πρωτεύων τύπο για την κατά τομέα πληροφόρηση, ο όμιλος έχει επιλέξει την πληροφόρηση κατά γεωγραφικό τομέα.

### **3.4 Υπεραξία**

Η υπεραξία η οποία αποκτάται σε μια συνένωση επιχειρήσεων αρχικά αναγνωρίζεται στο κόστος της, το οποίο είναι το υπερβάλλον του κόστους της συνένωσης, πάνω από την αναλογία του ομίλου στην εύλογη αξία των καθαρών περιουσιακών στοιχείων που αποκτήθηκαν.

Μετά την αρχική αναγνώριση, η υπεραξία επιμετρείται στο κόστος μείον οποιονδήποτε σωρευμένων ζημιών απομείωσης. Ο όμιλος εξετάζει την υπεραξία για απομείωση της αξίας σε ετήσια βάση ή και πιο συχνά εάν γεγονότα ή μεταβολές συνθηκών υποδεικνύουν ότι η υπεραξία μπορεί να έχει απομειωθεί.

### **3.5 Άυλα περιουσιακά στοιχεία**

Τα άυλα περιουσιακά στοιχεία του ομίλου αναγνωρίζονται αρχικά στο κόστος κτήσης τους. Μετά την αρχική αναγνώριση, τα άυλα περιουσιακά στοιχεία επιμετρούνται στο κόστος τους μείον τις σωρευμένες αποσβέσεις τους και οποιαδήποτε ζημία απομείωσης που τυχόν έχει προκύψει.

Η ωφέλιμη ζωή και η μέθοδος απόσβεσης αναθεωρούνται τουλάχιστον στο τέλος κάθε χρήσης. Εάν η προσδοκώμενη ωφέλιμη ζωή ή ο προσδοκώμενος ρυθμός ανάλωσης των μελλοντικών οικονομικών ωφελειών που ενσωματώνονται σε κάποιο άυλο περιουσιακό στοιχείο έχουν μεταβληθεί, οι αλλαγές αντιμετωπίζονται λογιστικά ως μεταβολές σε λογιστικές εκτιμήσεις.

Τα άυλα περιουσιακά στοιχεία κυρίως περιλαμβάνουν το αποκτώμενο λογισμικό που χρησιμοποιείται στην παραγωγή ή στη διοίκηση.

### 3.6 Ενσώματες ακινητοποιήσεις

Τα οικοπέδα και κτίρια απεικονίζονται στις οικονομικές καταστάσεις σε αναπροσαρμοσμένες αξίες μείον τις σωρευμένες αποσβέσεις.

Η εύλογη αξία των οικοπέδων και των κτιρίων προσδιορίζεται σε τακτά διαστήματα από ανεξάρτητο εκτιμητή.

Ο μηχανολογικός εξοπλισμός και τα λοιπά ενσώματα πάγια απεικονίζονται στο κόστος κτήσεως μείον τις σωρευμένες αποσβέσεις και τυχόν ζημιές απομείωσης.

Το κόστος κτήσεως των παγίων περιλαμβάνει όλες τις άμεσα επιρριπτέες δαπάνες για την απόκτηση των στοιχείων. Μεταγενέστερες δαπάνες καταχωρούνται σε επαύξηση της λογιστικής αξίας των ενσωμάτων παγίων ή ως ξεχωριστό πάγιο, μόνον κατά την έκταση που οι δαπάνες αυτές αυξάνουν τα μελλοντικά οικονομικά οφέλη που αναμένεται να εισρεύσουν από την χρήση του παγίου στοιχείου και το κόστος τους μπορεί να επιμετρηθεί αξιόπιστα. Το κόστος επισκευών και συντηρήσεων καταχωρείται στα αποτελέσματα των χρήσεων που πραγματοποιούνται.

Οι ιδιοπαραγόμενες ενσώματες ακινητοποιήσεις στοιχειοθετούν προσθήκη στο κόστος κτήσεως των ενσωμάτων ακινητοποιήσεων σε αξίες που περιλαμβάνουν το άμεσο κόστος μισθοδοσίας του προσωπικού, που συμμετέχει στην κατασκευή, κόστος αναλωθέντων υλικών και άλλα γενικά κόστη.

Οι αποσβέσεις των ενσωμάτων παγίων υπολογίζονται με την σταθερή μέθοδο απόσβεσης μέσα στην ωφέλιμη ζωή τους που έχει ως εξής:

Κτίρια	από 25 έως 60 έτη
Μηχανολογικός εξοπλισμός	από 8 έως 10 έτη
Αυτοκίνητα	από 5 έως 9 έτη
Λοιπός εξοπλισμός	από 3 έως 5 έτη

Οι υπολειμματικές αξίες και οι ωφέλιμες ζωές των ενσωμάτων παγίων υπόκεινται σε επανεξέταση σε κάθε ημερομηνία ισολογισμού. Εάν οι υπολειμματικές αξίες, η προσδοκώμενη ωφέλιμη ζωή ή ο προσδοκώμενος ρυθμός ανάλωσης των μελλοντικών οικονομικών ωφελειών που ενσωματώνονται σε κάποιο περιουσιακό στοιχείο έχουν μεταβληθεί, οι αλλαγές αντιμετωπίζονται λογιστικά ως μεταβολές σε λογιστικές εκτιμήσεις.

Κατά την πώληση ενσωμάτων παγίων, οι διαφορές μεταξύ του τιμήματος που λαμβάνεται και



της λογιστικής τους αξίας καταχωρούνται ως κέρδη ή ζημίες στα αποτελέσματα.

Η λογιστική αξία των ενσωμάτων παγίων ελέγχεται για απομείωση όταν υπάρχουν ενδείξεις, δηλαδή γεγονότα ή αλλαγές στις περιστάσεις δείχνουν ότι η λογιστική αξία πιθανόν να μην είναι ανακτήσιμη. Αν υπάρχει τέτοια ένδειξη και η λογιστική αξία ξεπερνά το προβλεπόμενο ανακτήσιμο ποσό, τα περιουσιακά στοιχεία ή μονάδες δημιουργίας ταμειακών ροών απομειώνονται στο ανακτήσιμο ποσό. Το ανακτήσιμο ποσό των ακινήτων, εγκαταστάσεων και εξοπλισμού είναι το μεγαλύτερο μεταξύ της καθαρής τιμής πωλήσεως τους και της αξίας χρήσης τους. Για τον υπολογισμό της αξίας χρήσεως, οι αναμενόμενες μελλοντικές ταμειακές ροές προεξοφλούνται στην παρούσα αξία τους χρησιμοποιώντας ένα προ-φόρου προεξοφλητικό επιτόκιο που αντανακλά τις τρέχουσες εκτιμήσεις της αγοράς για τη διαχρονική αξία του χρήματος και των συναφών κινδύνων προς το περιουσιακό στοιχείο. Όταν οι λογιστικές αξίες των ενσωμάτων ακινητοποιήσεων υπερβαίνουν την ανακτήσιμη αξία τους, η διαφορά (απομείωση) καταχωρείται αρχικά σε μείωση του σχηματισθέντος αποθεματικού εύλογης αξίας (εάν υπάρχει για το αντίστοιχο πάγιο) το οποίο απεικονίζεται σε λογαριασμούς των ιδίων κεφαλαίων. Κάθε ζημιά απομείωσης που προκύπτει πέρα από το σχηματισθέν αποθεματικό για το συγκεκριμένο πάγιο, αναγνωρίζεται άμεσα ως έξοδο στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσης.

### **3.7 Αποθέματα**

Τα αποθέματα περιλαμβάνουν πρώτες ύλες, υλικά, και άλλα αγαθά που αποκτήθηκαν με σκοπό την μελλοντική πώλησή τους.

Το κόστος των αποθεμάτων προσδιορίζεται χρησιμοποιώντας την μέθοδο του μέσου σταθμικού, και περιλαμβάνει όλες τις δαπάνες που πραγματοποιήθηκαν για να φθάσουν τα αποθέματα στην παρούσα θέση και κατάσταση και οι οποίες είναι άμεσα αποδοτέες στην παραγωγική διαδικασία, καθώς και ένα μέρος γενικών εξόδων που σχετίζεται με την παραγωγή. Κατά την ημερομηνία Ισολογισμού, τα αποθέματα απεικονίζονται στην χαμηλότερη τιμή μεταξύ κόστους κτήσης και καθαρής ρευστοποιήσιμης αξίας.

Η καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία είναι η εκτιμώμενη τιμή πώλησης κατά τη συνήθη ροή των δραστηριοτήτων της επιχείρησης, μείον το εκτιμώμενο κόστος που είναι αναγκαίο για να πραγματοποιηθεί η πώληση.

### **3.8 Χρηματοοικονομικά μέσα**

Χρηματοοικονομικό μέσο είναι κάθε σύμβαση που δημιουργεί ένα χρηματοοικονομικό στοιχείο ενεργητικού σε μία επιχείρηση και μια χρηματοοικονομική υποχρέωση ή ένα συμμετοχικό τίτλο σε μια άλλη επιχείρηση.

Τα χρηματοοικονομικά μέσα του Ομίλου ταξινομούνται στις παρακάτω κατηγορίες με βάση την ουσία της σύμβασης και το σκοπό για τον οποίο αποκτήθηκαν.

### **Χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία τους μέσω της κατάστασης αποτελεσμάτων χρήσης**

Πρόκειται για χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού, που ικανοποιούν οποιαδήποτε από τις παρακάτω προϋποθέσεις:

- Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού που κατέχονται για εμπορικούς σκοπούς (συμπεριλαμβάνονται τα παράγωγα, εκτός από εκείνα που είναι καθορισμένα και αποτελεσματικά μέσα αντιστάθμισης, αυτά που αποκτούνται ή δημιουργούνται με σκοπό την πώληση ή την επαναγορά και τέλος αυτά που αποτελούν μέρος ενός χαρτοφυλακίου από αναγνωρισμένα χρηματοοικονομικά μέσα).
- Κατά την αρχική αναγνώριση ορίζεται από την επιχείρηση ως στοιχείο που αποτιμάται στην εύλογη αξία, με αναγνώριση των μεταβολών στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων Χρήσης.

#### **Διαθέσιμα για πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού.**

- Περιλαμβάνει μη παράγωγα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία τα οποία είτε προσδιορίζονται σε αυτήν την κατηγορία, είτε δεν μπορούν να ενταχθούν σε κάποια από τις ανωτέρω.
- Εφ' όσον μπορεί να προσδιοριστεί αξιόπιστα, η μεταγενέστερη αποτίμηση αυτών των χρηματοοικονομικών μέσων γίνεται στην εύλογη αξία τους ενώ σε περίπτωση μη αξιόπιστου προσδιορισμού της, η αποτίμηση γίνεται στο κόστος κτήσης.
- Τα κέρδη ή οι ζημιές που προκύπτουν από τα διαθέσιμα προς πώληση στοιχεία του ενεργητικού, μεταφέρονται κατ' ευθείαν στα ίδια κεφάλαια, όπου και παραμένουν έως ότου το στοιχείο αυτό να διαγραφεί.

Στην περίπτωση όπου παρατηρούμε μείωση της αξίας των χρηματοοικονομικών στοιχείων του ενεργητικού, το ποσό δεν μεταφέρεται στα ίδια κεφάλαια, αλλά στα αποτελέσματα. Το ίδιο ισχύει και για τα κέρδη ή ζημιές που προέρχονται από μεταβολές στις συναλλαγματικές ισοτιμίες.

### **3.9 Απαιτήσεις από πελάτες**

Οι απαιτήσεις από πελάτες καταχωρούνται αρχικά στην εύλογη αξία τους η οποία συμπίπτει με την ονομαστική αξία, αφαιρουμένων των ζημιών απομείωσης. Οι ζημιές απομείωσης (απώλειες από επισφαλείς απαιτήσεις) αναγνωρίζονται όταν υπάρχει αντικειμενική απόδειξη ότι ο όμιλος δεν είναι σε θέση να εισπράξει όλα τα ποσά που οφείλονται με βάση τους συμβατικούς όρους. Το ποσό της ζημιάς απομείωσης είναι η διαφορά μεταξύ της λογιστικής αξίας των απαιτήσεων και των εκτιμώμενων μελλοντικών ταμιακών ροών. Το ποσό της ζημιάς απομείωσης καταχωρείται ως έξοδο στα αποτελέσματα της χρήσεως στην οποία αποκαλύπτεται η συνδρομή των ως άνω προϋποθέσεων.

### **3.10 Ταμειακά ισοδύναμα**

Τα διαθέσιμα και ισοδύναμα διαθέσιμων περιλαμβάνουν τα μετρητά στην τράπεζα και στο ταμείο καθώς επίσης και τις βραχυπρόθεσμες επενδύσεις υψηλής ρευστότητας όπως γερós και τραπεζικές καταθέσεις με ημερομηνία λήξης μικρότερη των τριών μηνών.

### **3.11 Μετοχικό κεφάλαιο**

Έξοδα τα οποία πραγματοποιήθηκαν για την έκδοση μετοχών εμφανίζονται μετά την αφαίρεση του σχετικού φόρου εισοδήματος, σε μείωση του προϊόντος της έκδοσης. Τα έξοδα τα οποία σχετίζονται με την έκδοση μετοχών για την απόκτηση επιχειρήσεων περιλαμβάνονται στο κόστος κτήσης της επιχείρησης που αποκτάται.

### **3.12 Δάνεια**

Τα δάνεια παρέχουν μακροπρόθεσμη χρηματοδότηση των λειτουργιών του ομίλου. Όλα τα δάνεια αρχικώς αναγνωρίζονται στο κόστος, που είναι η εύλογη αξία του ανταλλάγματος που λαμβάνεται, εκτός των άμεσων εξόδων έκδοσης τους.

Μετά την αρχική αναγνώριση, τα δάνεια αποτιμώνται στο αποσβεσμένο κόστος βάσει της μεθόδου του πραγματικού επιτοκίου και κάθε διαφορά αναγνωρίζεται στα αποτελέσματα κατά την περίοδο του δανεισμού.

### **3.13 Μισθώσεις**

Η εκτίμηση για το εάν μία συμφωνία περιέχει στοιχείο μίσθωσης πραγματοποιείται κατά την έναρξη της συμφωνίας, λαμβάνοντας υπ όψιν όλα τα διαθέσιμα στοιχεία και τις ιδιαίτερες συνθήκες που επικρατούν.

#### **3.13.1 Εταιρεία του ομίλου ως μισθωτής**

##### **3.13.1.1 Χρηματοδοτικές μισθώσεις**

Η ιδιοκτησία ενός μισθωμένου περιουσιακού στοιχείου μεταβιβάζεται στο μισθωτή εάν μεταβιβάζονται σε αυτόν ουσιαστικά όλοι οι κίνδυνοι και τα οφέλη που σχετίζονται με το μισθωμένο περιουσιακό στοιχείο ανεξάρτητο με τον νομικό τύπο της σύμβασης. Κατά την έναρξη της μίσθωσης το περιουσιακό στοιχείο αναγνωρίζεται στην εύλογη αξία του ή εάν είναι χαμηλότερη, στην παρούσα αξία των ελάχιστων καταβολών μισθωμάτων συμπεριλαμβανομένων και επιπλέον καταβολών εάν υπάρχουν, που καλύπτονται από το μισθωτή. Ένα αντίστοιχο ποσό αναγνωρίζεται ως υποχρέωση από τη χρηματοδοτική μίσθωση ανεξαρτήτως εάν μερικές από τις καταβολές μισθωμάτων είναι καταβάλλονται προκαταβολικά κατά την έναρξη της μίσθωσης.

Η μεταγενέστερη λογιστική αντιμετώπιση των περιουσιακών στοιχείων τα οποία έχουν αποκτηθεί με συμβάσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης, π.χ. η χρησιμοποιούμενη μέθοδος απόσβεσης και ο προσδιορισμός της ωφέλιμης ζωής του, είναι ίδια με αυτή που εφαρμόζεται σε συγκρίσιμα αποκτώμενα, εκτός συμβάσεων μίσθωσης, περιουσιακά στοιχεία. Η λογιστική

αντιμετώπιση της αντίστοιχης υποχρέωσης αφορά στη σταδιακή μείωση της, με βάση τις ελάχιστες καταβολές των μισθωμάτων μείον τις χρηματοοικονομικές επιβαρύνσεις, οι οποίες αναγνωρίζονται ως έξοδο στα χρηματοοικονομικά έξοδα. Οι χρηματοοικονομικές επιβαρύνσεις κατανέμονται στη διάρκεια της μισθωτικής περιόδου, και αντιπροσωπεύουν ένα σταθερό περιοδικό επιτόκιο επί του ανεξόφλητου υπολοίπου της υποχρέωσης.

### **3.13.1.2 Λειτουργικές μισθώσεις**

Όλες οι υπόλοιπες μισθώσεις αντιμετωπίζονται ως λειτουργικές μισθώσεις. Οι καταβολές στις συμβάσεις λειτουργικής μίσθωσης αναγνωρίζονται ως έξοδο στα αποτελέσματα με τη ευθεία μέθοδο (συσχετισμός εσόδου χρήσης και εξόδου). Οι σχετιζόμενες δαπάνες, όπως η συντήρηση και η ασφάλιση, αναγνωρίζονται ως έξοδο, όταν πραγματοποιούνται.

## **3.14 Παροχές λόγω συνταξιοδότησης και βραχυχρόνιες παροχές σε εργαζομένους**

### **3.14.1 Βραχυπρόθεσμες παροχές**

Οι βραχυπρόθεσμες παροχές προς τους εργαζομένους (εκτός από παροχές λήξης της εργασιακής σχέσης) σε χρήμα και σε είδος αναγνωρίζονται ως έξοδο όταν καθίστανται δεδουλευμένες. Τυχόν ανεξόφλητο ποσό καταχωρείται ως υποχρέωση, ενώ σε περίπτωση που το ποσό που ήδη καταβλήθηκε υπερβαίνει το ποσό των παροχών, η επιχείρηση αναγνωρίζει το υπερβάλλον ποσό ως στοιχείο του ενεργητικού της (προπληρωθέν έξοδο) μόνο κατά την έκταση που η προπληρωμή θα οδηγήσει σε μείωση μελλοντικών πληρωμών ή σε επιστροφή.

### **3.14.2 Προγράμματα καθορισμένων παροχών**

Η υποχρέωση που καταχωρείται στον ισολογισμό για τα προγράμματα καθορισμένων παροχών αποτελεί την παρούσα αξία της υποχρέωσης για την καθορισμένη παροχή βάσει του ν. 2112/20 και τις μεταβολές που προκύπτουν από οποιοδήποτε αναλογιστικό κέρδος ή ζημία και το κόστος της προϋπηρεσίας. Η δέσμευση της καθορισμένης παροχής υπολογίζεται ετησίως από ανεξάρτητο αναλογιστή με την χρήση της μεθόδου της προβλεβλημένης πιστωτικής μονάδος (projected unit credit method).

## **3.15 Αναγνώριση εσόδων**

Τα έσοδα αναγνωρίζονται στο βαθμό που είναι πιθανό ότι τα οικονομικά οφέλη θα εισρεύσουν στον όμιλο και τα σχετικά ποσά μπορούν να μετρηθούν αξιόπιστα. Τα έσοδα είναι καθαρά από τον φόρο προστιθέμενης αξίας, τις εκπτώσεις και τις επιστροφές. Τα έσοδα μεταξύ εταιρειών του ομίλου που ενοποιούνται με την μέθοδο της ολικής ενοποίησης, απαλείφονται πλήρως.

Η αναγνώριση των εσόδων γίνεται ως εξής:

### **3.15.1 Παροχή υπηρεσιών**

Το έσοδο από συμβάσεις παροχής υπηρεσιών με προκαθορισμένη τιμή αναγνωρίζεται με βάση το στάδιο ολοκλήρωσης της συναλλαγής κατά την ημερομηνία του ισολογισμού.

Όταν το αποτέλεσμα της συναλλαγής που αφορά παροχή υπηρεσιών δεν μπορεί να εκτιμηθεί βάσιμα, το έσοδο αναγνωρίζεται μόνον κατά την έκταση που οι αναγνωρισμένες δαπάνες είναι ανακτήσιμες.

### **3.15.2 Πωλήσεις αγαθών**

Τα έσοδα καταχωρούνται όταν οι ουσιαστικοί κίνδυνοι και ωφέλειες που απορρέουν από την κυριότητα των αγαθών έχουν μεταβιβαστεί στον αγοραστή.

### **3.15.3 Έσοδα από τόκους**

Τα έσοδα από τόκους αναγνωρίζονται βάσει χρονικής αναλογίας και με την χρήση πραγματικού επιτοκίου.

### **3.15.4 Μερίσματα**

Τα μερίσματα, λογίζονται ως έσοδα, όταν θεμελιώνεται το δικαίωμα είσπραξής τους.

## **3.16 Κρατικές Επιχορηγήσεις**

Ο όμιλος αναγνωρίζει τις κρατικές επιχορηγήσεις οι οποίες ικανοποιούν αθροιστικά τα εξής κριτήρια:

- υπάρχει τεκμαιρόμενη βεβαιότητα ότι η επιχείρηση έχει συμμορφωθεί ή πρόκειται να συμμορφωθεί με τους όρους της επιχορήγησης και
- πιθανολογείται ότι το ποσό της επιχορήγησης θα εισπραχθεί.

Οι κρατικές επιχορηγήσεις σχετικά με απόκτηση παγίων στοιχείων του ενεργητικού παρουσιάζονται σαν αναβαλλόμενο έσοδο στο παθητικό και αναγνωρίζονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων κατά τη διάρκεια της ωφέλιμης ζωής των παγίων που αφορούν.

## **3.17 Προβλέψεις**

Προβλέψεις αναγνωρίζονται όταν ο Όμιλος έχει παρούσες νομικές ή τεκμηριωμένες υποχρεώσεις ως αποτέλεσμα παρελθόντων γεγονότων, είναι πιθανή η εκκαθάρισή τους μέσω εκρών πόρων και η εκτίμηση του ακριβούς ποσού της υποχρέωσης μπορεί να πραγματοποιηθεί με αξιοπιστία. Οι προβλέψεις επισκοπούνται κατά την ημερομηνία σύνταξης κάθε ισολογισμού και προσαρμόζονται προκειμένου να αντανακλούν την παρούσα αξία της δαπάνης που αναμένεται να απαιτηθεί για τη διευθέτηση της υποχρέωσης. Οι ενδεχόμενες υποχρεώσεις δεν αναγνωρίζονται στις οικονομικές καταστάσεις αλλά γνωστοποιούνται, εκτός αν η πιθανότητα εκρών πόρων οι οποίοι ενσωματώνουν οικονομικά οφέλη είναι ελάχιστη. Οι

ενδεχόμενες απαιτήσεις δεν αναγνωρίζονται στις οικονομικές καταστάσεις αλλά γνωστοποιούνται εφόσον η εισροή οικονομικών οφελών είναι πιθανή.

### **3.18 Διανομή μερισμάτων**

Η διανομή μερισμάτων στους μετόχους της μητρικής από τα κέρδη της χρήσης, αναγνωρίζονται ως υποχρέωση στις ατομικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις την ημερομηνία κατά την οποία η διανομή εγκρίνεται από τη Γενική Συνέλευση των μετόχων.

### **3.19 Λογιστική Φόρου Εισοδήματος**

#### **3.19.1 Τρέχουσα Φορολογία Εισοδήματος**

Η τρέχουσα φορολογική απαίτηση / υποχρέωση περιλαμβάνει εκείνες τις υποχρεώσεις ή απαιτήσεις από τις φορολογικές αρχές που είναι σχετιζόμενες με την τρέχουσα ή προηγούμενες περιόδους αναφοράς και που δεν έχουν καταβληθεί μέχρι την ημερομηνία του Ισολογισμού. Υπολογίζονται σύμφωνα με τους φορολογικούς συντελεστές και τους φορολογικούς νόμους που ισχύουν και βάσει των φορολογητέων κερδών κάθε χρήσης. Όλες οι μεταβολές στις τρέχουσες φορολογικές απαιτήσεις ή υποχρεώσεις αναγνωρίζονται σαν φορολογικό έξοδο στα αποτελέσματα.

#### **3.19.2 Αναβαλλόμενη Φορολογία Εισοδήματος**

Η αναβαλλόμενη φορολογία εισοδήματος υπολογίζεται με την μέθοδο υποχρέωσης που εστιάζει στις προσωρινές διαφορές. Αυτή περιλαμβάνει την σύγκριση της λογιστικής αξίας των απαιτήσεων και υποχρεώσεων των ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων με τις αντίστοιχες φορολογικές τους βάσεις.

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις αναγνωρίζονται στον βαθμό που είναι πιθανό ότι θα αντισταθμιστούν έναντι της μελλοντικής φορολογίας εισοδήματος.

Ο όμιλος αναγνωρίζει μία προηγουμένως μη αναγνωρισμένη αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση κατά την έκταση που είναι πιθανό ότι μελλοντικό φορολογητέο κέρδος θα επιτρέψει την ανάκτηση της αναβαλλόμενης φορολογικής απαίτησης.

Η αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση επανεξετάζεται σε κάθε ημερομηνία ισολογισμού και μειώνεται κατά την έκταση που δεν είναι πλέον πιθανό ότι επαρκές φορολογητέο κέρδος θα είναι διαθέσιμο για να επιτρέψει την αξιοποίηση της ωφέλειας μέρους ή του συνόλου αυτής της αναβαλλόμενης φορολογικής απαίτησης.

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις αναγνωρίζονται για όλες τις φορολογητέες προσωρινές διαφορές.

Οι φορολογικές ζημιές που μπορούν να μεταφερθούν σε επόμενες περιόδους αναγνωρίζονται ως αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις.

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις υπολογίζονται με τους φορολογικούς συντελεστές που αναμένονται να εφαρμοστούν στην περίοδο κατά την οποία

θα τακτοποιηθεί η απαίτηση ή η υποχρέωση, λαμβάνοντας υπόψη τους φορολογικούς συντελεστές (και φορολογικούς νόμους) που έχουν τεθεί σε ισχύ ή ουσιαστικά ισχύουν κατά την ημερομηνία του Ισολογισμού.

Οι αλλαγές στις αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις ή υποχρεώσεις αναγνωρίζονται σαν στοιχείο του φόρου εισοδήματος στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσης, εκτός από αυτές που προκύπτουν από συγκεκριμένες μεταβολές στα στοιχεία του ενεργητικού ή τις υποχρεώσεις, οι οποίες αναγνωρίζονται κατευθείαν στα ίδια κεφάλαια του ομίλου, όπως η επανεκτίμηση της αξίας της ακίνητης περιουσίας και έχουν ως αποτέλεσμα την σχετική αλλαγή στις αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις ή υποχρεώσεις να χρεώνεται/πιστώνεται έναντι του σχετικού λογαριασμού της καθαρής θέσης.

#### 4 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

Οι στόχοι του Ομίλου σε σχέση με τη διαχείριση κεφαλαίου είναι να διασφαλίσει τη δυνατότητα απρόσκοπτης λειτουργίας του Ομίλου με σκοπό να παρέχει ικανοποιητικές αποδόσεις στους μετόχους και να διατηρήσει ιδανική κατανομή κεφαλαίου μειώνοντας κατ' αυτόν τον τρόπο το κόστος κεφαλαίου. Ο Όμιλος παρακολουθεί τα κεφάλαια του με βάση το συντελεστή μόχλευσης. Ο εν λόγω συντελεστής υπολογίζεται διαιρώντας τον καθαρό δανεισμό με τα συνολικά απασχολούμενα κεφάλαια. Ο καθαρός δανεισμός υπολογίζεται ως το «Σύνολο δανεισμού» (συμπεριλαμβανομένου «βραχυπρόθεσμου και μακροπρόθεσμου δανεισμού» όπως εμφανίζεται στον Ισολογισμό) μείων «Ταμειακά διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα». Στον υπολογισμό του καθαρού δανεισμού δεν περιλαμβάνονται οι αγορές των ιδίων μετοχών. Τα συνολικά απασχολούμενα κεφάλαια υπολογίζονται ως «Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής» όπως εμφανίζονται στον Ισολογισμό συν τον καθαρό δανεισμό. Ο συντελεστής μόχλευσης στις 31 Δεκεμβρίου 2009 είχε ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ	
	31/12/2009	31/12/2008
ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΝΕΙΣΜΟΥ	56.978.094,21	64.921.255,93
<b>ΜΕΙΟΝ</b>		
ΤΑΜΙΑΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ	-30.758.427,08	-23.160.007,71
ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ	-6.832.360,00	-5.972.453,00
<b>ΚΑΘΑΡΟΣ ΔΑΝΕΙΣΜΟΣ</b>	<b>19.387.307,13</b>	<b>35.788.795,22</b>
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΑΠΟΔΙΔΟΜΕΝΑ ΣΤΟΥΣ ΜΕΤΟΧΟΥΣ ΤΗΣ ΜΗΤΡΙΚΗΣ	115.579.093,22	104.777.152,61
<b>ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ</b>	<b>134.966.400,35</b>	<b>140.565.947,83</b>
<b>ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΜΟΧΛΕΥΣΗΣ</b>	<b>14,36%</b>	<b>25,46%</b>

## 5 ΕΠΕΞΗΓΗΜΑΤΙΚΕΣ ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

### 5.1 Πληροφόρηση ανά τομέα

Για διοικητικούς σκοπούς, ο Όμιλος είναι οργανωμένος σε τρεις βασικές επιχειρηματικές δραστηριότητες: τα Καλλυντικά Ευρείας Διανομής, τα Προϊόντα Οικιακής Χρήσης και τις Λοιπές Πωλήσεις. Σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 8 – Λειτουργικοί Τομείς η διοίκηση παρακολουθεί τα λειτουργικά αποτελέσματα των επιχειρηματικών τομέων ξεχωριστά με σκοπό την αξιολόγηση απόδοσης και την λήψη αποφάσεων σχετικά με την διάθεση πόρων.

Τα αποτελέσματα του Ομίλου ανά τομέα αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο 01/01/2009 – 31/12/2009:

Τομείς Εμπορικής Δραστηριότητας	Κύκλος Εργασιών	Κέρδη προ φόρων, χρημ/κών κ Επενδυτικών αποτ/των	Χρημ/κά έσοδα & έξοδα	Κέρδη προ φόρων	Φόροι Εισοδήματος	Κέρδη μετά φόρων	Αποσβέσεις	Κέρδη προ φόρων, αποσβέσεων, χρημ/κών κ' επενδυτικών αποτ/των
Καλλυντικά Ευρείας Διανομής Προϊόντα Οικιακής Χρήσης	94.389.907,85	4.083.370,06	-843.217,44	3.240.152,62	752.138,99	2.488.013,64	1.556.087,51	5.639.457,58
Λοιπές Πωλήσεις	96.317.412,39	11.113.953,00	-860.436,50	10.253.516,50	2.380.156,25	7.873.360,26	1.587.863,85	12.701.816,86
Έσοδα από συγγενείς Εταιρίες	29.942.181,89	2.074.009,58	-267.483,79	1.806.525,80	419.350,15	1.387.175,65	493.619,04	2.567.628,62
		6.173.199,69		6.173.199,69	1.522.068,38	4.651.131,31		6.173.199,69
<b>ΣΥΝΟΛΑ</b>	<b>220.649.502,14</b>	<b>23.444.532,34</b>	<b>-1.971.137,73</b>	<b>21.473.394,61</b>	<b>5.073.713,76</b>	<b>16.399.680,85</b>	<b>3.637.570,40</b>	<b>27.082.102,74</b>

Για την περίοδο 01/01/2008 – 31/12/2008:

Τομείς Εμπορικής Δραστηριότητας	Κύκλος Εργασιών	Κέρδη προ φόρων, χρημ/κών κ Επενδυτικών αποτ/των	Χρημ/κά έσοδα & έξοδα	Κέρδη προ φόρων	Φόροι Εισοδήματος	Κέρδη μετά φόρων	Αποσβέσεις	Κέρδη προ φόρων, αποσβέσεων, χρημ/κών κ' επενδυτικών αποτ/των
Καλλυντικά Ευρείας Διανομής Προϊόντα Οικιακής Χρήσης	113.440.470,84	14.389.836,20	-454.944,40	13.934.891,79	3.000.760,12	10.934.131,67	1.633.415,91	16.023.252,11
Λοιπές Πωλήσεις	110.813.204,62	8.932.560,38	-444.407,95	8.488.152,43	1.827.851,24	6.660.301,19	1.595.586,22	10.528.146,60
Έσοδα από συγγενείς Εταιρίες	35.114.374,07	3.554.093,85	-140.823,53	3.413.270,31	735.018,66	2.678.251,66	505.607,72	4.059.701,56
		6.902.939,85		6.902.939,85	1.792.693,42	5.110.246,43		6.902.939,85
<b>ΣΥΝΟΛΑ</b>	<b>259.368.049,53</b>	<b>33.779.430,28</b>	<b>-1.040.175,89</b>	<b>32.739.254,39</b>	<b>7.356.323,44</b>	<b>25.382.930,95</b>	<b>3.734.609,85</b>	<b>37.514.040,13</b>



### Σημειώσεις

- Τα Έσοδα από Συγγενείς Εταιρείες αφορούν έσοδα που προέρχονται από την κοινοπραξία Estee Lauder JV μεταξύ της εταιρείας και της Estee Lauder Hellas και παρατίθενται στον πίνακα για λόγους συμφωνίας.

- Ο υπολογισμός των χρηματοοικονομικών εσόδων & εξόδων και των αποσβέσεων έχει γίνει αναλογικά βάσει των πωλήσεων της εκάστοτε επιχειρηματικής δραστηριότητας του Ομίλου. Ο δε υπολογισμός των φόρων εισοδήματος έχει βασιστεί αναλογικά στα κέρδη προ φόρων της εκάστοτε επιχειρηματικής δραστηριότητας του Ομίλου.

Η κατανομή των ενοποιημένων στοιχείων του ενεργητικού και των υποχρεώσεων στους επιχειρηματικούς τομείς του Ομίλου αναλύεται ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		Καλλυντικά Ευρείας Διανομής		Προϊόντα Οικιακής Χρήσης		Λοιπές Πωλήσεις	
	31/12/2009	31/12/2008	31/12/2009	31/12/2008	31/12/2009	31/12/2008	31/12/2009	31/12/2008
Σύνολο Ενεργητικού	223,500,232.89	229,038,483.35	95,609,399.44	100,175,150.48	97,561,806.82	97,855,107.32	30,329,026.63	31,008,225.55
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ	107,914,073.86	124,259,223.17	46,163,709.36	54,347,575.99	47,106,402.94	53,088,893.36	14,643,961.56	16,822,753.81

## 5.2 Υπεραξία

Υπόλοιπο 1.1.2009 6.082.525,83

Προσθήκες -130.569,00

Υπόλοιπο 31.12.2009 **5.951.956,83**

### ΑΝΑΛΥΣΗ ΥΠΕΡΑΞΙΑΣ

	<i>POYMANIA / ELMIPLANT</i>	
<b>ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΦΟΡΕΣ</b>	-130.569,00	<b>-130.569,00</b>

### 5.2.a Απομείωση Συμμετοχής

Κατά την 31/12/2009 πραγματοποιήθηκε απομείωση της συμμετοχής της Γρ. Σαράντης Α.Β.Ε.Ε. στην θυγατρική της Sarantis Ukraine, ποσού €1.974.424,52. το οποίο απεικονίζεται στα αποτελέσματα χρήσης 2009 της μητρικής.

### 5.3 Αποθέματα

ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ		
A. Μητρικής Εταιρείας	31/12/2009	31/12/2008
Εμπορεύματα	7.683.477,23	10.451.102,43
Προϊόντα	6.448.456,34	6.950.960,10
Α' ύλες	3.429.991,10	4.489.485,10
	<b>17.561.924,67</b>	<b>21.891.547,63</b>
B. Όμιλος	31/12/2009	31/12/2008
Εμπορεύματα	23.238.156,24	30.588.655,63
Προϊόντα	6.674.966,11	7.374.814,69
Α' ύλες	4.770.488,31	6.990.648,63
	<b>34.683.610,66</b>	<b>44.954.118,95</b>

### 5.4 Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις

ΠΕΛΑΤΕΣ		
	31/12/2009	31/12/2008
A. Μητρικής Εταιρείας		
Πελάτες	26.781.464,36	31.153.076,07
Μείον προβλέψεις	1.128.947,07	2.304.850,22
Καθαρές απαιτήσεις πελατών	25.652.517,29	28.848.225,85
Επιταγές εισπρακτέες και γραμμάτια	12.012.028,75	14.140.755,66
	<b>37.664.546,04</b>	<b>42.988.981,51</b>
B. Όμιλος		
Πελάτες	58.216.522,66	59.004.467,05
Μείον προβλέψεις	1.742.693,83	2.693.033,33
Καθαρές απαιτήσεις πελατών	56.473.828,84	56.311.433,72
Επιταγές εισπρακτέες και γραμμάτια	14.426.048,13	17.001.290,54
	<b>70.899.876,97</b>	<b>73.312.724,26</b>

<b>ΛΟΙΠΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ</b>		
	31/12/2009	31/12/2008
<b>A. Μητρικής Εταιρείας</b>		
Βραχ. απαιτήσεις κατά συνδ. επιχ.	217.608,22	17.608,22
Λογ. επίδικων απαιτήσεων	173.532,48	173.532,48
Χρεώστες Διάφοροι	3.269.871,98	3.909.437,10
Λογ/σμοι διαχειρίσεως προκ/κων & Πιστώσεων	92.469,96	109.206,90
	<b>3.753.482,64</b>	<b>4.209.784,70</b>
<b>B. Όμιλος</b>		
Βραχ. απαιτήσεις κατά συνδ. επιχ.	0,00	0,00
Λογ. επίδικων απαιτήσεων	185.758,00	185.758,00
Χρεώστες Διάφοροι	5.379.007,94	5.726.390,09
Λογ/σμοι διαχειρίσεως προκ/κων & Πιστώσεων	119.792,26	142.772,12
	<b>5.684.558,20</b>	<b>6.054.920,21</b>

	<b>Ο ΟΜΙΛΟΣ</b>		<b>Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ</b>	
	<b>31.12.2009</b>	<b>31.12.2008</b>	<b>31.12.2009</b>	<b>31.12.2008</b>
Λιγότερο από 3 μήνες	23.396.959,40	24.193.199,01	12.429.300,19	14.186.363,90
Μεταξύ 3 και 6 μηνών	39.703.931,10	41.055.125,59	21.092.145,78	24.073.829,65
Μεταξύ 6 μηνών και 1 έτους	7.089.987,70	7.331.272,43	3.766.454,60	4.298.898,15
Μεγαλύτερη του έτους	708.998,77	733.127,24	376.645,46	429.889,82
	<b>70.899.876,97</b>	<b>73.312.724,26</b>	<b>37.664.546,04</b>	<b>42.988.981,51</b>

### 5.5 Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα

<b>ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΚΑΙ ΙΣΟΔΥΝΑΜΑ</b>		
	31/12/2009	31/12/2008
<b>A. Μητρικής Εταιρείας</b>		
Ταμείο	31.460,62	19.920,74
Καταθέσεις στις τράπεζες	17.519.812,95	14.451.732,83
	<b>17.551.273,57</b>	<b>14.471.653,57</b>
<b>B. Όμιλος</b>		
Ταμείο	139.832,14	187.082,58
Καταθέσεις στις τράπεζες	30.618.594,94	22.972.925,13
	<b>30.758.427,08</b>	<b>23.160.007,71</b>

## 5.6 Χρεόγραφα

		31/12/2009	31/12/2008
<b>A. Μητρικής Εταιρείας</b>			
1.	Διαθέσιμα για πώληση με επίδραση στην καθαρή θέση	5.622.500,00	4.919.100,00
		<b>5.622.500,00</b>	<b>4.919.100,00</b>
<b>B. Όμιλος</b>			
1.	Διαθέσιμα για πώληση με επίδραση στην καθαρή θέση	6.832.360,00	5.972.453,00
		<b>6.832.360,00</b>	<b>5.972.453,00</b>

## 5.7 Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις

<b>ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ</b>		
	31/12/2009	31/12/2008
<b>A. Μητρική Εταιρεία</b>		
Προμηθευτές	18.319.711,24	20.729.866,08
Επιταγές πληρωτέες	3.528.664,84	8.772.813,66
Γραμμάτια πληρωτέα	151.764,05	0,00
	<b>22.000.140,13</b>	<b>29.502.679,74</b>
<b>B. Όμιλος</b>		
Προμηθευτές	34.403.964,75	35.600.715,74
Επιταγές πληρωτέες	3.587.969,96	8.785.819,87
Γραμμάτια πληρωτέα	151.764,05	0,00
	<b>38.143.698,76</b>	<b>44.386.535,61</b>

<b>ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>		
	31/12/2009	31/12/2008
<b>A' Μητρική εταιρεία</b>		
Ασφαλιστικοί Οργανισμοί	827.225,96	878.146,35
Προκαταβολές Πελατών	6.146.894,25	1.023.943,21
Βραχ. Υποχρ. Προς Συνδ. Επιχ.	35.682.852,21	33.046.163,61
Μερίσματα Πληρωτέα	41.544,78	45.729,57
Βραχ. Υποχρ. Πληρ. Την Επομ. Χρ.	0,00	0,00
Πιστωτές διάφοροι	152.513,91	42.626,41
	<b>42.851.031,11</b>	<b>35.036.609,15</b>
<b>B' Όμιλος</b>		
Ασφαλιστικοί Οργανισμοί	1.208.962,49	1.192.483,33
Προκαταβολές Πελατών	1.017.241,96	666.300,80
Βραχ. Υποχρ. Προς Συνδ. Επιχ.	0,00	0,00
Μερίσματα Πληρωτέα	41.544,78	45.729,57
Βραχ. Υποχρ. Πληρ. Την Επομ. Χρ.	175.109,16	180.763,21
Πιστωτές διάφοροι	898.598,02	623.854,12
	<b>3.341.456,41</b>	<b>2.709.131,03</b>

### 5.8 Προβλέψεις και Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις

ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ – ΛΟΙΠΕΣ ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ		
	31/12/2009	31/12/2008
<b>A. Μητρική Εταιρεία</b>		
Φόρων για ανέλεγκτες χρήσεις	593.064,00	838.000,00
Λοιπές προβλέψεις	0,00	1.367.829,20
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρ.	0,00	0,00
<b>Σύνολο</b>	<b>593.064,00</b>	<b>2.205.829,20</b>
<b>B. Όμιλος</b>		
Φόρων για ανέλεγκτες χρήσεις	688.064,00	933.000,00
Λοιπές προβλέψεις	93.500,00	1.447.429,78
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρ.	840.780,36	690.328,56
<b>Σύνολο</b>	<b>1.622.344,36</b>	<b>3.070.758,34</b>

### 5.9 Δάνεια

	Όμιλος		Εταιρεία	
	31/12/2009	31/12/2008	31/12/2009	31/12/2008
<b>Βραχυπρόθεσμα δάνεια</b>				
Τραπεζικά δάνεια	6.728.094,21	46.671.255,93	4.500.000,00	40.500.000,00
<b>Μακροπρόθεσμα δάνεια</b>				
Ομολογιακά δάνεια	50.250.000,00	18.250.000,00	49.000.000,00	17.000.000,00
<b>Σύνολο</b>	<b>56.978.094,21</b>	<b>64.921.255,93</b>	<b>53.500.000,00</b>	<b>57.500.000,00</b>

### Μητρική Εταιρεία

ΑΝΑΛΥΣΗ ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ		
ΤΡΑΠΕΖΑ	ΛΗΞΗ	ΠΟΣΟ
ΕΤΕ	30/9/2012	13.500.000
ALPHA	16/10/2012	4.000.000
ΠΕΙΡΑΙΩΣ	30/9/2012	4.500.000
EFG EUROBANK	2/5/2011	17.000.000
ΕΜΠΟΡΙΚΗ	29/9/2012	10.000.000
<b>ΣΥΝΟΛΟ</b>		<b>49.000.000</b>

## Όμιλος

ΑΝΑΛΥΣΗ ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ		
ΤΡΑΠΕΖΑ	ΛΗΞΗ	ΠΟΣΟ
ΕΤΕ	30/9/2012	13.500.000
ΑΛΡΗΑ	16/10/2012	4.000.000
ΠΕΙΡΑΙΩΣ	30/9/2012	4.500.000
EFG EUROBANK	2/5/2011	17.000.000
EFG EUROBANK	16/10/2011	1.250.000
ΕΜΠΟΡΙΚΗ	29/9/2012	10.000.000
<b>ΣΥΝΟΛΟ</b>		<b>50.250.000</b>

### 5.10 Φορολογία εισοδήματος

	Όμιλος		Εταιρεία	
	31/12/2009	31/12/2008	31/12/2009	31/12/2008
Φόρος εισοδήματος περιόδου	4.203.475,75	6.592.962,88	381.533,46	1.700.498,39
Αναβαλλόμενος φόρος	382.302,70	763.360,56	463.973,10	858.396,48
Έκτακτη εισφορά	487.935,32	0,00	487.935,32	0,00
<b>Σύνολο</b>	<b>5.073.713,77</b>	<b>7.356.323,44</b>	<b>1.333.441,88</b>	<b>2.558.894,87</b>

### 5.11 Αναβαλλόμενοι φόροι

#### Α. ΜΗΤΡΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ

ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ	Περίοδος		
	31/12/2008	01/01/2009-31/12/2009	31/12/2009
Διαγραφή εξόδων που είχαν κεφαλαιοποιηθεί	802.962,81	-169.716,42	633.246,39
Διαγραφή ακιν. υπο εκτέλεση	5.143,41	-6.403,58	-1.260,17
Διαγραφή ενσωμ. ακινήτων	-422,36	0,00	-422,36
Διαγραφή πελατών	106.569,12	0,00	106.569,12
Διαγραφή λοιπών απαιτήσεων	481.903,49	-481.903,49	0,00
Προβλέψεις	410.308,26	194.050,39	604.358,65
<b>Σύνολο</b>	<b>1.806.464,72</b>	<b>-463.973,10</b>	<b>1.342.491,62</b>

**Β. ΟΜΙΛΟΣ**

ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ	Περίοδου		
	31/12/2008	01/01/2009-31/12/2009	31/12/2009
Διαγραφή εξόδων που είχαν κεφαλαιοποιηθεί	802.964,91	-169.716,42	633.248,49
Διαγραφή ακιν. υπό εκτέλεση	5.143,41	-6.403,58	-1.260,17
Διαγραφή ενσωμ. ακινητ/ων	-422,35	0,00	-422,35
Διαγραφή πελατών	122.301,15	917,31	123.218,46
Διαγραφή λοιπών απαιτήσεων	481.903,48	-481.903,48	0,00
Προβλέψεις	429.602,49	194.442,27	624.044,76
Λοιπά	130.079,14	42.870,65	172.949,79
Συναλλαγματικές διαφορές	<u>252.608,81</u>	<u>0,00</u>	<u>252.608,81</u>
<b>Σύνολο</b>	<b>2.224.181,03</b>	<b>-419.793,25</b>	<b>1.804.387,79</b>

**ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ**

	Περίοδου		
	31/12/2008	01/01/2009-31/12/2009	31/12/2009
Λοιπά	38.029,00	-37.490,55	538,45
Συναλλαγματικές διαφορές	<u>10.066,79</u>	<u>0,00</u>	<u>10.066,79</u>
<b>Σύνολο</b>	<b>48.095,79</b>	<b>-37.490,55</b>	<b>10.605,24</b>

**5.12 Παροχές προσωπικού**

	31/12/2009	31/12/2008
<b>A. Μητρική εταιρεία</b>		
Αμοιβές προσωπικού	13.440.258,65	14.253.484,96
Παροχές σε προσωπικό	209.084,47	190.819,61
Εργοδοτικές εισφορές	3.591.147,56	4.017.874,13
Αποζημιώσεις απόλυσης	<u>513.792,87</u>	<u>667.180,27</u>
<b>Σύνολο</b>	<b>17.754.283,55</b>	<b>19.129.358,97</b>
<b>Μέσος όρος απασχολούμενου προσωπικού</b>	<b>536</b>	<b>548</b>
<b>B. Όμιλος</b>		
Αμοιβές προσωπικού	23.314.728,63	25.857.141,18
Παροχές σε προσωπικό	616.192,48	692.816,75
Εργοδοτικές εισφορές	5.643.129,27	6.469.793,80
Αποζημιώσεις απόλυσης	<u>599.609,97</u>	<u>760.575,80</u>
<b>Σύνολο</b>	<b>30.173.660,35</b>	<b>33.780.327,53</b>
<b>Μέσος όρος απασχολούμενου προσωπικού</b>	<b>1.559</b>	<b>1.660</b>

### 5.13 Έξοδα ανά κατηγορία

	31/12/2009	31/12/2008
<b>A. Μητρική εταιρεία</b>		
Κόστος πωληθέντων εμπορευμάτων	54.440.561,68	65.844.619,92
Έξοδα προσωπικού	15.083.815,66	16.197.904,07
Αμοιβές τρίτων	1.540.500,66	1.425.910,23
Παροχές τρίτων	3.322.602,65	3.834.198,89
Φόροι τέλη	769.082,43	732.210,15
Διάφορα έξοδα	21.031.861,27	25.975.323,73
Αποσβέσεις παγίων	<u>1.590.135,20</u>	<u>1.402.758,58</u>
<b>Σύνολο</b>	<b>97.778.559,55</b>	<b>115.412.925,57</b>
<b>B. Όμιλος</b>		
Κόστος πωληθέντων εμπορευμάτων	110.067.651,78	127.303.658,45
Έξοδα προσωπικού	26.669.022,77	30.848.872,64
Αμοιβές τρίτων	4.238.276,34	4.521.375,25
Παροχές τρίτων	7.622.241,86	8.456.027,82
Φόροι τέλη	1.011.392,62	950.645,76
Διάφορα έξοδα	53.390.564,37	60.064.754,63
Αποσβέσεις παγίων	<u>2.795.171,02</u>	<u>2.830.797,95</u>
<b>Σύνολο</b>	<b>205.794.320,77</b>	<b>234.976.132,50</b>

### 5.14 Μετοχικό κεφάλαιο

ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ					
	ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΕΤΟΧΩΝ	ΟΝΟΜΑΣ. ΑΞΙΑ ΜΕΤΟΧΩΝ	ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ	ΥΠΕΡ ΤΟ ΑΡΤΙΟ	ΣΥΝΟΛΟ
31.12.2009	38.350.940	1,54	59.060.447,60	39.252.195,98	98.312.643,58
31.12.2008	38.350.940	1,54	59.060.447,60	39.252.195,98	98.312.643,58
31.12.2007	38.146.940	1,50	57.220.410,00	38.750.355,98	95.970.765,98



### 5.15 Ίδιες Μετοχές

<b>ΙΔΙΕΣ ΜΕΤΟΧΕΣ</b>				
<b>Ημερομηνία</b>	<b>Αγορασθείσες (Προοδευτικά)</b>	<b>Μέσο Κόστος</b>	<b>Συνολική Προοδευτική Αξία</b>	<b>Ποσοστό επί μετοχικού κεφαλαίου</b>
Γ' ΤΡΙΜΗΝΟ 2008	153.239	8,80	1.348.743	0,40%
Δ' ΤΡΙΜΗΝΟ 2008	979.169	5,24	5.131.438	2,55%
Α' ΤΡΙΜΗΝΟ 2009	862.592	3,51	3.028.100	2,25%
Β' ΤΡΙΜΗΝΟ 2009	188.100	2,57	482.949	0,49%
Γ' ΤΡΙΜΗΝΟ 2009	0	-	0	0
Δ' ΤΡΙΜΗΝΟ 2009	41.900	4,60	192.547,30	0,11%
<b>Σύνολο</b>	<b>2.225.000</b>	<b>4,58</b>	<b>10.183.777</b>	<b>5,80%</b>

Σε εφαρμογή του άρθρου 4 παρ. 4 του υπ' αριθμ.2273/2003 Κανονισμού της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και σύμφωνα με το άρθρο 16 του Κ.Ν. 2190/1920 και βάσει των σχετικών αποφάσεων της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της που πραγματοποιήθηκε κατά την 02/06/2008, όπως αυτές τροποποιήθηκαν από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση της 11/11/2008, και του Διοικητικού Συμβουλίου, κατά την διάρκεια της χρήσης του 2009 η εταιρεία απέκτησε συνολικά 1.092.592 ίδιες μετοχές με μέση τιμή 3,39 ευρώ που αντιστοιχούν στο 2,85% του μετοχικού κεφαλαίου. Συνολικά, από την αρχή του προγράμματος αγοράς Ιδίων Μετοχών η εταιρεία κατέχει 2.225.000 ίδιες μετοχές με μέση τιμή 4,58 ευρώ που αντιστοιχούν στο 5,8% του μετοχικού κεφαλαίου.

## 5.16 Πίνακας μεταβολής παγίων

### 5.16.1 Μητρική εταιρεία

	<b>ΑΞΙΑ ΚΤΗΣΗΣ 31/12/2007</b>	<b>ΠΡΟΣΘΗΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ</b>	<b>ΜΕΙΩΣΕΙΣ</b>	<b>ΑΞΙΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 31/12/2008</b>
<b>ΓΗΠΕΔΑ - ΟΙΚΟΠΕΔΑ</b>	8.563.871,26	0,00	727.881,02	7.835.990,24
<b>ΚΤΙΡΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣ.ΚΤΙΡ.ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ</b>	26.925.375,20	525.983,57	1.436.462,07	26.014.896,70
<b>ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΤΕΧ.ΕΓΚΑΤ.ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ</b>	6.763.874,83	643.536,73	79.723,39	7.327.688,17
<b>ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ</b>	1.428.260,88	36.366,48	55.849,71	1.408.777,65
<b>ΕΠΙΠΛΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ</b>	7.829.233,99	799.409,24	306.177,52	8.322.465,71
<b>ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΥΠΟ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ</b>	1.965.235,77	2.426.198,84	38.405,69	4.353.028,92
<b>ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ</b>	106.441,58	18.527,50	0,00	124.969,08
<b>ΣΥΝΟΛΟ</b>	<b>53.582.293,51</b>	<b>4.450.022,36</b>	<b>2.644.499,40</b>	<b>55.387.816,47</b>

	<b>ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 31/12/2007</b>	<b>ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ</b>	<b>ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΝ</b>	<b>ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 31/12/2008</b>	<b>ΑΝΑΠΟΣΒΕΣΤΗ ΑΞΙΑ 31/12/2008</b>
<b>ΓΗΠΕΔΑ - ΟΙΚΟΠΕΔΑ</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	7.835.990,24
<b>ΚΤΙΡΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣ.ΚΤΙΡ.ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ</b>	4.477.350,29	964.409,92	697.884,74	4.743.875,47	21.271.021,23
<b>ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΤΕΧ.ΕΓΚΑΤ.ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ</b>	4.875.125,66	388.049,47	45.867,87	5.217.307,26	2.110.380,91
<b>ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ</b>	1.135.134,02	49.419,61	32.314,91	1.152.238,72	256.538,93
<b>ΕΠΙΠΛΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ</b>	5.781.948,21	633.025,64	291.355,62	6.123.618,23	2.198.847,48
<b>ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΥΠΟ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	4.353.028,92
<b>ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ</b>	26.501,25	27.260,44	0,00	53.761,69	71.207,39
<b>ΣΥΝΟΛΟ</b>	<b>16.296.059,43</b>	<b>2.062.165,08</b>	<b>1.067.423,14</b>	<b>17.290.801,37</b>	<b>38.097.015,10</b>

**Σημείωση:** Ο λογαριασμός «Ακίνητοποιήσεις υπό εκτέλεση» απεικονίζει κατά το μεγαλύτερο μέρος του ποσά που αφορούν την εγκατάσταση της νέας εφαρμογής ERP SAP.

	<b>ΑΞΙΑ ΚΤΗΣΗΣ 31/12/2008</b>	<b>ΠΡΟΣΘΗΚΕΣ</b>	<b>ΛΟΙΠΕΣ ΠΡΟΣΘΗΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ</b>	<b>ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ</b>	<b>ΑΞΙΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 31/12/2009</b>
<b>ΓΗΠΕΔΑ ΟΙΚΟΠΕΔΑ</b>	7.835.990,24				7.835.990,24
<b>ΚΤΙΡΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣ.ΚΤΙΡ.ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ</b>	26.014.896,70	85.665,55	27.827,00		26.128.389,25
<b>ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΤΕΧ.ΕΓΚΑΤ.ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ</b>	7.327.688,17	369.435,36	340,00	18.057,24	7.679.406,29
<b>ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ</b>	1.408.777,65	134.237,48		173.152,9	1.369.862,23
<b>ΕΠΙΠΛΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ</b>	8.322.465,71	379.120,76	261.898,82	506.775,73	8.456.709,56
<b>ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΥΠΟ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ</b>	4.353.028,92	1.582.532,62	76.700,00	4.795.405,43	1.216.856,11
<b>ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ</b>	124.969,08	260.946,67	4.306.384,84	0,00	4.692.300,59
<b>ΣΥΝΟΛΟ</b>	<b>55.387.816,47</b>	<b>2.811.938,44</b>	<b>4.673.150,66</b>	<b>5.493.391,3</b>	<b>57.379.514,27</b>

	<b>ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 31/12/2008</b>	<b>ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ</b>	<b>ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΝ</b>	<b>ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 31/12/2009</b>	<b>ΑΝΑΠΟΣΒΕΣΤΗ ΑΞΙΑ 31/12/2009</b>
<b>ΓΗΠΕΔΑ ΟΙΚΟΠΕΔΑ</b>				0,00	7.835.990,24
<b>ΚΤΙΡΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣ.ΚΤΙΡ.ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ</b>	4.743.875,47	956.246,93		5.700.122,40	20.428.266,85
<b>ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΤΕΧ.ΕΓΚΑΤ.ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ</b>	5.217.307,26	397.733,70	18.050,73	5.596.990,23	2.082.416,06
<b>ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ</b>	1.152.238,72	60.267,91	153.529,21	1.058.977,42	310.884,81
<b>ΕΠΙΠΛΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ</b>	6.123.618,23	666.617,19	505.480,31	6.284.755,11	2.171.954,45
<b>ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΥΠΟ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ</b>					
<b>ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ</b>	53.761,69	169.831,30		223.592,99	4.468.707,60
<b>ΣΥΝΟΛΟ</b>	<b>17.290.801,37</b>	<b>2.250.697,03</b>	<b>677.060,25</b>	<b>18.864.438,15</b>	<b>38.515.076,12</b>

### 5.16.2 Όμιλος

	ΑΞΙΑ ΚΤΗΣΗΣ 31/12/2007	ΠΡΟΣΘΗΚΕΣ	ΛΟΙΠΕΣ ΠΡΟΣΘΗΚΕΣ	ΜΕΙΩΣΕΙΣ	ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ	ΣΥΝ/ΚΕΣ ΔΙΑΦΟΡΕΣ	ΑΞΙΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 31/12/2008
ΓΗΠΕΔΑ - ΟΙΚΟΠΕΔΑ	9.430.314,26	0,00	13.173,20	755.753,34	0,00	96.157,43	8.591.576,69
ΚΤΙΡΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣ.ΚΤΙΡ.ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ	27.735.941,56	913.835,53	0,00	1.627.643,16	80,00	121.554,80	26.900.499,12
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΤΕΧ.ΕΓΚΑΤ.ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ	9.685.792,32	1.039.496,36	282.713,95	145.518,38	99.465,91	316.813,57	10.446.204,77
ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ	6.620.930,93	1.509.405,56	0,00	1.001.068,53	0,00	526.526,68	6.602.741,27
ΕΠΙΠΛΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ	8.808.804,82	859.239,08	62.523,60	44.338,76	305.474,26	56.770,29	9.323.984,19
ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΥΠΟ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ	2.065.036,77	2.410.119,19	0,00	38.405,69	0,00	10.585,55	4.426.164,72
ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ	1.144.113,58	136.693,60	1.581.501,05	0,00	98.990,52	115.226,41	2.648.091,29
<b>ΣΥΝΟΛΟ</b>	<b>65.490.934,24</b>	<b>6.868.789,31</b>	<b>1.939.911,80</b>	<b>3.612.727,86</b>	<b>504.010,68</b>	<b>1.243.634,75</b>	<b>68.939.262,06</b>

	ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 31/12/2007	ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ	ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΜΕΙΩΣΕΩΝ	ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΔΙΑΓΡΑΦΩΝ	ΣΥΝ/ΚΕΣ ΔΙΑΦΟΡΕΣ	ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 31/12/2008	ΑΝΑΠΟΣΒΕΣΤΗ ΑΞΙΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 31/12/2008
ΓΗΠΕΔΑ - ΟΙΚΟΠΕΔΑ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.591.576,69
ΚΤΙΡΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣ.ΚΤΙΡ.ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ	4.681.963,07	1.012.542,58	736.079,59	0,00	13.869,12	4.944.556,94	21.955.942,18
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΤΕΧ.ΕΓΚΑΤ.ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ	6.724.849,85	851.038,70	184.988,81	93.624,99	208.579,92	7.088.694,83	3.357.509,94
ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ	3.768.716,28	982.781,91	846.601,81	0,00	235.136,59	3.669.759,79	2.932.981,48
ΕΠΙΠΛΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ	6.483.929,67	728.940,14	24.444,32	296.268,32	37.648,37	6.854.508,80	2.469.475,39
ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΥΠΟ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.426.164,72
ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ	896.021,98	159.306,51	0,00	98.990,52	105.003,64	851.334,34	1.796.756,95
<b>ΣΥΝΟΛΟ</b>	<b>22.555.480,85</b>	<b>3.734.609,85</b>	<b>1.792.114,53</b>	<b>488.883,83</b>	<b>600.237,64</b>	<b>23.408.854,70</b>	<b>45.530.407,35</b>

	ΑΞΙΑ ΚΤΗΣΗΣ 31/12/2008	ΠΡΟΣΘΗΚΕΣ	ΛΟΙΠΕΣ ΠΡΟΣΘΗΚΕΣ	ΜΕΙΩΣΕΙΣ	ΛΟΙΠΕΣ ΜΕΙΩΣΕΙΣ	ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ	ΣΥΝΑΛΛΑΓ ΜΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΦΟΡΕΣ	ΑΞΙΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 31/12/2009
ΓΗΠΕΔΑ ΟΙΚΟΠΕΔΑ	8.591.576,69	0,00	-13.173,20	0,00	0,00	0,00	17.771,78	8.560.631,71
ΚΤΙΡΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣ.ΚΤΙΡ.ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ	26.900.499,12	201.346,75	46.443,52	0,00	0,00	0,00	1.144,43	27.147.144,96
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΤΕΧ.ΕΓΚΑΤ.ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ	10.446.204,77	1.173.419,62	401.884,57	32.983,47	0,00	191.909,60	55.032,75	11.741.583,14
ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ	6.602.741,27	795.553,10	79.617,83	733.326,19	0,00	103.570,76	135.469,31	6.505.545,93
ΕΠΙΠΛΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ	9.323.984,19	576.326,67	175.547,86	22.158,52	0,00	546.116,36	959,60	9.506.624,25
ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΥΠΟ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ	4.426.164,72	2.807.286,10	79.970,45	198.954,77	4.596.450,66	68.173,55	-30.753,32	2.480.595,61
ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ	2.648.091,29	325.369,55	4.304.930,80	0,00	0,00	54.773,42	87.896,79	7.135.721,42
<b>ΣΥΝΟΛΟ</b>	<b>68.939.262,06</b>	<b>5.879.301,78</b>	<b>5.075.221,83</b>	<b>987.422,95</b>	<b>4.596.450,66</b>	<b>964.543,70</b>	<b>267.521,33</b>	<b>73.077.847,02</b>

	ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 31/12/2008	ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ	ΛΟΙΠΕΣ ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ	ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΜΕΙΩΣΕΩΝ	ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΔΙΑΓΡΑΦΩΝ	ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤ ΙΚΕΣ ΔΙΑΦΟΡΕΣ	ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 31/12/2009	ΑΝΑΠΟΣΒΕΣΤ Η ΑΞΙΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 31/12/2009
ΓΗΠΕΔΑ ΟΙΚΟΠΕΔΑ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.560.631,71
ΚΤΙΡΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣ.ΚΤΙΡ.ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ	4.944.556,94	993.380,58	5.443,00	0,00	0,00	-509,55	5.943.890,07	21.203.254,89
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΤΕΧ.ΕΓΚΑΤ.ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ	7.088.694,83	830.071,23	366.058,00	27.292,59	188.637,27	37.859,53	8.031.034,68	3.710.548,46
ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ	3.669.759,79	840.329,98	51.142,00	626.127,41	99.524,68	64.255,05	3.771.324,63	2.734.221,30
ΕΠΙΠΛΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ	6.854.508,80	745.594,53	-18.850,90	19.096,21	544.173,58	9.703,86	7.008.278,77	2.498.345,48
ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΥΠΟ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.480.595,61
ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ	851.334,35	228.194,08	0,00	0,00	54.545,58	9.785,73	1.015.197,11	6.120.524,32
<b>ΣΥΝΟΛΟ</b>	<b>23.408.854,70</b>	<b>3.637.570,40</b>	<b>403.792,10</b>	<b>672.516,21</b>	<b>886.881,11</b>	<b>121.094,62</b>	<b>25.769.725,26</b>	<b>47.308.121,76</b>

### 5.17 Αναλογιστικές Παραδοχές

Οι κύριες αναλογιστικές παραδοχές έχουν ως εξής :

**α. Πληθωρισμός:** Όλοι οι υπολογισμοί έγιναν με σταθερές τιμές 31/12/2009. Έγινε δηλαδή η υπόθεση ότι οι μισθοί και τα ημερομίσθια και οι αντίστοιχες αποζημιώσεις θα αναπροσαρμόζονται αυτομάτως με την εκάστοτε τρέχουσα αύξηση του τιμαρίθμου.

**β. Μισθολογική κλίμακα:** Οι μισθοί και τα ημερομίσθια αυξάνονται 3,0% το έτος σε ονομαστικές τιμές δηλαδή συμπεριλαμβανόμενου και του πληθωρισμού

**γ. Επιτόκιο Υπολογισμών:** Σύμφωνα με τις οδηγίες IAS 19, το προεξοφλητικό επιτόκιο για τον υπολογισμό παρουσών αξιών, και την επένδυση των αποθεματικών πρέπει να προσδιορίζεται με βάση τη σύνεση. Στην περίπτωση μας, το επιτόκιο αυτό ορίσθηκε σε 5,0%, σε ονομαστικές τιμές.

**δ. Θνησιμότητα:** Σαν μοντέλο πιθανοτήτων θνησιμότητας χρησιμοποιήθηκαν οι Πίνακες Ελληνικού Πληθυσμού 1990 της Ελληνικής Ένωσης Αναλογιστών.

**ε. Απολύσεις:** Υποθέσαμε ότι δεν θα συμβούν απολύσεις και όλοι οι εργαζόμενοι θα λάβουν την αποζημίωση κατά την συνταξιοδότησή των.

**ζ. Ηλικίες Συνταξιοδότησης:** Λόγω έλλειψης στοιχείων για πρόωρη συνταξιοδότηση και για συνταξιοδότηση λόγω ανικανότητας, χρησιμοποιήθηκαν σαν ηλικίες συνταξιοδότησης για τους άνδρες και για τις γυναίκες οι ηλικίες συνταξιοδότησεως του ΙΚΑ.

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31/12/2009	31/12/2008	31/12/2009	31/12/2008
<b>Υποχρεώσεις Ισολογισμού για:</b>				
Συνταξιοδοτικές παροχές	1.723.146,50	1.696.595,09	1.665.161,00	1.641.233,00
<b>Σύνολο</b>	<b>1.723.146,50</b>	<b>1.696.595,09</b>	<b>1.665.161,00</b>	<b>1.641.233,00</b>
Σύνολο Χρεώσεων / (Πιστώσεων) στα αποτελέσματα χρήσης	26.551,41	-62.987,96	23.928,00	-49.159,63
<b>Σύνολο Μεταβολής Υποχρέωσης</b>	<b>26.551,41</b>	<b>-62.987,96</b>	<b>23.928,00</b>	<b>-49.159,63</b>

### 5.18 Δικαστικές Υποθέσεις

Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές καθώς και αποφάσεις δικαστικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν σημαντικές επιπτώσεις στην περιουσιακή κατάσταση των εταιρειών του Ομίλου.

### 5.19 Ενδομικτικές συναλλαγές

(01/01 – 31/12/2008)

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΓΟΡΕΣ	ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ	VENTURES AE	SAR. ROMANIA	SARANTIS BULGARIA	SAR. BELGRADE	SARANTIS SKOPJE	SARANTIS ANADOL S.A	SARANTIS UKRAINE	SARANTIS POLAND	SAR CZECH	GR.SARANTIS CYPRUS LIM.	ZETA AE	Κ. ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ ΑΕ	ΟΤΟ ΤΟΡ ΒΟΥΛΓΑΡΙΑΣ	SARANTIS HUNGARY	ΣΥΝΟΛΟ
<b>ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ</b>	0,00	1.460.854,81	6.010.674,59	3.326.720,84	3.070.620,65	834.674,59	73.818,45	-35.329,07	5.547.413,61	1.941.131,04	0,00	3.000,00	102.690,18		1.088.766,78	<b>23.425.036,47</b>
<b>ZETA FIN LTD</b>	741.505,68															<b>741.505,68</b>
<b>SAR.ROMANIA</b>	23.686,10			89,71	1.632,24				25.365,52	0,00	9.173,00		0,00		0,00	<b>59.946,57</b>
<b>ELMIPLANT ROMANIA</b>			2.453.228,61													<b>2.453.228,61</b>
<b>GR.SARANTIS CYPRUS LIM.</b>	269.539,45															<b>269.539,45</b>
<b>SAR.HUNGARY</b>	9.579,50		12.480,28		9.175,97				107.854,66	30.306,76						<b>169.397,17</b>
<b>SAR BULGARIA</b>	585,26		0,00		3.273,45				15.284,80	7.784,42						<b>26.927,93</b>
<b>SAR CZECH</b>	7.506,54			0,00	2.079,05				4.054,05						911,57	<b>14.551,21</b>
<b>SAR.BELGRADE</b>						289.083,79			0,00							<b>289.083,79</b>
<b>SARANTIS POLAND</b>	36.590,83		1.268.658,56	317.398,68	667.192,69	89.498,92		0,34		350.199,08	0,00				11.226,09	<b>2.740.765,19</b>
<b>Κ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ ΑΕ</b>														1.032.906,90		<b>1.032.906,90</b>
<b>SARANTIS ANADOL S.A</b>	813.195,94								0,00							<b>813.195,94</b>
<b>SARANTIS UKRAINE</b>	48.297,59								39.618,53							<b>87.916,12</b>
<b>SAR. SAREAST</b>	350,00															<b>350,00</b>
<b>ΣΥΝΟΛΟ</b>	<b>1.950.836,89</b>	<b>1.460.854,81</b>	<b>9.745.042,04</b>	<b>3.644.209,23</b>	<b>3.753.974,05</b>	<b>1.213.257,30</b>	<b>73.818,45</b>	<b>-35.328,73</b>	<b>5.739.591,17</b>	<b>2.329.421,30</b>	<b>9.173,00</b>	<b>3.000,00</b>	<b>102.690,18</b>	<b>1.032.906,90</b>	<b>1.100.904,44</b>	<b>32.124.351,03</b>

(01/01 – 31/12/2009)

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΓΟΡΕΣ	ΣΑΡΑΝΤΗΣ ABEE	VENTURES AE	SARANTIS ROMANIA SA	SARANTIS BULGARIA LTD	SARANTIS BELGRADE DOO	SARANTIS SKOPJE DOO	SARANTIS ANADOL SA	SARANTIS RUSSIA	SARANTIS POLSKA SA	SARANTIS CZECH REPUBLIC SRO	TRADE 90 LTD	Κ. ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ ΑΕ	OTO TOP EOOD	SARANTIS HUNGARY	ZETA AE	ΣΥΝΟΛΟ
<b>ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ ABEE</b>		1.472.603,60	4.251.656,48	2.177.522,17	2.149.795,38	738.757,46	69.153,50	-723.588,99	3.947.933,09	1.385.671,70	675.057,92	18.071,20			7.625,00	<b>16.170.258,51</b>
<b>ZETA FIN LTD</b>	540.341,21															<b>540.341,21</b>
<b>SARANTIS ROMANIA SA</b>	1.746,63			43.468,65	65.680,69				33.328,21	8.528,92						<b>152.753,10</b>
<b>ELMI PRODFARM SRL</b>			2.334.723,49													<b>2.334.723,49</b>
<b>GR.SARANTIS CYPRUS LTD</b>	574.953,72									16.197,22				7.187,50		<b>598.338,44</b>
<b>SARANTIS RUSSIA</b>	709.509,09															<b>709.509,09</b>
<b>SARANTIS BULGARIA LTD</b>			45.305,39		69.622,40	3.707,84			6.041,87	12.545,22	5.908,00					<b>143.130,72</b>
<b>SARANTIS CZECH REPUBLIC SRO</b>			13.304,82	4.991,59	16.441,96				75.471,96		40.211,08					<b>150.421,41</b>
<b>SARANTIS BELGRADE DOO</b>	1.387,28		3.163,19			319.401,52			3.029,67							<b>326.981,66</b>
<b>SARANTIS POLSKA SA</b>	22.801,35		910.521,45	176.604,32	524.078,51	74.046,42				197.781,62	55.946,74					<b>1.961.780,41</b>
<b>Κ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ ΑΕ</b>													419.770,33			<b>419.770,33</b>
<b>SARANTIS ANADOL S.A</b>	1.569.995,78															<b>1.569.995,78</b>
<b>SARANTIS UKRAINE SA</b>																<b>0,00</b>
<b>TRADE 90 LTD</b>	1.728,46		38.419,52	4.985,85	20.022,58	4.219,82			114.296,26	75.383,05						<b>259.055,54</b>
<b>SAREAST LTD</b>	18.250,00															<b>18.250,00</b>
<b>ΣΥΝΟΛΟ</b>	<b>3.440.713,52</b>	<b>1.472.603,60</b>	<b>7.597.094,34</b>	<b>2.407.572,58</b>	<b>2.845.641,52</b>	<b>1.140.133,06</b>	<b>69.153,50</b>	<b>-723.588,99</b>	<b>4.180.101,06</b>	<b>1.696.107,73</b>	<b>777.123,74</b>	<b>18.071,20</b>	<b>419.770,33</b>	<b>7.187,50</b>	<b>7.625,00</b>	<b>25.355.309,69</b>



(01/01 – 31/12/2008)

ΥΠΟΧΡ. ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ	ΓΡ.ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ	VENTURES AE	ZETA COSMETICS	ZETA AE	SAR. BELGRADE	SAR.BULGARIA L.T.D	SAR. SKOPJE LTD	SAR. ROMANIA	Κ. ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ ΑΕ	SAR. CZECH	SAR. POLSKA	SAR UKRAINE	ZETA FIN LTD	SAR HUNGARY	SAR. RUSSIA	OTO TOP BULGARIA	ELMIPLANT ROMANIA	TRADE 90	ΣΥΝΟΛΑ
ΓΡ.ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ	0,00	811.093,87	0,00	403.664,22	0,00	515.102,92	98.395,40	2.137.532,43	72.178,32	635.029,22	2.316.795,26	501.980,09	0,00	977.932,46	1.380.970,75		0,00		9.850.674,94
VENTURES AE	200,00																		200,00
ZETA AE	300,00			0,00		0,00							18.386,37						18.686,37
ZETA FIN	16.339.916,11		27.858,00																16.367.774,11
Κ.ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ ΑΕ	0,00							40.694,53				0,00				668.014,53			708.709,06
SAR.POLSKA	21.688,50				175.557,88	49.112,86		490.026,73		1.020.842,55		0,00		43.431,44	3.825,54				1.804.485,50
SAR CZECH	0,00										4.193,00			0,00					4.193,00
SAR BELGRADE	265.214,00					25.200,00	39.883,70	10.000,00											340.297,70
SAR ROMANIA	0,00				0,00	94,00			0,00	0,00	2.882,59					0,00	697,81		3.674,40
SAR BULGARIA	587,00				0,00			0,00		0,00	0,00								587,00
SAREAST	400.350,00														0,00				400.350,00
VENUS SA				134.506,97															134.506,97
GR.SARANTIS CYPRS LTD	16.306.247,50					0,00		1.252.817,00			0,00			0,00				1.145.745,00	18.704.809,50
SAR TURKEY	168.837,45										0,00								168.837,45
SAR. UKRAINE	0,00										0,00								0,00
WALDEK													450,00						450,00
ELMIPLANT	0,00							1.338.474,65	0,00										1.338.474,65
SAR HUNGARY	0,00					0,00		4.555,58		19.757,95	37.132,00								61.445,53
ΣΥΝΟΛΑ	33.503.340,56	811.093,87	27.858,00	538.171,19	175.557,88	589.509,78	138.279,10	5.274.100,92	72.178,32	1.675.629,72	2.361.002,85	501.980,09	18.836,37	1.021.363,90	1.384.796,29	668.014,53	697,81	1.145.745,00	49.908.156,18

(01/01-31/12/2009)

ΥΠΟΧΡ. ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ	ΓΡ.ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ	VENTURES A.E	ZETA COSMETICS LTD	ZETA AE	SARANTIS BELGRADE DOO	SARANTIS BULGARIA LTD	SARANTIS SKOPJE DOO	SARANTIS ROMANIA SA	Κ.ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ ΑΕ	SARANTIS CZECH REPUBLIC ARO	SARANTIS POLSKA SA	SARANTIS UKRAINE SA	ZETA FIN LTD	WALDECK LTD	SARANTIS RUSSIA	OTO TOP EOOD	ELMI PRODFARM SRL	TRADE 90 LTD	ΣΥΝΟΛΑ
ΓΡ.ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ		790.888,94		610.657,02				11.858,28	55.947,39	944.265,32	1.427.056,36	501.980,09			699.970,75			391.151,82	5.433.775,97
VENTURES AE	200,00																		200,00
ZETA AE	300,00																		300,00
ZETA FIN LTD	18.811.285,09		27.858,45											8.386,38					18.847.529,92
Κ. ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ ΑΕ								13.149,25								495.857,03			509.006,28
SARANTIS POLSKA SA	12.812,56				121.022,95	33.435,40		172.283,31		27.823,77								24.469,72	391.847,71
SARANTIS CZECH REPUBLIC ARO											5.970,06								5.970,06
SARANTIS BELGRADE DOO	861.584,78					23.400,00	22.405,54	9.680,00											917.070,32
SARANTIS ROMANIA SA	1.902.211,41									3.061,74							39,21		1.905.312,36
SARANTIS BULGARIA LTD	1.782.902,94				5,00		12,00											5.905,20	1.788.825,14
SAREAST LTD	400.000,00																		400.000,00
VENUS SA				116.478,75															116.478,75
GR SARANTIS CYPRUS LTD	16.471.567,00							10.420,59		716.197,00									17.198.184,59
SARANTIS ANADOL SA	345.497,97																		345.497,97
SARANTIS SKOPJE DOO	480.640,48																		480.640,48
WALDECK LTD																			0,00
ELMI PRODFARM SRL								790.829,75											790.829,75
SARANTIS RUSSIA																			0,00
TRADE 90 LTD											22.456,69								22.456,69
ΣΥΝΟΛΑ	41.069.002,23	790.888,94	27.858,45	727.135,77	121.027,95	56.835,40	22.417,54	1.008.221,18	55.947,39	1.691.347,83	1.455.483,11	501.980,09	0,00	8.386,38	699.970,75	495.857,03	39,21	421.526,74	49.153.925,99

Οι πάσης φύσεως συναλλαγές (έσοδα και έξοδα) σωρευτικά από την έναρξη της οικονομικής χρήσης καθώς και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της εταιρείας και του ομίλου στη λήξη της περιόδου που έχουν προκύψει από συναλλαγές τους με τα συνδεδεμένα μέρη, όπως αυτά ορίζονται στο ΔΛΠ 24, έχουν ως εξής:

<b>ΠΙΝΑΚΑΣ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ</b>	<b>ΟΜΙΛΟΣ</b>	<b>ΕΤΑΙΡΕΙΑ</b>
α) Έσοδα	0,00	16.170.258,51
β) Έξοδα	0,00	3.440.713,52
γ) Απαιτήσεις	0,00	5.433.775,97
δ) Υποχρεώσεις	0,00	41.069.002,23
ε) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών διοίκησης	818.893,42	717.098,58
στ) Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	0,00	0,00
ζ) Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	0,00	0,00

## 5.20 Πίνακες Κατανομής ανά Κλάδο και Χώρα Δραστηριοποίησης

### Α. Ανάλυση ανά Κλάδο Δραστηριοποίησης

#### Ανάλυση Ενοποιημένων Πωλήσεων

12M '09 Αναλυση Ενοποιημένων Πωλήσεων ανα Κατηγορία			
Πωλήσεις ανά Κατηγορία (€ εκ)	12M '09	%	12M '08
<b>Καλλυντικά Ευρείας Διανομής</b>	94,39	-16,79%	113,44
% Πωλήσεων	42,78%		43,74%
<b>Ιδιοπαραγόμενα</b>	63,77	-20,63%	80,35
% Κατηγορίας	67,56%		70,83%
<b>Διανεμόμενα</b>	30,62	-7,47%	33,09
% Κατηγορίας	32,44%		29,17%
<b>Προϊόντα Οικιακής Χρήσης</b>	96,32	-13,08%	110,81
% Πωλήσεων	43,65%		42,72%
<b>Ιδιοπαραγόμενα</b>	95,63	-9,82%	106,04
% Κατηγορίας	99,28%		95,70%
<b>Διανεμόμενα</b>	0,69	-85,50%	4,77
% Κατηγορίας	0,72%		4,30%
<b>Λοιπές Πωλήσεις</b>	29,94	-14,73%	35,11
% Πωλήσεων	13,57%		13,54%
<b>Προϊόντα Υγείας &amp; Φροντίδας</b>	11,36	-18,49%	13,94
% Κατηγορίας	37,95%		39,70%
<b>Επιλεκτική</b>	13,86	-6,44%	14,82
% Κατηγορίας	46,30%		42,20%
<b>Ότο Τορ</b>	4,71	-25,81%	6,35
% Κατηγορίας	15,75%		18,10%
<b>Συνολικές Πωλήσεις</b>	220,65	-14,93%	259,37

Ανάλυση Ενοποιημένων Κερδών προ Τόκων και Φόρων

12M '09 Αναλυση EBIT ανα Κατηγορία				
EBIT ανά Κατηγορία (€ εκ)		12M '09	%	12M '08
<b>Καλλυντικά Ευρείας Διανομής</b>		<b>4,08</b>	<b>-71,62%</b>	<b>14,39</b>
Ιδιοπαραγόμενα	Περιθώριο	4,33%		12,68%
	% EBIT	17,42%		42,60%
Διανεμόμενα	Περιθώριο	3,35	-72,12%	12,03
	% EBIT	5,26%		14,97%
Προϊόντα Οικιακής Χρήσης	Περιθώριο	0,73	-69,09%	2,36
	% EBIT	2,38%		7,14%
		3,11%		6,99%
<b>Προϊόντα Οικιακής Χρήσης</b>		<b>11,11</b>	<b>24,42%</b>	<b>8,93</b>
Ιδιοπαραγόμενα	Περιθώριο	11,54%		8,06%
	% EBIT	47,41%		26,44%
Διανεμόμενα	Περιθώριο	11,06	25,21%	8,84
	% EBIT	11,57%		8,33%
Λοιπές Πωλήσεις	Περιθώριο	0,05	-47,69%	0,10
	% EBIT	7,28%		2,02%
		0,21%		0,28%
<b>Λοιπές Πωλήσεις</b>		<b>2,07</b>	<b>-41,64%</b>	<b>3,55</b>
Προϊόντα Υγείας & Φροντίδας	Περιθώριο	6,93%		10,12%
	% EBIT	8,85%		10,52%
Επιλεκτική	Περιθώριο	1,82	-22,71%	2,36
	% EBIT	16,04%		16,92%
Ότο Top	Περιθώριο	0,18	-81,84%	1,00
	% EBIT	1,31%		6,76%
	Περιθώριο	0,78%		2,96%
	% EBIT	0,07	-64,37%	0,19
	Περιθώριο	1,46%		3,05%
	% EBIT	0,29%		0,57%
<b>Εσοδα από Συγγενείς Εταιρείες</b>		<b>6,17</b>	<b>-10,57%</b>	<b>6,90</b>
Εσοδα από Estee Lauder JV	% EBIT	26,33%		20,44%
	% EBIT	6,17	-10,57%	6,90
	% EBIT	26,33%		20,44%
<b>Συνολικό EBIT</b>		<b>23,44</b>	<b>-30,60%</b>	<b>33,78</b>
	<b>Περιθώριο</b>	<b>10,63%</b>		<b>13,02%</b>

## Β. Ανάλυση ανά Χώρα Δραστηριοποίησης

### Ανάλυση Ενοποιημένων Πωλήσεων

12M '09 Αναλυση Ενοποιημένων Πωλήσεων ανα Χώρα			
Πωλήσεις ανά Χώρα (€ εκ)	12M '09	%	12M '08
Ελλάδα	91,49	-14,30%	106,75
% Πωλήσεων	41,46%		41,16%
Πολωνία	52,74	-19,56%	65,57
Ρουμανία	37,99	-13,36%	43,85
Βουλγαρία	13,80	-14,32%	16,10
Σερβία	10,19	-8,77%	11,17
Τσεχία	5,61	-22,48%	7,24
Ουγγαρία	6,44	6,63%	6,04
ΠΓΔΜ	2,28	15,80%	1,97
Παλαιές Χώρες	129,06	-15,06%	151,95
% Πωλήσεων	58,49%		58,58%
Τουρκία**	0,10	-84,78%	0,68
Νέες Χώρες	0,10	-84,78%	0,68
% Πωλήσεων	0,05%		0,26%
<b>Συνολικές Πωλήσεις</b>	<b>220,65</b>	<b>-14,93%</b>	<b>259,37</b>

\*\*Οι ενοποιημένες πωλήσεις του 2008 περιλαμβάνουν και πωλήσεις των χωρών Ουκρανία και Ρωσία

### Ανάλυση Ενοποιημένων Κερδών προ Τόκων και Φόρων

12M '09 Αναλυση EBIT ανα Χώρα			
EBIT ανά Χώρα (€ εκ)	12M '09	%	12M '08
Ελλάδα	<b>16,49</b>	-13,15%	<b>18,99</b>
% EBIT	70,34%		56,21%
Πολωνία	3,71	-28,81%	5,22
Ρουμανία	2,26	-57,68%	5,34
Βουλγαρία	0,66	-68,15%	2,08
Σερβία	1,27	-44,61%	2,30
Τσεχία	-0,54		0,12
Ουγγαρία	-0,90	-38,79%	-0,65
ΠΓΔΜ	0,48	21,78%	0,40
Παλαιές Χώρες	<b>6,95</b>	-53,01%	<b>14,80</b>
% EBIT	29,66%		43,79%
Ελλάδα & Παλαιές Χώρες	<b>23,44</b>	-30,60%	<b>33,78</b>
Τουρκία	0,00		0,00
Νέες Χώρες	0,00		0,00
<b>Συνολικό EBIT</b>	<b>23,44</b>	<b>-30,60%</b>	<b>33,78</b>

\*\*Το ενοποιημένο EBIT του 2008 περιλαμβάνει και το EBIT των χωρών Ουκρανία και Ρωσία

Μαρούσι, 12 Μαρτίου 2010

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ  
& ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ  
ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

**ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ**

**ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ**

**ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΖΑΚΕΑΣ**

**ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Δ. ΜΕΪΝΤΑΝΗΣ**

A.Δ.Τ. Χ 080619/03

A.Δ.Τ. Ρ 539590/95

A.Δ.Τ. Ρ 534498/94

A.Δ.Τ. ΑΒ 656347/06

## 5. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

<p align="center"><b>ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.</b>  <b>ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΛΥΠΤΙΚΩΝ, ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ, ΟΙΚΙΑΚΩΝ &amp; ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ- ΑΡ.Μ.Α.Ε. 13083/06/Β/82/7</b>                  Αερομαρτύριο Χαλανδρίου 26, 15125, Μαρούσι, Αθήνα  <b>ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ από 1 Ιανουαρίου 2009 έως 31 Δεκεμβρίου 2009</b>                  (Δημοσιευμένα βάσει του Κ.Ν. 2190/20, άρθρο 135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετησίως οικονομικές καταστάσεις, ενοποιημένες και μη, κατά το ΔΛΠ)</p>																																																																																																								
<p>Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ και του Ομίλου της. Συνιστάμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επίλογή ή άλλη συναλλαγή με την Εταιρεία, να ανατρέξει στην διεύθυνση διαδικτύου της Εταιρείας, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η ίδιου ελέγχου του αρχικού ελεγκτή λογιστή.</p>																																																																																																								
<b>Αυτούς Ημερήσιους Πρωτόκολλοι:</b> <b>Διεύθυνση διαδικτύου εταιρείας:</b> www.sarantis.gr		<b>ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ</b> (Έτησια ενοποιημένα κ. μη ενοποιημένα - ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)																																																																																																						
<b>Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου:</b> Κωνσταντίνος Ροζακάς: Πρόεδρος Δ.Σ. - Εκτελεστικό μέλος. Νικόλαος Ευαγγέλου του Παπαλά: Εκτελεστικό μέλος. Ακατήγηρος Επαύλιος του Ραϊζάνης: Μη εκτελεστικό μέλος. Κωνσταντίνος Ξαπρούνης του Ραϊζάνης: Εκτελεστικό μέλος. Νικόλαος Κονιδής του Κωνσταντίνου: Ανεξάρτητο και μη εκτελεστικό μέλος. Φίλιππος Μπόμφορδ του Γεωργίου: Ανεξάρτητο και μη εκτελεστικό μέλος. 12 Μαρτίου 2010 ΟΡΚΩΤΗΣ -ΕΛΕΓΚΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΗΣ: ΕΛΕΚΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ: Τίσιμος Φάκης/Ελεγκτής/Ελεγκτών ΜΕ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΛΗΡΗΣ		<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2"></th> <th colspan="2">0 ΟΜΙΛΟΣ</th> <th colspan="2">Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ</th> </tr> <tr> <th>01/01-31/12/2009</th> <th>01/01-31/12/2008</th> <th>01/01-31/12/2009</th> <th>01/01-31/12/2008</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>Κύριοι Έργασίες</b></td> <td>210.649.502,14</td> <td>259.368.049,53</td> <td>101.703.623,85</td> <td>123.586.927,77</td> </tr> <tr> <td><b>Μικτή Κερφή / (Ζημία)</b></td> <td>+10.581.850,36</td> <td>+39.964.901,08</td> <td>47.763.067,17</td> <td>57.749.807,85</td> </tr> <tr> <td><b>Κερφή/(Ζημία) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων</b></td> <td>33.444.592,34</td> <td>33.770.499,28</td> <td>6.969.080,66</td> <td>10.559.290,04</td> </tr> <tr> <td><b>Κερφή/(Ζημία) προ φόρων</b></td> <td>21.473.994,61</td> <td>32.739.254,39</td> <td>1.885.292,60</td> <td>9.758.706,40</td> </tr> <tr> <td><b>Φοροεπιπτώσεις</b></td> <td>4.208.478,76</td> <td>6.902.963,88</td> <td>381.832,46</td> <td>1.700.498,36</td> </tr> <tr> <td><b>Αναβληόμενα φοροαποβλήματα</b></td> <td>382.302,70</td> <td>763.369,56</td> <td>466.973,10</td> <td>858.396,46</td> </tr> <tr> <td><b>Κερφή/(Ζημία) μετά από φόρους:</b></td> <td>6.887.516,17</td> <td>25.382.939,95</td> <td>1.038.738,04</td> <td>7.199.811,52</td> </tr> <tr> <td><b>Επιπλέον Εσοδα/ (Ζημία) από φοροαποβλήματα</b></td> <td>487.935,30</td> <td>1.000</td> <td>487.935,30</td> <td>0,00</td> </tr> <tr> <td><b>Κερφή/(Ζημία) μετά από φοροαποβλήματα (Α)</b></td> <td>6.399.680,87</td> <td>25.382.939,95</td> <td>951.802,72</td> <td>7.199.811,52</td> </tr> <tr> <td><b>Ζημιώδεις πωλήσεις</b></td> <td>-6.394.702,60</td> <td>25.382.939,95</td> <td>551.850,72</td> <td>7.199.811,52</td> </tr> <tr> <td><b>Ακαισίματα ασφαλιστικά</b></td> <td>4.958,24</td> <td>-3.279,97</td> <td>0,00</td> <td>0,00</td> </tr> <tr> <td><b>Κέρδη ενολοκλήρου μετά από φόρους (Β)</b></td> <td>-766.763,59</td> <td>-9.931.673,33</td> <td>190.613,06</td> <td>-3.743.545,77</td> </tr> <tr> <td><b>Συνγκεντρωτικά συνολικά εσοδα/εσοδα από φοροαποβλήματα (Α+Β)</b></td> <td>-5.627.919,07</td> <td>16.351.256,62</td> <td>746.464,57</td> <td>3.456.265,76</td> </tr> <tr> <td><b>Ζημιώδεις πωλήσεις</b></td> <td>-5.627.919,07</td> <td>16.351.256,62</td> <td>746.464,57</td> <td>3.456.265,76</td> </tr> <tr> <td><b>Ακαισίματα ασφαλιστικά</b></td> <td>4.958,24</td> <td>-3.279,97</td> <td>0,00</td> <td>0,00</td> </tr> <tr> <td><b>Κέρδη μετά από φόρους, ανά μετοχή (Βασικά σε Ευρώ)</b></td> <td>0,4275</td> <td>0,6519</td> <td>0,0144</td> <td>0,1877</td> </tr> <tr> <td><b>Προτιμώμενα Μέρηδια ανά μετοχή (σε Ευρώ)</b></td> <td></td> <td></td> <td>0,0100</td> <td>0,0300</td> </tr> <tr> <td><b>Κερφή/(Ζημία) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών</b></td> <td>27.082.102,74</td> <td>37.514.041,13</td> <td>8.519.777,69</td> <td>12.615.396,04</td> </tr> </tbody> </table>					0 ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ		01/01-31/12/2009	01/01-31/12/2008	01/01-31/12/2009	01/01-31/12/2008	<b>Κύριοι Έργασίες</b>	210.649.502,14	259.368.049,53	101.703.623,85	123.586.927,77	<b>Μικτή Κερφή / (Ζημία)</b>	+10.581.850,36	+39.964.901,08	47.763.067,17	57.749.807,85	<b>Κερφή/(Ζημία) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων</b>	33.444.592,34	33.770.499,28	6.969.080,66	10.559.290,04	<b>Κερφή/(Ζημία) προ φόρων</b>	21.473.994,61	32.739.254,39	1.885.292,60	9.758.706,40	<b>Φοροεπιπτώσεις</b>	4.208.478,76	6.902.963,88	381.832,46	1.700.498,36	<b>Αναβληόμενα φοροαποβλήματα</b>	382.302,70	763.369,56	466.973,10	858.396,46	<b>Κερφή/(Ζημία) μετά από φόρους:</b>	6.887.516,17	25.382.939,95	1.038.738,04	7.199.811,52	<b>Επιπλέον Εσοδα/ (Ζημία) από φοροαποβλήματα</b>	487.935,30	1.000	487.935,30	0,00	<b>Κερφή/(Ζημία) μετά από φοροαποβλήματα (Α)</b>	6.399.680,87	25.382.939,95	951.802,72	7.199.811,52	<b>Ζημιώδεις πωλήσεις</b>	-6.394.702,60	25.382.939,95	551.850,72	7.199.811,52	<b>Ακαισίματα ασφαλιστικά</b>	4.958,24	-3.279,97	0,00	0,00	<b>Κέρδη ενολοκλήρου μετά από φόρους (Β)</b>	-766.763,59	-9.931.673,33	190.613,06	-3.743.545,77	<b>Συνγκεντρωτικά συνολικά εσοδα/εσοδα από φοροαποβλήματα (Α+Β)</b>	-5.627.919,07	16.351.256,62	746.464,57	3.456.265,76	<b>Ζημιώδεις πωλήσεις</b>	-5.627.919,07	16.351.256,62	746.464,57	3.456.265,76	<b>Ακαισίματα ασφαλιστικά</b>	4.958,24	-3.279,97	0,00	0,00	<b>Κέρδη μετά από φόρους, ανά μετοχή (Βασικά σε Ευρώ)</b>	0,4275	0,6519	0,0144	0,1877	<b>Προτιμώμενα Μέρηδια ανά μετοχή (σε Ευρώ)</b>			0,0100	0,0300	<b>Κερφή/(Ζημία) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών</b>	27.082.102,74	37.514.041,13	8.519.777,69	12.615.396,04
	0 ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ																																																																																																					
	01/01-31/12/2009	01/01-31/12/2008	01/01-31/12/2009	01/01-31/12/2008																																																																																																				
<b>Κύριοι Έργασίες</b>	210.649.502,14	259.368.049,53	101.703.623,85	123.586.927,77																																																																																																				
<b>Μικτή Κερφή / (Ζημία)</b>	+10.581.850,36	+39.964.901,08	47.763.067,17	57.749.807,85																																																																																																				
<b>Κερφή/(Ζημία) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων</b>	33.444.592,34	33.770.499,28	6.969.080,66	10.559.290,04																																																																																																				
<b>Κερφή/(Ζημία) προ φόρων</b>	21.473.994,61	32.739.254,39	1.885.292,60	9.758.706,40																																																																																																				
<b>Φοροεπιπτώσεις</b>	4.208.478,76	6.902.963,88	381.832,46	1.700.498,36																																																																																																				
<b>Αναβληόμενα φοροαποβλήματα</b>	382.302,70	763.369,56	466.973,10	858.396,46																																																																																																				
<b>Κερφή/(Ζημία) μετά από φόρους:</b>	6.887.516,17	25.382.939,95	1.038.738,04	7.199.811,52																																																																																																				
<b>Επιπλέον Εσοδα/ (Ζημία) από φοροαποβλήματα</b>	487.935,30	1.000	487.935,30	0,00																																																																																																				
<b>Κερφή/(Ζημία) μετά από φοροαποβλήματα (Α)</b>	6.399.680,87	25.382.939,95	951.802,72	7.199.811,52																																																																																																				
<b>Ζημιώδεις πωλήσεις</b>	-6.394.702,60	25.382.939,95	551.850,72	7.199.811,52																																																																																																				
<b>Ακαισίματα ασφαλιστικά</b>	4.958,24	-3.279,97	0,00	0,00																																																																																																				
<b>Κέρδη ενολοκλήρου μετά από φόρους (Β)</b>	-766.763,59	-9.931.673,33	190.613,06	-3.743.545,77																																																																																																				
<b>Συνγκεντρωτικά συνολικά εσοδα/εσοδα από φοροαποβλήματα (Α+Β)</b>	-5.627.919,07	16.351.256,62	746.464,57	3.456.265,76																																																																																																				
<b>Ζημιώδεις πωλήσεις</b>	-5.627.919,07	16.351.256,62	746.464,57	3.456.265,76																																																																																																				
<b>Ακαισίματα ασφαλιστικά</b>	4.958,24	-3.279,97	0,00	0,00																																																																																																				
<b>Κέρδη μετά από φόρους, ανά μετοχή (Βασικά σε Ευρώ)</b>	0,4275	0,6519	0,0144	0,1877																																																																																																				
<b>Προτιμώμενα Μέρηδια ανά μετοχή (σε Ευρώ)</b>			0,0100	0,0300																																																																																																				
<b>Κερφή/(Ζημία) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών</b>	27.082.102,74	37.514.041,13	8.519.777,69	12.615.396,04																																																																																																				
		<b>ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΨΕΦΑΛΜΩΝ ΚΕΡΑΙΩΝ ΓΕΡΠΟΣΟΥ</b> (Έτησια ενοποιημένα κ. μη ενοποιημένα - ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)																																																																																																						
		<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2"></th> <th colspan="2">0 ΟΜΙΛΟΣ</th> <th colspan="2">Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ</th> </tr> <tr> <th>01/01-31/12/2009</th> <th>01/01-31/12/2008</th> <th>01/01-31/12/2009</th> <th>01/01-31/12/2008</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>Σύνολο ψώνων κεφαλαίων ενάρξης χρήσεως (01/01/2009 και 01/01/2008 αντίστοιχα)</b></td> <td>194.779.260,18</td> <td>101.427.845,74</td> <td>54.267.860,86</td> <td>53.811.436,28</td> </tr> <tr> <td><b>Συνγκεντρωτικά συνολικά εσοδα/εσοδα μετά από φοροαποβλήματα</b></td> <td>-5.627.919,37</td> <td>16.351.256,62</td> <td>746.464,57</td> <td>3.456.265,76</td> </tr> <tr> <td><b>Σύνολο ψώνων κεφαλαίων λήξης χρήσεως (31/12/2009 και 31/12/2008 αντίστοιχα)</b></td> <td>120.412.177,90</td> <td>117.779.102,36</td> <td>55.014.325,43</td> <td>57.267.702,04</td> </tr> <tr> <td><b>Αποβλήματα Κινήσεις</b></td> <td>28.105,93</td> <td>0,00</td> <td>28.105,93</td> <td>0,00</td> </tr> <tr> <td><b>Διαανετηθέντα Μεριάζματα</b></td> <td>-1.150.528,20</td> <td>-5.519.659,80</td> <td>-1.150.528,20</td> <td>-5.519.659,80</td> </tr> <tr> <td><b>Σύνολο ψώνων κεφαλαίων λήξης χρήσεως (31/12/2009 και 31/12/2008 αντίστοιχα)</b></td> <td>-3.703.946,77</td> <td>-6.480.147,38</td> <td>-3.703.946,77</td> <td>-6.480.147,38</td> </tr> <tr> <td><b>Σύνολο ψώνων κεφαλαίων (01/01-31/12/2009)</b></td> <td>145.586.158,83</td> <td>104.779.260,18</td> <td>50.187.306,46</td> <td>54.267.860,86</td> </tr> </tbody> </table>					0 ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ		01/01-31/12/2009	01/01-31/12/2008	01/01-31/12/2009	01/01-31/12/2008	<b>Σύνολο ψώνων κεφαλαίων ενάρξης χρήσεως (01/01/2009 και 01/01/2008 αντίστοιχα)</b>	194.779.260,18	101.427.845,74	54.267.860,86	53.811.436,28	<b>Συνγκεντρωτικά συνολικά εσοδα/εσοδα μετά από φοροαποβλήματα</b>	-5.627.919,37	16.351.256,62	746.464,57	3.456.265,76	<b>Σύνολο ψώνων κεφαλαίων λήξης χρήσεως (31/12/2009 και 31/12/2008 αντίστοιχα)</b>	120.412.177,90	117.779.102,36	55.014.325,43	57.267.702,04	<b>Αποβλήματα Κινήσεις</b>	28.105,93	0,00	28.105,93	0,00	<b>Διαανετηθέντα Μεριάζματα</b>	-1.150.528,20	-5.519.659,80	-1.150.528,20	-5.519.659,80	<b>Σύνολο ψώνων κεφαλαίων λήξης χρήσεως (31/12/2009 και 31/12/2008 αντίστοιχα)</b>	-3.703.946,77	-6.480.147,38	-3.703.946,77	-6.480.147,38	<b>Σύνολο ψώνων κεφαλαίων (01/01-31/12/2009)</b>	145.586.158,83	104.779.260,18	50.187.306,46	54.267.860,86																																																							
	0 ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ																																																																																																					
	01/01-31/12/2009	01/01-31/12/2008	01/01-31/12/2009	01/01-31/12/2008																																																																																																				
<b>Σύνολο ψώνων κεφαλαίων ενάρξης χρήσεως (01/01/2009 και 01/01/2008 αντίστοιχα)</b>	194.779.260,18	101.427.845,74	54.267.860,86	53.811.436,28																																																																																																				
<b>Συνγκεντρωτικά συνολικά εσοδα/εσοδα μετά από φοροαποβλήματα</b>	-5.627.919,37	16.351.256,62	746.464,57	3.456.265,76																																																																																																				
<b>Σύνολο ψώνων κεφαλαίων λήξης χρήσεως (31/12/2009 και 31/12/2008 αντίστοιχα)</b>	120.412.177,90	117.779.102,36	55.014.325,43	57.267.702,04																																																																																																				
<b>Αποβλήματα Κινήσεις</b>	28.105,93	0,00	28.105,93	0,00																																																																																																				
<b>Διαανετηθέντα Μεριάζματα</b>	-1.150.528,20	-5.519.659,80	-1.150.528,20	-5.519.659,80																																																																																																				
<b>Σύνολο ψώνων κεφαλαίων λήξης χρήσεως (31/12/2009 και 31/12/2008 αντίστοιχα)</b>	-3.703.946,77	-6.480.147,38	-3.703.946,77	-6.480.147,38																																																																																																				
<b>Σύνολο ψώνων κεφαλαίων (01/01-31/12/2009)</b>	145.586.158,83	104.779.260,18	50.187.306,46	54.267.860,86																																																																																																				
<p><b>ΠΡΟΣΒΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ</b></p> <p>1. Οι λογιστικές αρχές που χρησιμοποιήθηκαν είναι σύμφωνες με τις αρχές για την σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της 31/12/2008.</p> <p>2. Οι εταιρείες του Ομίλου με τις αντίστοιχες διεύθυνσεις και ποσοστά συμμετοχής που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις:</p> <p>κόδιος και η μέθοδος ενοποίησης παρουσιάζονται αναλυτικά στην σημείωση 1.2 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων.</p> <p>3. Οι συνέτακτες φορολογικές χρήσεις για τον Όμιλο ανέρχονται στην σημείωση 1.5 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων.</p> <p>Ανελεγκτή φορολογική χρήση για την ΓΡ.ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε. είναι το 2009.</p> <p>4. Επί των οικειών των υφιστάμενων εφαρμόστηκαν:</p> <p>1. Οι πάσης φύσεως συναλλαγές (ισοστά και έσοδα) αναιρούνται από την έναρξη της οικονομικής χρήσης καθώς και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της εταιρείας και του ομίλου στη λήξη της τρέχουσας περιόδου που έχουν προκύψει από συναλλαγές τους με τα συνδεδεμένα μέρη, όπως αυτά ορίζονται στο ΔΛΠ 24, έχουν ως εξής:</p> <p><b>ΠΙΝΑΚΑΣ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ</b></p>																																																																																																								
<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2"></th> <th colspan="2">0 ΟΜΙΛΟΣ</th> <th colspan="2">ΕΤΑΙΡΕΙΑ</th> </tr> <tr> <th>01/01-31/12/2009</th> <th>01/01-31/12/2008</th> <th>01/01-31/12/2009</th> <th>01/01-31/12/2008</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>α) Έσοδα</td> <td>0</td> <td>16.170.258,51</td> <td>0</td> <td>3.440.713,32</td> </tr> <tr> <td>β) Έξοδα</td> <td>0</td> <td>2.438.713,32</td> <td>0</td> <td>5.438.713,32</td> </tr> <tr> <td>γ) Απαιτήσεις</td> <td>0</td> <td>2.438.713,32</td> <td>0</td> <td>5.438.713,32</td> </tr> <tr> <td>δ) Υποχρεώσεις</td> <td>0</td> <td>41.968.002,23</td> <td>0</td> <td>41.968.002,23</td> </tr> <tr> <td>ε) Συνολικά και σωβρή διεθνιστικών στελεχών και μελών Διοικήσεως</td> <td>318.899,42</td> <td>717.998,99</td> <td>318.899,42</td> <td>717.998,99</td> </tr> <tr> <td>στ) Απαιτήσεις από διεθνιστικά στελέχη και μέλη της Διοικήσεως</td> <td>0</td> <td>0,00</td> <td>0</td> <td>0,00</td> </tr> <tr> <td>ζ) Υποχρεώσεις προς το διεθνιστικό στέλεχος και μέλη της Διοικήσεως</td> <td>0</td> <td>0,00</td> <td>0</td> <td>0,00</td> </tr> </tbody> </table> <p>5. Οι παύσεις απολογισμένου προσωπικού στον Όμιλο και την εταιρεία είναι:</p>							0 ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ		01/01-31/12/2009	01/01-31/12/2008	01/01-31/12/2009	01/01-31/12/2008	α) Έσοδα	0	16.170.258,51	0	3.440.713,32	β) Έξοδα	0	2.438.713,32	0	5.438.713,32	γ) Απαιτήσεις	0	2.438.713,32	0	5.438.713,32	δ) Υποχρεώσεις	0	41.968.002,23	0	41.968.002,23	ε) Συνολικά και σωβρή διεθνιστικών στελεχών και μελών Διοικήσεως	318.899,42	717.998,99	318.899,42	717.998,99	στ) Απαιτήσεις από διεθνιστικά στελέχη και μέλη της Διοικήσεως	0	0,00	0	0,00	ζ) Υποχρεώσεις προς το διεθνιστικό στέλεχος και μέλη της Διοικήσεως	0	0,00	0	0,00																																																							
	0 ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ																																																																																																					
	01/01-31/12/2009	01/01-31/12/2008	01/01-31/12/2009	01/01-31/12/2008																																																																																																				
α) Έσοδα	0	16.170.258,51	0	3.440.713,32																																																																																																				
β) Έξοδα	0	2.438.713,32	0	5.438.713,32																																																																																																				
γ) Απαιτήσεις	0	2.438.713,32	0	5.438.713,32																																																																																																				
δ) Υποχρεώσεις	0	41.968.002,23	0	41.968.002,23																																																																																																				
ε) Συνολικά και σωβρή διεθνιστικών στελεχών και μελών Διοικήσεως	318.899,42	717.998,99	318.899,42	717.998,99																																																																																																				
στ) Απαιτήσεις από διεθνιστικά στελέχη και μέλη της Διοικήσεως	0	0,00	0	0,00																																																																																																				
ζ) Υποχρεώσεις προς το διεθνιστικό στέλεχος και μέλη της Διοικήσεως	0	0,00	0	0,00																																																																																																				
<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2"></th> <th colspan="2">0 ΟΜΙΛΟΣ</th> <th colspan="2">ΕΤΑΙΡΕΙΑ</th> </tr> <tr> <th>01/01-31/12/2009</th> <th>01/01-31/12/2008</th> <th>01/01-31/12/2009</th> <th>01/01-31/12/2008</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Μισθολογία (κατά την παραβίαση προσωρινό)</td> <td>1.309</td> <td>1.394</td> <td>449</td> <td>451</td> </tr> <tr> <td>Μισθολογία (κατά την παραβίαση προσωρινό)</td> <td>250</td> <td>266</td> <td>87</td> <td>87</td> </tr> <tr> <td>Σύνολο Εργοδοτούμενων</td> <td>1.559</td> <td>1.660</td> <td>536</td> <td>544</td> </tr> </tbody> </table>							0 ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ		01/01-31/12/2009	01/01-31/12/2008	01/01-31/12/2009	01/01-31/12/2008	Μισθολογία (κατά την παραβίαση προσωρινό)	1.309	1.394	449	451	Μισθολογία (κατά την παραβίαση προσωρινό)	250	266	87	87	Σύνολο Εργοδοτούμενων	1.559	1.660	536	544																																																																											
	0 ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ																																																																																																					
	01/01-31/12/2009	01/01-31/12/2008	01/01-31/12/2009	01/01-31/12/2008																																																																																																				
Μισθολογία (κατά την παραβίαση προσωρινό)	1.309	1.394	449	451																																																																																																				
Μισθολογία (κατά την παραβίαση προσωρινό)	250	266	87	87																																																																																																				
Σύνολο Εργοδοτούμενων	1.559	1.660	536	544																																																																																																				
<p>7. Στο Δεκέμβριο του 2009 έγιναν επενδύσεις σε πάγια στοιχεία ύψους: <b>5.870.301,78</b> και <b>2.511.938,44</b></p> <p>8. Τα λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους, του Ομίλου και της μητρικής Εταιρείας ανολοκλήρωτα ως εξής:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2"></th> <th colspan="2">0 ΟΜΙΛΟΣ</th> <th colspan="2">ΕΤΑΙΡΕΙΑ</th> </tr> <tr> <th>01/01-31/12/09</th> <th>01/01-31/12/08</th> <th>01/01-31/12/09</th> <th>01/01-31/12/08</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Διευθύνσεις (παιδιά χρηματοοικονομικά στοιχεία)</td> <td>138.222,33</td> <td>-4.999.117,31</td> <td>190.613,05</td> <td>-3.743.545,77</td> </tr> <tr> <td>Συνολογιστην έκθεση στο μετρωσθέν σε ευρώ</td> <td>-994.985,86</td> <td>-4.478.381,18</td> <td>0,00</td> <td>0,00</td> </tr> <tr> <td>Αποβλήματα δικαιωμάτων μετέλλητες λογιστικής εταιρείας προενομιών</td> <td>145.822,16</td> <td>0,00</td> <td>0,00</td> <td>0,00</td> </tr> <tr> <td><b>Σύνολο συνολικά έσοδα μετά από φόρους</b></td> <td><b>-766.763,59</b></td> <td><b>-9.831.673,33</b></td> <td><b>190.613,05</b></td> <td><b>-3.743.545,77</b></td> </tr> </tbody> </table> <p>9. Η εταιρεία, βάσει αποφασιστήρια της Εκτακτη Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της που πραγματοποιήθηκε κατά την 02/06/2008, όπως αλιε τροποποιηθησαν στη Εκτακτη Γενική Συνέλευση της 11/11/2008, και σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, κατά την διάρκεια της χρήσης του 2009 η εταιρεία απέκτησε συνολικά 1.092.592 νέες μετοχές με μέση τιμή 3,39 ευρώ που αντιστοιχούν στο 2,85% του μεταχοκό κεφαλαίου. Συνολικά από την αρχή του προγράμματος αγοράς Ψώνων Μετοχών η εταιρεία κατέχει 2.225.000 νέες μετοχές με μέση τιμή 4,58 ευρώ που αντιστοιχούν στο 5,8% του μεταχοκό κεφαλαίου.</p> <p>10. Δεν υπάρχουν σημαντικές επίδικες υποθέσεις το Δεκέμβριο του 2009. Τα ποσά των προβλεπόμενων εισπραξιών για την εταιρεία και τον Όμιλο είναι 1.128.947,07 ευρώ και 1.742.693,83 ευρώ αντίστοιχα.</p> <p>11. Τα ποσά της πρόβλεψης για τις ανέλεκτης φορολογικές χρήσεις για την εταιρεία και τον Όμιλο ανέρχονται σε 593.064,00 ευρώ και 688.064,00 ευρώ αντίστοιχα, ενώ το ποσό των λοιπών προβλεπόμενων για τον Όμιλο ανέρχεται σε 93.500 ευρώ.</p> <p>12. Κατά την διάρκεια του Β' τμήσου του 2009 η θυσιαστική εταιρεία Trade 90 πουλάσεως σπανιστοποιημένα της θυσιαστικής Σαραντίς Hungary Kft.</p> <p>13. Επιστολή κατά κράτη και του Β' τμήσου του 2009 πραγματοποιήθηκε μετρήθηκε και 50% της θυσιαστικής Σαραντίς Σαραντίς Σαραντίς από την θυγατρική GR. Sarantis Cyprus Ltd στη θυγατρική Sarantis Belgrade OOO. Αναφορά παρατίθεται στην σημείωση 1.2 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων.</p> <p>13. Δεν υπάρχουν μεταβολές της μεθόδου ενομιώνωσης σε κομμάτι από τις εταιρείες ή κοινοπραξίες που ενομιώνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις.</p> <p>14. Κατά το Δ' τμήσου του 2009 ενομιώνωθη για πρώτη φορά στις ενοποιημένες καταστάσεις του Ομίλου η ρευστή εταιρεία TI ΠΙΛΟΣ S.C.A. Παρονομάζει παρατίθεται στην σημείωση 1.2 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων.</p> <p>15. Κατά την 31/12/2009, πραγματοποιήθηκε απομείωση της συμμετοχής της ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ στη θυγατρική της στην Ουκρανία. Πληροφορίες παρατίθενται αναλυτικά στην σημείωση 3.2.α των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων.</p>							0 ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ		01/01-31/12/09	01/01-31/12/08	01/01-31/12/09	01/01-31/12/08	Διευθύνσεις (παιδιά χρηματοοικονομικά στοιχεία)	138.222,33	-4.999.117,31	190.613,05	-3.743.545,77	Συνολογιστην έκθεση στο μετρωσθέν σε ευρώ	-994.985,86	-4.478.381,18	0,00	0,00	Αποβλήματα δικαιωμάτων μετέλλητες λογιστικής εταιρείας προενομιών	145.822,16	0,00	0,00	0,00	<b>Σύνολο συνολικά έσοδα μετά από φόρους</b>	<b>-766.763,59</b>	<b>-9.831.673,33</b>	<b>190.613,05</b>	<b>-3.743.545,77</b>																																																																						
	0 ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ																																																																																																					
	01/01-31/12/09	01/01-31/12/08	01/01-31/12/09	01/01-31/12/08																																																																																																				
Διευθύνσεις (παιδιά χρηματοοικονομικά στοιχεία)	138.222,33	-4.999.117,31	190.613,05	-3.743.545,77																																																																																																				
Συνολογιστην έκθεση στο μετρωσθέν σε ευρώ	-994.985,86	-4.478.381,18	0,00	0,00																																																																																																				
Αποβλήματα δικαιωμάτων μετέλλητες λογιστικής εταιρείας προενομιών	145.822,16	0,00	0,00	0,00																																																																																																				
<b>Σύνολο συνολικά έσοδα μετά από φόρους</b>	<b>-766.763,59</b>	<b>-9.831.673,33</b>	<b>190.613,05</b>	<b>-3.743.545,77</b>																																																																																																				
<p align="center">Μαρούσι, 12/03/2010</p> <table border="0"> <tr> <td align="center"><b>Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.</b></td> <td align="center"><b>Ο ΑΝΤΙΠΡΟΪΣΤΡΟΦΟΣ &amp; ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ</b></td> <td align="center"><b>Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ &amp; ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.</b></td> <td align="center"><b>Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ</b></td> </tr> <tr> <td align="center">ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Δ.Τ. Χ 0806/9/03</td> <td align="center">ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Δ.Τ. Ρ 539650/95</td> <td align="center">ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΖΑΚΑΚΑΣ Α.Δ.Τ. Ρ 534498/94</td> <td align="center">ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Δ. ΜΕΝΤΙΑΝΗΣ Α.Δ.Τ. ΑΒ 956347/04</td> </tr> </table>						<b>Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.</b>	<b>Ο ΑΝΤΙΠΡΟΪΣΤΡΟΦΟΣ &amp; ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ</b>	<b>Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ &amp; ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.</b>	<b>Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ</b>	ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Δ.Τ. Χ 0806/9/03	ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Δ.Τ. Ρ 539650/95	ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΖΑΚΑΚΑΣ Α.Δ.Τ. Ρ 534498/94	ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Δ. ΜΕΝΤΙΑΝΗΣ Α.Δ.Τ. ΑΒ 956347/04																																																																																											
<b>Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.</b>	<b>Ο ΑΝΤΙΠΡΟΪΣΤΡΟΦΟΣ &amp; ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ</b>	<b>Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ &amp; ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.</b>	<b>Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ</b>																																																																																																					
ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Δ.Τ. Χ 0806/9/03	ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Δ.Τ. Ρ 539650/95	ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΖΑΚΑΚΑΣ Α.Δ.Τ. Ρ 534498/94	ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Δ. ΜΕΝΤΙΑΝΗΣ Α.Δ.Τ. ΑΒ 956347/04																																																																																																					



## 6. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ α.10 Ν.3401/2005

### Ανακοινώσεις

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
05 Ιανουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΈΚΤΑΚΤΗΣ ΖΗΜΙΑΣ ΣΤΟΝ ΟΜΙΛΟ ΣΑΡΑΝΤΗ  
05 Ιανουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
07 Ιανουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
08 Ιανουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
09 Ιανουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
12 Ιανουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
12 Ιανουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
13 Ιανουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΛΛΑΓΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΣΑΡΑΝΤΗ  
13 Ιανουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
15 Ιανουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
20 Ιανουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
22 Ιανουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
23 Ιανουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
26 Ιανουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
28 Ιανουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
29 Ιανουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
02 Φεβρουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ

04 Φεβρουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ

05 Φεβρουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ

06 Φεβρουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ

09 Φεβρουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ

10 Φεβρουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ

11 Φεβρουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ

12 Φεβρουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ

16 Φεβρουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ

17 Φεβρουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΔΩΔΕΚΑΜΗΝΟΥ 2008 & ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ  
ΣΕ CONFERENCE CALL

18 Φεβρουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ

18 Φεβρουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ

19 Φεβρουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ

20 Φεβρουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ

23 Φεβρουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ

24 Φεβρουαρίου, 2009

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

25 Φεβρουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ

26 Φεβρουαρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ

03 Μαρτίου, 2009

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΣΑΡΑΝΤΗ ΕΤΟΥΣ 2009

03 Μαρτίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ

04 Μαρτίου, 2009

ΑΓΟΡΑ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ (ΠΡΟΘΕΣΗ ΥΠΕΡΒΑΣΗΣ ΟΡΙΟΥ)  
04 Μαρτίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
05 Μαρτίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
06 Μαρτίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
09 Μαρτίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
10 Μαρτίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
11 Μαρτίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
12 Μαρτίου, 2009

ΑΓΟΡΑ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ (ΠΡΟΘΕΣΗ ΥΠΕΡΒΑΣΗΣ ΟΡΙΟΥ)  
12 Μαρτίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
13 Μαρτίου, 2009

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΈΤΟΥΣ 2008  
18 Μαρτίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
19 Μαρτίου, 2009

ΑΓΟΡΑ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ (ΠΡΟΘΕΣΗ ΥΠΕΡΒΑΣΗΣ ΟΡΙΟΥ)  
20 Μαρτίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
20 Μαρτίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
24 Μαρτίου, 2009

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΣΑΡΑΝΤΗ ΣΤΗΝ ΕΝΩΣΗ ΘΕΣΜΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΤΩΝ  
01 Απριλίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
01 Απριλίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ (ΠΡΟΘΕΣΗ ΥΠΕΡΒΑΣΗΣ ΟΡΙΟΥ)  
03 Απριλίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
06 Απριλίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
07 Απριλίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
08 Απριλίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
09 Απριλίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
10 Απριλίου, 2009

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 1ου ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2009  
& ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΣΕ CONFERENCE CALL  
23 Απριλίου, 2009

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 3ΜΗΝΟΥ 2009  
27 Μαΐου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΡΥΘΜΙΖΟΜΕΝΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ Ν. 3556/07 - ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ  
ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 1/1/2009 ΕΩΣ 31/03/2009  
27 Μαΐου, 2009

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΣΕ ΕΤΗΣΙΑ ΤΑΚΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ  
05 Ιουνίου, 2009

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟΥ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΣΑΡΑΝΤΗ ΕΤΟΥΣ 2009  
23 Ιουνίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΣΧΕΔΙΟΥ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ  
26 Ιουνίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ  
01 Ιουλίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΜΕΡΙΣΜΑΤΟΣ ΧΡΗΣΗΣ 2008  
01 Ιουλίου, 2009

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2009 &  
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΣΕ CONFERENCE CALL  
13 Ιουλίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ Α' ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ  
15 Ιουλίου, 2009

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ Α' ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2009  
26 Αυγούστου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΡΥΘΜΙΖΟΜΕΝΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ Ν. 3556/07 - ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ  
ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 1/1/2009 ΕΩΣ 30/06/2009  
26 Αυγούστου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΛΛΑΓΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ  
ΣΑΡΑΝΤΗ  
21 Σεπτεμβρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
26 Οκτωβρίου, 2009

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΕΝΝΕΑΜΗΝΟΥ 2009  
& ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΣΕ CONFERENCE CALL  
27 Οκτωβρίου, 2009

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ  
17 Νοεμβρίου, 2009

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 9Μ 2009  
25 Νοεμβρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΡΥΘΜΙΖΟΜΕΝΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ Ν. 3556/07 - ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ  
ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 1/1/2009 ΕΩΣ 30/09/2009  
25 Νοεμβρίου, 2009

ΑΓΟΡΑ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ (ΠΡΟΘΕΣΗ ΥΠΕΡΒΑΣΗΣ ΟΡΙΟΥ)  
27 Νοεμβρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
30 Νοεμβρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
01 Δεκεμβρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
02 Δεκεμβρίου, 2009

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΙΔΙΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  
03 Δεκεμβρίου, 2009

#### **Γνωστοποιήσεις συναλλαγών**

Οι γνωστοποιήσεις συναλλαγών που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο της υποχρέωσης που εισάγει το α.13 του Ν.3340 και το α. 6 της απόφασης 3/347/2005 του ΔΣ της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς καθώς και η δημοσιοποίηση σημαντικών συμμετοχών σύμφωνα με τον Ν.3556/2007 είναι διαθέσιμες στην ιστοσελίδα της εταιρείας <http://ir.sarantis.gr> στην ενότητα Εταιρική Διακυβέρνηση/Υποχρεα Πρόσωπα/Ανακοινώσεις Συναλλαγών

## **7. ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΟΣ ΤΟΠΟΣ ΑΝΑΡΤΗΣΗΣ ΤΗΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΚΘΕΣΗΣ**

Οι Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου, η Έκθεση Ελέγχου των Ορκωτών Ελεγκτών και η Ετήσια Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου για την χρήση του 2009, έχουν αναρτηθεί στην ηλεκτρονική διεύθυνση της Εταιρείας [www.sarantis.gr](http://www.sarantis.gr).